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ÖZET 

Son Dönem Çağatay edebiyatı (19. ve 20. yüzyıl) Hokand sahası temsilcilerinden 

olan  Zakircan Furkat, 19. yüzyılın ikinci yarısında Türkistanda yetişmiş ünlü şairlerdendir. 

Halid  Resul tarafından “Eserler Mecmuası” adı ile toplanan divanın 1. cildinin 275 ila 378. 

sayfalarındaki şiirler incelenerek, dil özelliklerinin daha iyi anlaşılması ve dilin gelişimine 

ışık tutması amaçlanmıştır. Arap alfabesi ile yazılmış eser, günümüz Türkçesine transkribe 

edilerek aktarılmış, metin dil özellikleri bakımından incelenmiş, sözlük oluşturulup, 

bulgular ortaya konulmaya çalışılmıştır. 
 

Anahtar Kelimeler: Çağatay Türkçesi, Zakircan Furkat, Eserler Mecmuası. 
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ABSTRACT 

Zakircan Furkat who is representer of last term (19.-20. century) Çağatay Literature 

of Hokand field, is one of the famous poets that grown up in Turkestan at the second half of 

the 19. century. The purpose of this study is to enhance the understanding of language 

features and contribute to development of language by investigating the poems which are 

existed in the 275 to 378 pages of first volume of divan that is named “Eserler Mecmuası” 

by Halid Resul. This opus which is written in Arabic alphabet is transcripted to our 

Turkish, investigated about the language features, a dictionary is created and findings are 

presented. 
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1. GİRİŞ 

 Karahanlı (Hâkaniye) ve Harizm- Altın Orda Türkçelerinin devamı olarak Çağatay, 

İl-hanlı ve Altın Orda devletlerinin kültür merkezlerinde 13. ve 15. yüzyıllar arasında 

gelişme gösteren ve Timurlular döneminde (1405-1506) İslâm medeniyetinin etkisi altında 

zengin bir edebiyat meydana getiren Türk yazı diline Çağatay Türkçesi adı verilmektedir. 

Ayrıca bu yazı dili, Orta Asya’dan batıya doğru göç edenlere nazaran, doğuda kalan Türk 

boylarının konuşup yazdıkları dil olduğu için Doğu Türkçesi, hatta Ali Şir Nevâî ile klasik 

bir nitelik kazanmasından dolayı “Nevâî Dili” olarak da isimlendirilmiştir. Çağatay 

kültürüne varis olan Özbekler, bu edebiyatı devam ettirirler. 20. yüzyıl itibariyle de 

Çağatayca yerine Özbekçe kullanılır (Vural, Karaatlı, Solmaz, 2006:  9-12). 

 Çağatay dili, Karahanlı ve Uygur yazı diline dayanmakla birlikte, bu edebi dilin    

oluşumunda Moğol istilasından sonra Orta Asya’daki mahalli şivelerin karışımlarının ve 

İslâm kültürü ile Fars edebi dilinin önemli etkileri olmuştur.  

Türk dili, Türk tarihi ve Türk edebiyatında Çağatay dilinin önemi, tesir alanı 

bakımından, üç büyük Türk edebi lehçesi olan (Osmanlı, Azeri, Çağatay) ve edebiyatları 

arasında, Osmanlı edebiyatından sonra en zengini Çağatay edebiyatıdır. Azeri ve Osmanlı 

sahaları dışında kalan hemen tüm Türk illerinde, yüzyıllarca genel kültür dili olarak 

kullanılan Çağatay dili, bilhassa Nevâî’den sonra Azeri ve Osmanlı sahalarında bile yüksek 

edebi muhitlerde değer kazanmıştır. Çağatayca’nın bu kadar geniş sahalarda, kültür dili 

olarak, kullanılmasına rağmen Çağatay edebiyatı 17.-19. asırlar arasında hiç bir büyük 

şahsiyet yetiştirememiş ve eski üstadları az çok taklitten ileri gidemeyip, zayıf sanatçılar 

elinde gerilemiştir. 19. asırda Hive ve Hokand Hanlıklarında, siyasi ve askeri kalkınma 
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hareketleri ile birlikte oldukça parlak bir edebi gelişme göze çarpar; fakat bunlar sadece 

Nevâî ve Fuzûli gibi büyük üstadların nazireci ve taklitçilerinden ibaret olup, içlerinde 

orijinal ve güçlü bir şaire rastlanamaz. 20. asırda yeni Özbek edebiyatı kuruluncaya kadar, 

Çağatay edebiyatı tam 4 asır başlıca iki büyük etki altında kalmıştır. İlk büyük etki Klasik 

edebiyat etkisidir ki, Nevâî ile 17. asırdan beri adeta ona rakip olan Fuzûli’nin şahsiyetleri 

burada ilk planı teşkil eder. 20. asırda yeni Osmanlı ve Kazan edebiyatları tesiri altında 

Nevâî klâsizminin yeni ihtiyaçları karşılamaya kafi gelmediği anlaşılacak ve Osmanlı, 

Azeri, Tatar edebiyatlarından sonra Orta Asya Türk edebiyatı da yenileşme yoluna 

girecektir. Rus ihtilalinden sonra Özbekçe’nin 1921 yılında yazı dili olarak kabul 

edilmesiyle Çağatay edebiyatı yerini Özbek edebiyatına bırakmıştır (Köprülü, MEB, İA., C. 

III, s:278-323). 

 Çağatay edebî dilinin dönemleri konusunda görüş birliği bulunmamakla birlikte 

Çağatay Türkçesi şu evrelere ayrılmaktadır (Köprülü, MEB, İA., C.III, s:278-323). 

     1. İlk Çağatay Devri (13.-14. yüzyıllar) 

     2. Klasik Devrin Başlangıcı (15. yüzyılın ilk yarısı) 

     3. Klasik Çağatay Devri (15. yüzyılın son yarısı) 

     4. Klasik Devrin Devamı (16. yüzyıl) 

     5. Gerileme ve Çöküş Devri (17. ve 19. yüzyıl) 

     Son Dönem Çağatay Edebiyatı (19. ve 20. yüzyıl) 

 Zakircan Furkat’ın Hayatı: 

Son dönem Çağatay edebiyatı Hokand sahası temsilcilerinden olan müellifimiz 

Zakircan Furkat 1858 yılında Hokand’da tüccar ve aydın bir ailenin çocuğu olarak 

doğmuştur. Daha sekiz yaşında, Attar’ın “Mantık-ut Tayr” adlı eserini okuyarak çok 
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küçük yaşta bilgi almaya başlamış, sonra da Nevâî, Fuzuli, Bedii ve Hafız gibi büyük 

şairlerin sanatını araştırarak kendisi de eser vermeye başlamıştır. Çarlık Rusyası 

Türkistan’ı istilâ edip Hokand Hanlığının başkenti Hokand’daki medreseleri de kapatınca, 

Furkat’in hayat tarzı da değişmiştir. Kısa bir süre ticaretle uğraşan Furkat. 1891’de 

Taşkent’e gelmiştir. 1889-1891 yıllarında Taşkent’te yaşayan Furkat, Ruslar vasıtasıyla 

Taşkent’e gelen Avrupa’nın bilimsel, teknik yenilikleri ve batı hayat tarzı ile tanışır. 
Arapça ve Farsça’ya ilave olarak Rusça’yı öğrenmeye başlar. Furkat, lise, tiyatro, 

gözlemevi, basımevi v.b. Rus kültür kurumlarını yakından görmüş ve Rus Edebiyatı ile 

de ilgilenmiştir. Furkat öncelikle Rus sömürgeciliğini sağlamlaştırmaya ve yerli halkla 

göçmenlerin ilişkilerini canlandırmaya yönelik olarak Rusça ve Türkçe çıkmakta olan 

“Türkistan Vilâyet Gazetesi”nde yazmaya başlar, daha sonra aynı gazetenin 

yayımlanmasına da yardımcı olur. Furkat’in aynı gazetede şiir ve makaleleri yayımlanır. 

O, Rusya’nın Türkistan’ı işgal etmesinin sebep ve sonuçlarını idrak edebilen aydın bir 

şairdi. Sömürge zulmünü, kendi esir halkının ağır vaziyetini, ekonomik ve siyasi hayat 

tarzındaki geriliği, geri kalmışlığı, çağdaş askeri ve teknik buluşlardan kopmuş bir ülke 

olduğunu anlamış bir sanatçıydı. Milletin kurtuluşu için Avrupa’nın ilmini ve yeni hayat 

tarzını öğrenmek gerektiğini savunmuştur. Bir taraftan Ruslar’ın kuvvetini överken, diğer 

taraftan Çarlık Rusyası’nın Türkistan’ı sahiplendiğini, hakimiyetin Ruslar’da olduğunu 

belirtmiştir (Eckmann, 1988: 145-151). 

Furkat, 1891 Mayısında, Grandük Nikola’yı yeren ve Ruslar’ın Türkistan 

politikasını tenkit eden bir şiiri yüzünden Türkistan’ı terk etmek zorunda kalmış ve bir 

süre İstanbul’da yaşamıştır. Zakircan Furkat’ın burada yazdığı şiir ve mektuplarından 
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özellikle “Hokandlı Şair Zakircan Furkat’ın İstanbul’dan Yazdığı Mektubu” dikkate 

değerdir Furkat, İstanbul’dan sonra Balkanlar’a geçer, buralarla ilgili şiir ve makaleler de 

yazar. Mısır, Arabistan, İran, Afganistan, Hindistan ve Keşmir’de yaşar. 1893 Eylülünde 

Yarkend’e gelerek küçük bir dükkân açar ve evlenir.  Furkat, 1909’da Yarkend’de vefat 

etmiştir (Vural, 2006). 

Furkat’ın kendi şiirlerini bir araya toplayarak bir divan oluşturduğu konusunda 

bilim adamlarının yazıları vardır; ancak hâlâ o divan bulunamamıştır. Furkat’ın eserleri 

gazete, antoloji ve şiir kitaplarından toplanmakta ve doksan yıldır yayımlanmaktadır. 

Furkat üzerinde uzmanlaşmış olan Halid Resul’un ifadesine göre “Furkat kendi ifadesine 

bakılırsa, 1899 yılına kadar Hokand’da yaşadığı dönem içindeki gazel ve muhammes- 

lerini bir araya getirerek divan oluşturmuştur.”; onun şiirleri, “Beyaz” adı verilen  

antolojilerde yayımlanmıştır.“Beyazi  Mulla Öteb” (1907), “Beyazi Muhalla”(1911), 

“Armuğani Hıslet”(1912), “Beyazi Gülşeni  Eş’ar” (1910), “Beyazi Maa Hecviyeti 

Mevlânâ Mukimiy Maa Furkat”(1913), birçok “Beyazi Haziniy” güldestelerinde (1910, 

1912, 1914) gibi pek çok kitapta Furkat’ın eserleri yer almıştır. 
 Her şeyden önce lirik bir şair olan Furkat, çok sayıda gazel, birkaç muhammes, 

müseddes, murabba ve bir müstezat yazmıştır. Klâsik tarzda, Arapça, Farsça kelimelerle 

karışık bir dille yazılmış olan  şiirlerinin başlıca konusu aşktır. Furkat, Ruslar aracılığıyla 

tanıdığı Avrupa kültürüne de hayrandır. Taşkent’teki Rus Lisesi, yine bu şehirde gittiği 

bir konser; ayrıca ampul, piyano, telgraf gibi onun için yepyeni olan ve yeni medeniyetle 

gelmiş eşyalar hakkında da çoşkun gazeller ve mesneviler yazmıştır. Rus misyoneri, 

Doğu bilgini ve “Türkistan Vilâyet Gazetesi” müdürü N.P. Ostroumov (1846-1928) 
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Furkat’in şiirlerini Rusça’ya çevirmiş, Furkat’ın, gezdiği yerlerden ve Yarkend’den 

kendisine yazdığı on sekiz manzum mektubu bulunmuştur. Bunlardan dört tanesi 

“Türkistan Vilâyet Gazetesi”nde yayımlanmıştır. Bu mektuplardan başka Furkat’in 

birisini Mukimî’ye, diğerini de daha Taşkent’te iken tanıdığı Rus Türkoloğu V.P. 

Nalivkin’e gönderdiği iki manzum mektubu daha vardır. Bütün bu mektuplar Furkat’in 

hayatı için dikkate değer birer kaynaktır. İki ciltlik “Tenlengen (seçme) Eserler”i 

(Taşkent 1959), Halid Resul tarafından hazırlanıp, yayımlanmıştır. Daha sonra 

şairin“Tenlengen Eserler” adlı kitabı Rusça (Taşkent 1963) ve Özbekçe (1975) olarak 

yine basılmıştır. Furkat, demokratik şair olarak okul kitaplarına da alınmıştır.  Sanatı 

üzerine Halid Resul, “Zakircan Furkat İcadî” (Taşkent 1954). Furkat”(1959), H. Vahidov 

“Furkat ve Mukimiyning İctimaiy Kareşleri” (Furkat ve Mukımiy’in Sosyal Görüşleri) 

(Taşkent 1959), yine İ. Mominov, G. Kerimov, A. Abdugafurov, Ş.Yusupov gibi meşhur 

âlimler de araştırmalar yapmışlardır. Furkat hakkında tiyatro ve sinema eserleri de vardır. 

Furkat’ın yüzlerce şiiri şarkı sözü yapılmıştır. Otuzlu yıllardan sonra Furkat’ın eserleri 

pek çok antolojiye girmiştir. Furkat, üzerine büyük araştırmalar yapan ve derlemeci Halid 

Resul, Furkat’in eserlerini yıllar boyu toplayarak 1986 yılında iki cilt hâlinde 150 nüsha 

olarak çoğaltmıştır. Öyle anlaşılıyor ki, iki ciltlik bu eser, otuz el yazma ve on altı taş 
basma kitaba dayalı olarak hazırlanmıştır. Bize de kaynaklık eden, Halid Resul’un bu iki 

ciltlik eserinde yer alan Furkat’ın şiirleri, 1. cildin beşinci sayfasında belirtildiğine göre 

92.335 mısraya ulaşmıştır. Ancak bunlardan hâlâ 85.000 mısraı yayımlanmamıştır. 
 Zakircan Furkat’ın şiirlerinden ve diğer yazılarından oluşan külliyatı, 1990 yılında 

Özbekistan S.C. Fenler Akademisi Hamid Süleyman Namıdaki Kol Yazmaları Enstitüsü 
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tarafından Taşkent’te yayımlanmıştır. Her iki cildin üstünde de “Eserler Mecmuası” 

yazmakta, iç kapaklarda iç kapaklarda “Türlü menbalardan yıgıp neşrge tayarlavuçi ve 

hattat Hâlid Resûl” kaydı bulunmaktadır. (Yaman, http:www.kultur.gov.tr/TR/ 

Tempdosyalar/211260__furkat.pdf)              

 Çalışmamızda materyalimiz olan 1. cild, 263 gazel, 1 müstezat, 2 murabba, 27 

muhammes, 4 müseddes, 1 müsemma,14 terci-i bend ve şiirler fihristinden oluşmaktadır. 

İncelemiş olduğumuz (275.-378. sf) bölümde ise 27 muhammes, 4 müseddes,  1 müsemma’ 

ve 14 terci-i bend vardır. 

 Eserde, sevgilinin güzelliği, dostlara şefkat, tabiatın şirinli ği vatan özlemi, Allah, 

peygamber ve ashâb sevgisi dile getirilmiştir. 
Çalışmamızda, konu ile ilgili literatür taraması yapılmış, incelememizin materyal ve 

yöntemi belirtilip, elde edilen bulgular ortaya konulmuştur. 
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2. LİTERATÜR  TARAMASI 

Türkiye’de Çağatay Türkçesi ve devamı olan Özbek edebiyatı ile ilgili olmak üzere 

istenilen düzeyde çalışma yapılmadığını söylemek mümkündür. Bu durumun önemli 

sebeplerinden belki de en başta geleni, Özbeklerin ve dolayısıyla Özbek edebiyatının 

Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği’nin dış dünyaya kapalı olan sınırları içinde uzun bir 

süre kalmış olmasıdır; Ancak Çağatay edebiyatının önemli bir şahsiyeti olan Ali Şir 

Nevâî’nin hemen bütün eserleri yayımlanarak ülkemiz insanının hizmetine sunulmuştur. 

Türk edebiyatının ilk antolojisi niteliğinde olan “Mecâlisü’n-nefâis” Ali Şir Nevâî’nin paha 

biçilmez bir eseri olup Atatürk Üniversitesi Türkiyat Enstitüsü tarafından yayımlanmıştır 
(Ayan vd, 1995). Kaya Türkay üçüncü divanı olan Bedâyiü’l-Vasat’ı yayımlayarak ilim 

dünyasının hizmetine takdim etmiştir (Türkay, 2002). Nevâî’nin Nevadirü’ş-şebab adlı 

divanı transkripsiyonlu olarak yayımlanmıştır (Karaörs, 2006). Türk Dil Kurumu, Şiban 

Han Divanı’nı, İnceleme-Metin-Dizin-Tıpkıbasım alt başlığıyla yayımlamıştır (Karasoy, 

1998). 

Yine aynı kurum Lütfî Divanı’ını da İnceleme-Metin-Dizin-Tıpkıbasım alt 

başlığıyla yayımlamıştır (Karaağaç, 1997). Ayrıca Volkan Coşkun, Özbek Türkçesi 

Grameri adlı eserinde Çağatay Türkçesinin tabii bir uzantısı olan Özbek Türkçesinin bütün 

dilbilgisi kurallarını örnekleriyle birlikte vermiştir (Coşkun, 2000). Fuat Köprülü, “Giriş” 
bölümünde değindiğimiz makalesinde Çağatay Türkçesi ve edebiyatı hakkında ayrıntılı 

bilgi vermiştir. 
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Çağatay Edebiyatının son dönem temsilcilerinden olan müellifimiz Zakircan Furkat 

ve eseri “Eserler Mecmuası” adlı şiirlerinden oluşan bu külliyat hakkında daha önce yapılan 
çalışmalardan bazılarına aşağıda değinilmiştir. 

János Eckmann, (1988) Türk Dili Araştırmaları Yıllığı, Belleten 1963, “Çağatay 

Edebiyatının Son Devri (1800-1920)”, adlı makalede Çağatay Edebiyatı hakkında, özellikle 

de 19. asır Hive, Hokand sahası sanatçılarının edebi kişiliklerine değinilmiş ve şiirlerine 

örnekler verilmiştir. Müellifimiz Zakircan Furkat’ın da hayatı ve edebi yönü hakkında 

etraflı bilgi verilmiştir.  
Hanifi Vural Türk Dili Araştırmaları Yıllığı, Belleten 2002/II, “Son Dönem Çağatay 

Şairlerinden Zakircan Furkat’ın Manzum Mektupları”, adlı makalesinde Zakircan Furkat’ın 

hayatı, eserleri ve bilhassa manzum mektuplarını incelemiştir. 
Erdal Öztürk(1999),“ Zakircan Furkat Mesneviler (Çeviri yazı metin, gramatikal 

dizin)”, adlı çalışma üç başlık altında yapılmıştır. Birinci bölümde Çağatay Dili ve 

Edebiyatı hakkında bilgi verilip, metnin dil özelliklerinden bahsedilmiştir. İkinci bölümde 

metin Arap alfabesinden, Latin alfabesine transkribe edilip, üçüncü ve son bölümde ise 

metnin gramatikal dizini yapılmıştır. 
Hanifi Vural, Recep Karaatlı, Ali Osman Solmaz, “Çağatay Türkçesi ”(2006), adlı 

çalışmada, Çağatay dili ve edebiyatı hakkında özet bilgi ile Çağatay edebiyatının gelişme 

devreleri, önemli şairlerin kısa biyografileri eserleri de eklenmek suretiyle verilmiştir.  
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

  Çalışmamızda, materyal olarak Zakircan Furkat’ın divanının toplandığı Halid Resul 

tarafından hazırlanan Eserler Mecmuasının birinci cildindeki (275.-378.sf.) şiirler 

(muhammes, müseddes, müsemma ve terci’) transkripsiyon sistemiyle yeni Türk yazısına  

aktarıldı. Aktarma faaliyeti gerçekleştirilirken her bir sayfayı kendi içinde numaralandırdık. 

Numaralar beyit esasına göre değil, mısra sırasına göre yapıldı. Bulgular bölümünde metnin 

gramer özellikleri tespit edilerek ortaya kondu.. Metinde geçen bütün kelimeler tespit 

edilerek   sözlük çalışması yapıldı. Sözlük çalışması sırasında yararlanılan sözlükler 

“Kaynakça” bölümünde verildi. 

3.1. Transkripsiyonlu Metin 

274  
1. Mu«ammesler 

275 
1. Birâderler meni başımπa tüşti bu néçük sevdâ 
2. Karârım yo… …oyun yan{glıπ ne mende menzîl ü me™vâ 
3. Beyâbân-ı ta√ayyürde …alıb men vâlih ü tenhâ 
4. Ne yâr u hem-demîm bardur ne …olda √â§ıl-ı dünyâ 
5. Zamâne yér «a†âr-ı düşmen ¡adedsiz dost bî-pervâ 
6. Meni dîvâne kön{glüm birbirige †urfe mâyildür 
7. Ki cân boynıπa târ-ı zülfidin yüz min{g selâsildür 
8. ¡Aceb bî-bâk ü bî-ra√m u ¡aceb «ûn-rîz …atldur 
9. Töker …anın ebâsız her kişi ne ki mu…âbildür 
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10. Semend-i nâze méngeç ilinde şimşîr-i istiπnâ 
11. Ni…âbın kûşesidin gül yüzi endek nümâyandur 
12. Temaşâdın közüm bülbül kibi sermest-i nâlândur 
13. Ne √üsn ü ne le†âfetdür «alâyı… barça √ayrândur 
14. Ne müşgin kâkül irmiş †urresi her yan perişândur 
15. Mu¡a††ardur heme gûyâ tutaşub ¡anber-sezâ 
16. Cihâna tüşdi şûriş kéçeler çékken fiπânımdın  
17. Velîkin ol perî an{ga émes sözi ni√ânımdın  
18. Meni ¡acz ü niyâzım şol érür ârâm-ı cânımdın  
19. Démes kim hîç nişân bar mu bu rüsvâ-yı  cihânımdın 
20. Köyüp kül bolma ¡āşı… eylemes bir ≠erre hem pervâ 

276 
1. Çünân-ı efsürde boldı cism-i zârım †a¡ne taşıdın 
2. Yitüb sûziş-i dil cânımπa hem baπrım-«ırâşıdın 
3. Cihân deryâ bolup a…tı éki közümni yaşıdın 
4. İçürdi şom felek vâ √asretâ aπulik aşıdın 
5. Fenâ boldum yo… oldum uşbu ¡âlemdin min rüsvâ 
6. Felek-i bidâd-ger başımπa saldı böyle sevdânı 
7. Belâ yan{glıg musalla†  eyledi köp şûr-ı πavπanı 
8. ¢ayandın âşina …ıldı min{gge ol şû« ra¡nânı 
9. Sitemger pür cefâna âşinâ pür mâh-ı ¡an…ânı 
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10. Salıbdur @ulmidin miskin kön{gülge πâret yaπma 
11. Felek ba«tı …ara √asretde  ¡ömrümni edâ …ıldı 
12. Giriftâr-ı firâ… eyleb bu πamπa mübtelâ …ıldı 
13. ¢ılıb bidâd-gerlikleri niπârımdın cüdâ …ıldı 
14. Ol ay hicriπa taşlab börilerπa âşinâ …ıldı 
15. Néçük √asret, néçük külfet meni başımπadur ber-pâ 
16. Felekdin şekva eyleb dâd-ı feryâd eylesem kemdür 
17. Yürekge «ûn-ı √asret toldı éki közüm nemdür 
18. Ki men mundaπ  ¡u…ûbetde ra…îbim şâd «urremdür 
19. Refî…imdur yārim mi√net ü endûh hem-demindür 
20. Kişi yo… sorπu dik üftâde min feryâd u vâveylâ 

277 
1. Felek kec-revlıπıdın câm-ı ¡iyşim yerge yeksândur 
2. Yutub «ûn-âb-ı hicrân te-be-te baπrım tola …andur 
3. Perîler zülfi yan{glıπ «â†ırım dâyîm perîşandur 
4. Kéçe ol ay firâ…ı da işim feryâd u efπândur 
5. Neπâheş tüşmegen bolsa πarib √aste cānımπa 
6. Felek †a…ın{g bozulsun köp belâlarπa dûçâr étin{g 
7. Bir o ¡ış…ıda anca… nâ-tüvân ü dilfigâr étin{g 
8. ¢ula… salmay fiπânımπa meni köp bî-medâr étin{g 
9. Ne …ılsan{g …ılπıl imdi √addin aşa inti@âr  étin{g  
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10. Türerge …almadı  †â…at kön{gül hem vâlih ü şeydâ 
11. Felek hasret bile â«ir ayırdın{g ol nigârımdın 
12. Kön{gül mülkini §â√ib-devleti ol şehsüvârımdın 
13. Közüm a…ı  …ara boldı …aralab inti@ârımdın 
14. Bu …ayπudın eger ölsem onar lâle mezârımdın 
15. Körersiz daπ-ı hicrân bolπusı olardın peydâ 
16. Körer kün bar mu yâ rab …aytadın ol mâh-ı †al¡atnı 
17. Anı aldı da yıπlab bir bir étsem derd-i √asretni 
18. Néçe kün vâde-i hicrânda çikken renc-i mi√netni 
19. Sorar mu hîç-kim üftâde  bolπan zâr-ı Für…atni    
20. Bir o ¡ış…ıda rüsvâlıπda ölgen bar mu déb munda 

278 
1. Dostlar  ¡iyş ü †arâb fa§l-ı bahâr ister kön{gül 
2. Her küni  §a√râda seyr-i lâle-zâr ister kön{gül 
3. Eylemen{g her-sarı âhûlar şikâr ister kön{gül 
4. Kebg-i reftârın körerπa kuhsâr ister kön{gül 
5. Daπı «ursend étgüsi her ne ki bar ister kön{gül 
6. Geşt …ılsan{g ehl-i dâniş bir nîçe a√bâb ile 
7. Tola bolsa şîşeler dâyim şarâb-ı nâb ile 
8. Gül ya…ası misknîn{g olsa kenâr-ı âb ile 
9. Bade-i gül-reng tartıb olturub âdâb ile 
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10. ∏u§§â def¡in eyleben ref¡ «umâr ister kön{gül 
11. Mu†rib «oş lehceler †anbûrını sâz eylese 
12. Rû√-perver beyt o…ub «ar-gâhı âvâz eylese 
13. Gâh miskîn meş…ı gâhî çıπandâz eylese 
14. Yétse encâmıπa ol πayrını âπāz eylese 
15. Gâh …ānûn gâh gıccek ki dü-târ ister kön{gül 
16. Mûnîsin{g bolsa hemîşe bir vefâ kösterin{ger 
17. Özgegan étgen va…âr u eylegen temkîn-şi¡âr 
18. Bolsan{g anı va§lı birle kam-rân u kâm-kâr 
19. Şev…in{g aşıb boynıπa …ul taşlaban bî-i«tiyâr 
20. Bûse la¡lidin alıb étmek kenâr ister kön{gül 

279 
1. Tartıban ki πabπabıdın ki ¡izârıdın  öpüb 
2. Islab ıslab gâh ol çeşm-i «umârıdın öpüb 
3. Közni sürtüb gâh √a††-ı müşg-bârıdın öpüb 
4. Ki giribânın açıb gögside nârıdın öpüb 
5. Baş tarîπa …oyub cân-ni&âr ister kön{gül 
6. Salmasa devr-i felek devrânımız içre «alel 
7. ¢ılmasa baπ-ı √ayâtımız «azân bâd-ı ecel 
8. Körküzüb yüz cehd eyyâm-ı bahâr ötmey cedel 
9. Eylesen{g her hefte bir seyri  Mu¡âz İbn-i Cebel 
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10. Çün ziyâret étme ki e§√âb-ı kibâr ister kön{gül 
11. Néçe kün meh-tâb tünlerde alıb †araf-ı çimen 
12. Tan{gπaça güller arasında turulsa encümen 
13. Ay kibi  …ılsa münevver baπ-ı §a√nın nesteren 
14. Yérge na…ıs olsa ser-â-ser sâye-i berg-i semen  
15. Üstiπa …ılma… √ınnā birle nigâr ister kön{gül 
16. Ger felek kec-revlıπıdım ba√t-bâver bolmasa 
17. Hem-nişinim her kéçe bir mâh-ı peyker bolmasa 
18. ¡Ar≥ıdın Beyt™ül-a«zânım münevver bolmasa 
19. Munça …ılπan arzûlardın müye&&er  bolmasa 
20. Fur…atî ¡uzlet üçün bir genc-i ¡âr ister kön{gül 

280 
1. Bir dem oltur tigmelerni içmesen{g hem meylige 
2. Bir piyâle çay tutdum içmesen{g hem meylige 
3. Men üzülmem gerçi sen lu†f étmesen{g meylige 
4. Bende-i bî-çâre cürmin ötmesen{g hem meylige 
5. Yıl ötüb hergiz atımnı tutmasın{g hem meylige 
6. Kéçe kündüz fi…r ü ≠ikrim sen «ayâlim iy ◊abîb 
7. Sendin özge ¡ış…-ı bîmarıπa yo… √â≠ı… †abîb 
8. Kéç günâhımnı  keremdin saπınıb oldum …arîb 
9. Düşmenim birle yürürsen tabπ-ı mendin bézib 
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10. Bir seni körsem meni sen körmesen{g hem meylige 
11. İy emân bol kélmesen{g hem saπ men «ˇâhi-kesel  
12. Zehr-i hicrânın{g  me≠â…ımπa tartur …and ü ¡asel 
13. Yo…la «ˇahi yo…lama men ba¡d ü va…t bî-ma√al 
14. Sen isen bulsan{g selâmet min{ge devletdür uşol 
15. Gerçi bîmârın{g  érürmin sormasan{g hem meylige 

281 
1. ¡Ar≥-ı √âl étey san{ga iy Yûsuf-ı gül-pîrehen 
2. Çün Zelî«âge neresidik yolın{g üstide va†an 
3. Şev…-ı dîdârın{g kifâye mine tâ cândur beden 
4. ◊üsn-i mülkin şâhısın boldum gedâyın{g şükr men 
5. ¢ulların{gnı defteriπa bitimesen{g hem meylige 
6. Bolmayın dérmen  »o…and´da tâ seni körmey tirig 
7. Kélmesin uy…u kéçeler boynun{ga …ol salmay tirig 
8. Tapmasam va§lın{gnı tâ men barıban tapmay tirig 
9. Urπıça… öltür urub gögsümπa kim …almay tirig 
10. Köz yumay son{gra köçmeden ötmesen{g hem meylige 
11. Mübtelâlar sarıπa iy mehli…â zîbâ §anem 
12. Ne bolur ne kéçti a√vâlin{g diben …oysan{g  …adem 
13. Cân ü ten çün mûy érür hem dîde-i pür-«ûn elem 
14. Çāre …ıl πāhî bu derd-i bî-nevâπa dem-be-dem  
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15. Fur…atı  bimâr déb yandaşımsan{g hem meylige 
282 

1. İy kön{gül hûş-yâr bol bu kéçe yâr oynabtular 
2. ¢aşı kefr-yek sanan közi «umâr oynabtular 
3. Zülfi-çîn çünen-i meh-i cebîn zîbâ-nigâr oynabtular 
4. Ehl-i meclisdin alıb §abr u …arâr oynabtular 
5. Özgeçe reftâr ile mestâne var oynabtular 
6. Gûyâ kélmiş iremni bāπıdın zîbâ-perî 
7. Yâ meger Keşmirdin ma√bûbe-i efsûngerî 
8. Şâhı tün gülberre küylek gerd bérdi ma¡cerî 
9. Bu nezâket birle ol ma√bûblarnı serveri 
10. Şû«lıπıdın üsrük ü bî-i«tiyâr oynabtular 
11. Yâ rab ol ay birle boldı bu kéçe kim bâde-nûş 
12. Her zamân mey-«âne sarıdın kélür cûş u «ûrûş 
13. ¢almadı §abr u sükûn kön{glümde hem başımda hûş 
14. La√@a la√@a ün çekermin bolπayın gâhî «amûş 
15. Anda men dik «astadın eyleb güzār oynabtular 
16. Bâde tâbıdın …ızartıb ol yüzi gül-femni 
17. Yétkürür hem-dem kön{gülge @ulmdin peyπāmnı 
18. Mest olub her yan sürübdür mey-âşâmnı  
19. ¡Arbede aşıb uşatıb şîşe birle câmnı 
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20. ◊addin aşa ma√v olub bî-i«tiyâr oynabtular 
283 

1. Mest-i bî-pervâ bolub seyr-i gülsitân eylemiş 
2. »ande eyleb πonçalarnı baπrını …an eylemiş 
3. Zülfini târın açıb sünbül perîşân eylemiş 
4. ¢umrını zâr in{gretib bülbülni nâlân eylemiş 
5. Mundayın aşub eyle ol gül¡izâr oynabtular 
6. Él içinde √üsn-ara sul†ânlıπın meşhûr étib 
7. Dergehiπa bî-«ıred ehlini veh man@ûr étib 
8. ¡Iş…ı da men dik gedânı «aste-i mehcûr étib 
9. Ma√≥-ı istiπnâ üçün bes özni éldin dûr étib 
10. ¡Azm-i §a√râ eyleben meyl-i şikâr oynabtular 
11. ∏âh πâhî yüz açıb «ayl-i belânı …uzπatıb 
12. Şa¡bda âπâz étib ki πamze o…ını atıb 
13. Mestligdin gâhî her yana semendin oynatıb 
14. Cân tîπini gâhi …an tökerge örgetib  
15. Fur…ati meydân ara çabüksüvâr oynabtular 

284 
1. Kön{gülde ârzû-yı va§l-ı ol ¡âlî-cenâb eyleb 
2. Yatıb irdim firâ… endûhı cânımπa ¡azâb eyleb 
3. Yana gâh gül yüzige sünbül-i zülfin ni…âb eyleb 
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4. Tün a…şam kéldi gül-bün sarı ol gül-ru« şitâb eyleb 
5. »ırâmı sür¡atıdın yüz üze térdin gül-âb eyleb 
6. ¢ılıç tartıb …ınıdın …an tökerπa ol cefâ köster 
7. Közini terkidin yaπma salıb ¡âlemπa ser-tâ-ser 
8. Neki peykânın almasın daπı eyleb angadur bir 
9. ¢ılıb müjgânını şeb-rûlarnı cân …a§dıπa «ancer 
10. Bilige zülf-i ¡anber barıdın müşgin †ınâb eyleb 
11. Eger çendî edeşib ¡a…ldın boldı tilim elken 
12. Körüb şev…ı bile eyler idi cân ü dilim şîven 
13. ¢aranπu kéçeni kündüz …ılıb ol şû« câdu-fen 
14. ¢uyaş dik çehre birle tire gülbün eylegeç rûşen 
15. Mén{ge titretme tüşdi ≠erre yan{glıπ ı≥∂ırâb eyleb 
16. Uşol a…şam min{ge …andaπ saâ¡det a…şamı irdi 
17. Kim ol ârâm-ı cân tenhâ kélib eşik açıb girdi 
18. Dédim minnet tutub közke ayaπın …oysan{g erzirdi 
19. Külüb olturdı vü élgim tutub yanı da yér bérdi 
20. Tekellüm başladı her laf@ını dürr-i «oş-âb eyleb 

  285    
1. Dében ¡ış…ım yolı da §âdı…ım  men sen néçükdür sen 
2. Çékib hicrim vi§âle lâyı…am men sen néçükdür sen 
3. Vefâda özgelardın fâyı…am men sen néçükdür sen 
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4. Ki iy zâr-ı belâ-keş ¡âşı…am men sen néçükdür sen 
5. Men oldum lâl ü ayta-almadım meyl-i cevâb eyleb 
6. Körüb tenhâlıπım πam kûşesi içre dili köydi 
7. Tera√√um birle kön{glüm olaban şef…at …ılıb söydi 
8. »umâr endûhıdın cân yutma kimni meger toydı 
9. Çı…ardı şîşe-i mey daπı bir sâπar tola …oydı 
10. İçib tuttı min{ge yüz nev¡-nâz  âsâ ¡itâb eyleb 
11. Dimaπın{gga nesîm-i va§l tégdi mü ki «oş étdin{g 
12. Murâdın{g πonçası açdı mu bülbül dik «ûrûş étdin{g 
13. Sebeb ne irdi yek-bâre dâπı özni «amûş étdin{g 
14. Ki iy mecnûn perî kördin{g meger kim terk-i «oş étdin{g 
15. Tekellüm …ıl bu sâπarnı içib refi¡-i hicâb eyleb 
16. İşâret eyler irdi bûseler yüzdin gehi közdin 
17. Aπıznı alma déb la¡limdin a§la közini hem yüzidin 
18. Özümni to«ta tolmay böyle lû†f âmizlı… sözidin 
19. İçib feryâd étib tüşdim ayaπıπa kétib özdin 
20. Meyni yo… bâde kim lu†fı anın{g mest-i «arâb eyler 

286 
1. Néter sen kéçe yarın{g kélse Fur…at uy…unı mu 
2. Kéçür kél kéçeni bîdâdπarlı…da her tüni munda… 
3. Démişdür ¡ış… üstâdı mu√abbet yusunımuz 
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4. Anı kim iltkey va§l uy…usı ¡işret tünimüz  
5. Nevâyî dik yatar tâ §ub√-ı ma√şer-i terk  

 
287 

1. Olturub ta√t üstide bir kün emirge miyân 
2. Mest-i kerem ü sebr-girân oldı içib gülπûn-ı şarâb       
3. Nâz ile ordusıdın çün çeşme şiven âfitâb 
4. Çı…tı §a√râπa şikâr étme……a ol ¡âlî cenâb 
5. Bâd-pâ astı da lâçîn iligde eyleb şitâb 
6. ‰abl urub şevket bile ilπa özini in{gletib 
7. Ma√≥-ı lu¡b i@hâr éterge her †araf o…lar atıb 
8. Yol ara şun…ar hem perendelerni …uzπatıb 
9. Sekr étib her yan @afer-peymâsıdın oynatıb 
10. ∏az ü ördek cânını …arçıπalar eyleb «arâb 
11. Köl içinde çürge su…ûr özige su saçıb 
12. Taş tülek âvâzıdın balçı… araşunπıb …açıb 
13. Yâ ne …aşπalda… alurga şûre bürküt açπaçıb 
14. Köz tikib murπ anı §aydıπa ételkü pür açılıb 
15. Ma…§adı budur şarâb içkende şeh lâzım kebâb 
16. At yükürtüb her †arafπa πâh …a…ıb çindevil 
17. Kün körünmey §ayd ehli uç…anıdın «ayl «ayl 
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18. Zîb-i fitrâk eyler irdi ba¡≥ı seyn eyleb …atl 
19. İskeben  bâdâm gül-i tâzî çı…ar …arπavil 
20. Tûde-i «âşâk astıdın uçtı hevâπa bî-√esab   

288 
1. Turna a……ur süçi her renk rîze-pâlâr  yaşunub  
2. Sünne-i tarumçı birlen lây-«ˇoreklar yaşunub 
3. Her …amış astıπa balıπçı &enâlar yaşunub 
4. Tapmadı sevdâ amân baπrı …aralar yaşunub  
5. Bâz u toyπun ba√r-ı çigun destidin çékti ¡azâb 
6. Tavus †avu…lar özni alıb yolπun u yantaπ ara  
7. Mûyek ü bî-dâne hem baş bérkitib tofraπ ara  
8. Cânver ehlidin olsa «ˇâh u deşt-i bāπ ara 
9. Çil bilen keklük hevâlar …açtı kenâr-ı taπ ara 
10. ¢an tökülmek resmidin cânıπa tüşti ı≥∂ırâb 
11. Her kişige  ◊a… Te¡âla bédri bir fey≥-i √u≥ûr  
12. Son{gra dil-i  rûşen  bolub çendin hüner …ıldı ≥uhûr 
13. »ˇâh köl ü «ˇâh taπ u «ˇâh ba√r ü «ˇâh şûr 
14. Dehr ara meşhûr idi av ¡ilmide Behrâm-ı Gûr 
15. Kéltüre-almas eger körse bu şehzâdımmı tâb   

   289    
1. Âh kim cânımπa cevr-i bî-şümâr étdi felek 
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2. Nâ-tüvân cismimni …ayπu birle zâr étti felek 
3. Bir imes πaddarlı…larnı hezâr étti felek 
4. Yardın ayru men-i bî-dilni zâr étti felek 
5. Yaşurun derdimni ilge âşikâr étti felek 
6. Örtedi cân u dîlim hicrân otın tâb tebi 
7. Kökke yétti kön{glümmi feryâd-ı yâ rab yâ rabbi 
8. Yıπlatıb tâ §ub√-ı @ulmi şiddetidin her şebi 
9. Közlerimni gevher-efşân eyledi encüm kibi 
10. ◊al… yüzidin yine köb şerm-sâr étti felek 
11. Yâd uşol künler ki yarım barlı… âvānı da 
12. Men hem érdim va§lının{g ma√remlerni sanıda 
13. Olturub derd-i dilim i≥hâr éterdim yanıda 
14. Kétti ol «ûrşîd meh-peyker anı hicrânıda 
15. İnti@âr eyleb közümni eşk-bâr étti felek 
16. Bāπ-ı ârâmı nûş éterdim bolsa eyyâm-ı bahâr  
17. Mûnisim érdi hemîşe bir nigâr-ı bahâr 
18. Yo… idi mâni¡ mén{ge hergiz nihân ü âşikâr 
19. İ«tîyârım bar érdi her işini …ılsam i«tiyâr 
20. İ«tîyârımnı alıb bî-i«tiyâr étti felek 

290 
1. Dâyim érdim şâd-mânlı… ma√fili de kâm-rân  
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2. Yol tapalmay πu§§a vü endûh bolurdı baπrı  …an 
3. Âferîn dér idi ..................... πayr âsmân 
4. Ếrdi «âk-i peykerim endûh taπıdın girân  
5. Pây-mâl-i «ayl πam eyleb πubâr étti felek 
6. Evlâ derdimπa bir ay va§lıdın dermân étib felek 
7. Kâmlar bérmiş ékendür şîvesin yalπan étib 
8. Mi√net-i hicrân ile baπrım yüregim …an étib 
9. ¡Â…ıbet câm ü neşâ†ım yér bile yeksân étib  
10. Yüz tümen derd ü belâlarπa dûçâr étti felek 
11. Arzû baπını érdim bir nihâl-i nevresi 
12. Tégdi yek-bâre semûm ye™s yandım çün «asî 
13. Ötmegendür …anπa tolmay baπrı ¡âlemdin kesî 
14. Fur…ati  köz tutma gerdûndın mürüvvet kim besî 
15. İ¡tibâr dehrini nâ-¡itibâr étti felek 

291 
1. İy nezâketde ¡aceb ra¡nâsın eylensün …ulun{g 
2. ¢âmeti serv ü çemen-pirâsın eylensün …ulun{g 
3. Âr≥ı gül bergidin çumrasın eylensün …ulun{g 
4. Ne déyin kim baş ayaπ zibâsın eylensün{g  …ulun{g 
5. »ûblı…da barçadın bâlâsın eylensün …ulun{g 
6. ¡Iş…ı tüşkendin{g perî mecnûn-nihâdın{gdur heme 
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7. Kâkülin{g zincîriπa best güşâdın{gdur heme 
8. Her ne …ılsan{g …ıl mu†î¡ in…ıyâdın{gdur heme 
9. ¡Iş… mülki de πulâm «âne-zâdın{gdur heme 
10. ◊üsn ara nâ™ir-âferîn mîrzâsın eylensün{g …ılun{g 
11. Sen kibi ¡alem ara bir şû«-ı şîrîn ger yo… 
12. Dilber ü dilkeş dillere dilber ü dildâr yo… 
13. Gül cebîn ü πonça aπzu serv ü «ûş reftâr yo… 
14. Nükte-res ma≥mûn edâ hem  ¡â…l u hûş-yâr yo… 
15. ◊üsn mülkide özün{g tenhâsın eylensün{g …ulun{g 
16. Dilberâ hergiz vefânı küçesidin yormadın{g 
17. Olπalı yétsem kélib serv …atıma bir körmedin{g 
18. Nâtüvân kön{glüm üçün başımda bir-dem turmadın{g 
19. İy firâ…ım «astası √ālin{g néçük déb sormadın{g 
20. Dégil â«ir munça bî-pervâsın eylensün{g …ulun{g 

292 
1. Bes irür fettân közün{gdin çikem renc-i ta¡b 
2. Çékme …aşın{gdın nigâra …atlime tîπ-i πa≥ab 
3. Bolmaπay ¡âlem-ara her işke bardur bî-sebeb 
4. Fitneler tüşse eger devrānπa irmestür ¡aceb 
5. Fitne-yi devrân …amer sîmâsın eylensün{g …ılun{g 
6. Bolmadı hergiz müye&&er bir kéçe hem-demliπin{g 
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7. İylesem va§lın{g √arîmî de bolub ma√remliπin{g 
8. Cân bérib hem-râz-ı men bolsa dem-i hem-demliπidin{g 
9. ¢anı ¡a…d-ı irtibâ†ı men bile mu√kemliπidin{g 
10. Démedin{g  kél ¡âşı…-ı şeydâsın eylensün …ulun{g 
11. Mihr-bânım …adr-dânım râz-dârım déb édim 
12. Mûnisim ârâm-ı cânım πam-güsârım déb édim 
13. »aste kön{glüm merhemi cānπa-medârım déb édim 
14. Mihr-perver …ılπunçı √âlimni yarım déb édim 
15. Bilmedim böyle bî-istiπnâsın eylensün …ulun{g 
16. Yıπlama… birle kéçér tâ ki πaça eyyâmımız  
17. Şâd ulalmay laf≥-ı va§lın{gda â«ir kemimiz 
18. ¡Ömr öter √asret de körmey §ub√ nûrın şâmımız  
19. Körmedi kâfir közün{gdin nî-bâlâ İslâmımız 
20. Salπuçıdın mülkiπa yıπmasın eylensün …ulun{g 

293 
1. Tâb ki va§lın{gga yétmey Fur…atî …anlar yutay 
2. Bir sorab …ılπay mu déb oldum yolın{gda köz tutay 
3. Külbeme kél kim «azîn cismimde cân yan{glıπ küt ay 
4. Ötmesen{g men sarı iy ârâm-ı cân cândın ötey 
5. Sözle kim …aydaπ dili «ârâsın eylensün …ulun{g 
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294. 
1. »ûb-rûlı… bâbıda nâzik nihâl oynan{g öküm 
2. Her †arafπa lu†f ile açıb cemâl oynan{g  öküm 
3. Cân ü dil birle …ılur-men ¡ar≥-ı √âl oynan{g öküm 
4. Bu kéçe boldı men{ge bezm ü vi§âl oynan{g öküm  
5. Serv ü …adlarnı …ılıban pây-mâl oynan{g öküm 
6. Meh-veşîm tapsun kemâl ¡ömrün{g selâmet burçıda 
7. Evliyâlar terbiyet …ılsun …erâmet burçıda 
8. Düşmenin{g «âr u zebûn bolsun nedâmet burçıda 
9. Âf-tâb «üsnün{giz dâyim melâ√at burçıda 
10. Körmesün ¡âlem ara hergiz zevâl oynan{g öküm 
11. Meclis eylen{g bu kéçe saz ü nevâ def¡in …ılıb 
12. Ma√rem étmey πayrnı belki §abâ def¡in …ılıb 
13. Oynama… her bu lehv salarπa revâ def¡in …ılıb 
14. Bir …ad√ nûş eyleben şerm ü √ayâ def¡in …ılıb 
15. Mest-i lâ-ya¡…ıl bolub çün bî-melâl oynan{g öküm 
16. ∏onça dik köz açmayın bülbülni taşlab her †araf 
17. Baπrını …an eyleπıl ol gülni taşlab her †araf 
18. Nâz-ı zibâlar bilen sünbülni taşlab her †araf 
19. ..........  baş…a …oyub kâkülni taşlab her †araf 
20. Bir külüb her kimπa ba…ıb lâûbal oynan{g 
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295 

1. Münkir-i √üsnün{g olanlar körmesün âdem yüzin 
2. Beşer mesâr olπay ¡adûlar körse câm-ı cem yüzin 
3. ¡Âşı… ehliπa bolur körken zemân beyrem yüzin 
4. A§lı kim bolman{g cihânda ≠erre körmen{g πam yüzin 
5. Şādlı… birlen ilâhın mâh-sâl oynan{g öküm 
6. Bi¡at étsün mâhlar sözπa ¡amel …ılsa size               
7. Öziπa cânını ni&âr uşbu ma√al …ılsa size 
8. Tenin{g olur mu ¡işveler yüz min{g güzel …ılsa size 
9. »ûb-rûlar her néçe cehd ü cedel …ılsa size 
10. Oynaban yétmekligi ömr-i ma√al …ılsa size 
11. Nâz-ı  bernâlı…nı her türlik kema kân étsen{giz 
12. Cennet içre «ûr u πılmânını nigeh-bân étsen{giz 
13. Vaslın{gıznı erziπay ¡âşı… ¡ah erzân étsen{giz 
14. Meclis içre Fur…atîπa lu†f-ı i√sân étsen{giz 
15. ¡Ömrün{giz bolsun uzun tapın{g kemâl oynan{g özün{g 

296 
1. Kişi √âlimni bilmes mihr-bânıdın edâ-şikenim 
2. Va†an âvâredur men dostānıdın edâ-şikenim 
3. Va†ansız bî-nevâdur men{g  mekânıdın edâ-şikenim 
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4. ∏arîb köy πurbet «ânmânıdın edâ-şikenim 
5. Veyâ bir murπ-ı va√şî  âşiyânıdın edâ-şikenim 
6. Başımda dem-be-dem bir külfet diger mekân eyler 
7. Dilimni her nefs endûh diger âstân eyler 
8. Felek-peyveste tîrine πamπa gögsümni nişân eyler 
9. Tirig men @âhirimde «al… bir âdem gümân eyler 
10. Velîkin √âli §ûret tende cânıdın edâ-şikenim 
11. ∏arîb ü bî-kes ser-sânlıπımnı bâ¡î&i şoldur 
12. ◊azîn ü «aste vü giryānlıπımnı bâ¡i&i şoldur 
13. Cihân âvâre vü √ayrānlıπımnı bâ¡î&i şoldur 
14. »arâb u bî-ser ü sâmânlıπımnı nî bâ¡î&i şoldur 
15. Ki bir §â√ib-i kerâmet-i âstândın edâ şikenim 
16. Bolub men ¡âşı…-ı şûrîde-yi bir nâzenin diler 
17. Firâ…ı da dilim πam-nâ… baπrım çâ… çeşmim ter 
18. Tenim «âşâkıdın şû¡le urur ¡ış… âteşi yekser 
19. Mu√abbet otı da küykeç bolub bir tûde «ākister 
20. Fenâ bâdı tékib nâm-ı nişânıdın edâ-şikenim 

297   
1. Kézib dest-i beyâbân ba√r birlen yıπlasam tan{g yo… 
2. Tüküb yaş urunıπa közdin güherler yıπlasam tan{g yo… 
3. Melâlet @âhir étmen{g hem sifrler yıπlasam tan{g yo… 
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4. ¢ılıb bülbül kibi efπân se√erler yıπlasam tan{g yo… 
5. Ki kéldi fa§l-ı gül men gülsitândın edâ şikenim 
6. Min{ge kâr étti devrân in…ılâbı ne ¡ilâc eyley 
7. Na§îb oldu me≠ellet «ord-ı «ˇâbı ne ¡ilâc eyley 
8. ¢alıb-men teşne yo… bir kâse âbı ne ¡ilac eyley 
9. Başımπa tüşdi πurbet âfitâbı ne ¡ilâc eyley 
10. Felek gerdîşidin sâyâbândın edâ-şikenim 
11. La…ab her kimsege merdüm ¡âdeti dérler 
12. Uşol kim encümende ötse ¡ömri §o√beti dérler 
13. Fenâ kûyıda kim ki mu¡tekifdür «alveti dérler 
14. Zamân ehli bu bâ¡i&din ta«allüf Fur…atî dérler 
15. Néçe yıldur bir aşub zamânıdın edâ-şikenim 

298. 
1. Menim şûrı da bülbül bostânıdın edâ-şikenim 
2. Yüzi gül …âmeti serv-i revânıdın edâ-şikenim 
3. Dilim  hicr ile …andur  dilsitânıdın edâ-şikenim  
4. ∏arîb kûy-ı πurbet «ânmânıdın edâ-şikenim 
5. Veyâ bir murπ-ı va√şi âşiyândın edâ-şikenim 
6. Néten{g kim la¡li yâdı πonça dik baπrımnı …an eyler 
7. »ayâl-i nergisi anda… mu«îf ü nâ-tüvân eyler 
8. Nihâni küydürüb hicr otı post-ı üstü√·ân eyler 
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9. Tirig men @âhir ama «al… bir âdem kemân eyler 
10. Ve ger ne ma√≥-ı §ûret tende cândın edâ-şikenim 
11. Başımda hûş yo… √ayrânlıπımnı ba¡i&i şoldur 
12. Kétib ¡a…l-ı «ıred nâdânlıπımnı ba¡i&i şoldur 
13. Yetîm …uzı kibi nâlânlıπımnı bâ¡i&i şoldur 
14. »arâb bî-ser ü sâmânlıπımnı ba¡i&i şoldur 
15. Ki bir §â√ib-i kerâmet astândın edâ-şikenim 

299.  
1. Beyâbân gerdi men mecnûn kibi leyli yâdıda  
2. Bolub âşüfte zinciri cünûn best güşâdide 
3. ¢ılur …a† ¡reh-i her kimse â«ir öz murâdıda 
4. Yügürsem her †arafπa ¡ayb …ılman{glar bu vâdide 
5. Mi&âli tilbe étmen kârvânıdın edâ-şikenim 
6. Melâlet o…larıdın dil-fiπâr sîne çâk â«ir 
7. Yı…ıldı nâtüvânlı… birle cism derd-nâk â«ir 
8. »udâπa şükr kim kétdim anın{g yolıda pâk â«ir 
9. Mu√abbet otı da küygeç bolub bir tûde «āk ā«ir 
10. Fenâ bâdı tikib nâm-ı nişânıdın edâ-şikenim 
11. ¢ılıb yâd ötken ¡ömrümni çemen âb-ı revânıdın 
12. Mu√abbet-nâmelerni yâd alıb sevsen zebânıdın  
13. Tiken za√metni ın{glab πonçanı …anlıπ dehânıdın 
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14. O…ub gül defterini bir vara… fa§lı «azânıdın  
15. Cihân bâπıda bülbül dik fiπânıdın edâ-şikenim 

300. 
1. Siyâdet çar«ını mihri ¡a§âlet evcini mâhı 
2. Şeh-i mülk-i fenâ kürsi vü şemsi ¡arş «ar-gâhı 
3. Yétüşmes «âk-i kûyπa Sikender-i ◊aşmet câhı 
4. ‰artıb mülkini şāhı √a…î…at sırrın âgâhı 
5. O şunda… pîr-i kâmil «ânedânıdın edâ-şikenim 
6. Kön{gülni il diyârı içre baydaπ ibtihâc eyley 
7. Barıb kimπa πarîblı… birle ¡ar≥-ı i√tiyâc eyley 
8. Ne sûd andın ki şer√-ı dos†ânım yüz …ulac eyley 
9. Başımπa tüşti πurbet âfitâbı ne ¡ilâc eyley 
10. Felekni gerdişidin sâyebânımdın edâ-şikenim 
11. ¢addimni «am körenler ¡ış…-bârı mi√neti dérler 
12. Tenimde nâ-tüvânlı… bâ¡i&i πam ke&reti dérler 
13. ¢ayanda bolsa bir πurbet keşîde ülfeti dérler 
14. Zamâne ehli ma«la§ bu sebebdin Fur…atî dérler 
15. Néçe yıldur bir aşub zamânıdın edâ-şikenim 

301. 
1. Ếrmes min{ge πara≥ gül güldin nişân özün{g sen 
2. Merπûb émes §anevber serv-i revân özün{g sen 
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3. ¢addı sehî yüzi gül πonça dehân özün{g sen 
4. ¢ılπan çemende πonça baπrını …an özün{g sen 
5. Zînet-fezây baπ u her bûstân özün{g sen 
6. ¡Ömri érür yatıb-men tofraπda zâr u nâ-kâm 
7. Sal sâye başım üzre servin{gdin iy gül-endâm  
8. ◊ayretde men bolalmay āπāz …ays-ı encâm  
9. Cân u kön{gülde yo…tur sensiz …arâr u ârâm  
10. Kél iy kön{gül …ârârı ârâm-ı cân özün{g sen  
11. ªâhir …ılıb barursen ki ¡işve her …ayanπa 
12. Pinhânı ot salursen cism içre «aste can{gπa 
13. Ki …uzπatıb közün{gdin yüz fitneler zamānπa 
14. ∏amzen{g salur niπârā ki şûrlar cihânπa 
15. Ser fitne-yi zamân hem şûr-ı cihân özün{g sen 
16. Ma√bûb yo… sénin{g dik gül-çehre şû«-†annâz 
17. Na«l …addı nezâket bāπıda cilve-perdâz 
18. ¡Iş…ın{gda cân bérürge barsı mürd cānbâz 
19. ¡Uşşâ… …ulların{gge câîzdür eylesen{g nâz 
20. Tâ kişver-i melâ√at ta√tıda «ān özün{g sen 

302. 
1. »am boldı …âmetin{gdin gülşende na«l tirler 
2. Aπznın{g πamı da πonça …an eyledi cigerler 
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3. Tabmas egerçi andın ehl-i da…î… e&erler 
4. Lâf urmasın bilidin dehr içre mû-kemerler 
5. Tenhâ la†îf peyker nâzük miyân özün{g sen 
6. Eyler mu√abbet tişin{ge dürrler ¡adenda da¡vî 
7. Hem la¡l-i leblerin{ge mülk-i Yemen’de da¡vî 
8. Şehlâ éki közün{ge âhû «attında da¡vî 
9. ‰û†î şeker aπızdın saçıb sa√ında da¡vî 
10. Bâ†ıl érür tamâmı şîrîn zebân özün{g sen 
11. Nâz eyle bâzdır sen iy serv-i «oş «ırâmân 
12. Fur…atnı bû¡l-heves sen ¡ış…ımda bérmedin{g cân 
13. Â«ir bu töhmet ile baπrımnı …ılmaπıl …an 
14. Yüzgen yéri de turmay yüz yolı  ¡ahd u peymân 
15. ªalîm cefâ-şi¡âr u nâ-mihr-bân özün{g sen 

303 
1. Dehr ârâmın çékmeken cevr ü cefâlardın biri 
2. ¢aldı mu hem körmeken derd ü belâlardın biri 
3. Eylesem @âhir eger ol ibtilâlardın biri 
4. ‰â…at étmes derd-i ¡ış…a mübtelâlârdın  biri 
5. Şer√-i πam …ılsa …anı baπrı edâlardın biri 
6. Çar« dik dâyim yürey ¡ış…ı da ser-gerdān bolub 
7. ¡Ar§a-yı  ¡âlemni kézdim bî-ser ü sâmân bolub 
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8. ∏am bilen oldum esîr-i πu§§â-yı hicrân bolub 
9. Kâr u barım kéçélerde nâle vü efπân bolub 
10. Sormadı √âl-i dilimni āşinâlardın biri 
11. Peykerimni leşker endûh pâ-mâl eyledi 
12. Rişte-i cânımnı hicrân mihneti nâl eyledi 
13. ∏am hicrümi kesreti kön{glümni bî-√âl eyledi 
14. ¢âmetim hem √asreti mânende-yi dâl eyledi 
15. Fikrim ebrûsı irür müjgân ¡a§âlardın biri 
16. Ber-seri bîçârelıπdın kéçeler bîdâr idim 
17. Ber-seri él ta¡nesidin sînesi efπâr idim 
18. Çâre tapmay bu ikévge zâr u hem nâ-çâr  idim 
19. El- πara@  da¡yim …ayπûlar ile bîmâr idim 
20. Hem-demin irdü vü rengim kehrübâlardın biri 

304 
1. Dér édim dâyim özüm ¡âlem ara «urrem tutay 
2. Yâr olub ¡ıyş-ı †arab ehliπa terki πam tutay 
3. Dehr ara âzâdeler dâmânını mu√kem tutay 
4. Özni bâz ol derd külfet ehliπa hem-dem tutay 
5. Çünkü √â§ıl bolmadı ol müdde¡âlardın biri 
6. Mihrbânlı…-pîşe eyleb kimge körküzdüm vefâ 
7. Terk-i mihr eyleb min{ge √addin füzûn …ıldı cefâ 
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8. Yo… érür min dik kişi †âli¡ zebûn ba«tı …ara 
9. Mén{g vefâπa bir vefâ hem körmedim ¡âlem ara  
10. ¢almamış bolπay meger ehl-i vefâlardın biri 
11. Her †araf yildim yügürdim √ayf kim leyl ü nehâr 
12. Sa¡y …ıldım ¢ays nev¡ olsa eger encâm-kâr 
13. Her †arî… olsa rı≥âsı birle boldum üstüvâr 
14. Gerçi …ıldım «i≠metide ¡ömr §arf u cân ni&âr 
15. ◊âlime bir ba…madılar aπnıyalardın biri 
16. Néçe bir   dostlar musarrıf-ı ev…ât eyledim 
17. Néçe él ortası da √ayr mühimmât eyledim 
18. Néçe şey« «an…âlarπa ¡ibâdet eyledim 
19. Néçe √ak dergāhıπa yıπlab münâcât eyledim 
20. Bolmadı hergiz icâbet ol du¡âlardın biri 

305. 
1. Müddeti dünyâ üçün yéldim yügürdüm her †araf 
2. ◊asreta kim boldı nâdânlıπ bile ¡ömrün telef 
3. Baradur men na…d-ı †â¡atdın boluban √âli kef 
4. Yol ma«ûf émdi …adem …ayda… urar men lâ †u√af 
5. Déb …olumdın tutma künçe reh-nümâlardın biri 
6. Kéçti ev…atim diriπa böyle nâdânlı…da √ayf 
7. Bendemen déb tutmayın emrini nadânlı…da √ayf 
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8. Nefsim ölmesdin baradur nâ-müselmânlı…da √ayf 
9. ¢alπan ¡ömrim hem öter imdi pîşimânlı…da √ayf 
10. Zâîl olmay evveli kibr ü hevâlardın biri 
11. Kéçe kündüz tinmeyin cân …ınadım dünyâ üçün 
12. »i≠met-i şâyeste hergiz …ılmadım Mevlâ üçün  
13. Böyle rüsvâ men yürüşte dâyimâ bî-câ üçün  
14. Étme dâyim ya«şî  ¡amel √â§ıl dirîg ¡u…bâ üçün  
15. Bu érür men eylegen  cevr ü cefâlardın biri 

306 
1. Mûnisim †âli¡ zebûnlar yâr ba«tı …aralar 
2. Hem-demîm tîπ almadın sînesi §ad pâreler 
3. Bisterin «â…-i me≠ellet tekye sen{g «âreler  
4. ∏am-güsârımdur beliyyet deştide âvâreler 
5. Ma√rem-i râzım olub mâtem-serâlardın biri 
6. Her kişi ¡âlemde köp çékse cefâ-yı ¡ış…ını 
7. Bilse râ√at-ı cânıπa renc ü belâ-yı ¡ış…ını 
8. Pâd-şâh √üsn çarlab mübtelâ-yı  ¡ış…ını 
9. Serfirâz eyler émiş bir kün gedây-ı ¡ış…ını 
10. Şükr kim köpide men durmen gedâlardın biri 
11. Fur…atî bir serv-…âmet ¡ış…ıda bolgeç esîr 
12. ¢umrı yan{glıπ tartarım şev…i de feryâd sefîr 
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13. ¢aş ile müjπân …anıdın yanımda tîπ ilgimde tîr 
14. Cuπd dik vîrâne içre gerçi boldum cây-gîr 
15. Bir «aber almas kélib peyker-hümâlardın biri 

307 
1. Kélib Rûmnı şehî ma…bûl fermân eylesün şâhım 
2. ¢ulun{gnı «ıyâli de cânını …urbân eylesün şâhım  
3. Du¡ây nu§retin{gni her müselmân eylesün şâhım 
4. İlâhi devletin{gni √a… firâvân eylesün şâhım 
5. Meded-kârın{gnı dâyim şâh-ı merdân eylesün şâhım 
6. Kél iy bülbül ¡ış…ıda ciger-sûz âh efπân ét  
7. »azân evrâ…ıdın √arfi o…ub çâk-i giribân ét 
8. Vefâ †av…ın salıb boynun{gπa …umrı özni giryân ét 
9. Nesîm-i rû√-perver kél gülsitân içre cevlân ét 
10. ¢addin gül-şen kibi her yana meyelân eylesün şâhım 
11. Cihân ehli heme müştâ…dur körme……a gülzârın 
12. Ki bülbüller cünûnıπa yazıb gül †omarın 
13. »ırâmını körüb †avus unuttı özni reftârın  
14. Közüm âyînesiπa kéltürüb öz ¡aksi rûhsârın 
15. Bu man@ardın temâşâ-yı gülsitân eylesün şâh-ı mey 

308. 
1. Çemen ehli yasab evvel ön{ge gül bergidin «ar-gâh 
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2. Ayaπın öpgeli serv-i §anevber yér bile hem-râh 
3. Ya…ıb kevkeb çerâπını felek rûşen étib hem mâh 
4. Tökerler şebnem ü gül yérge sîm ü zer içün nâ-πah 
5. Bukün seyr étkeli ¡azm-i gülsitân eylesün şâhım 
6. Mu…avves …aşları ¡âlem élini dâr giridur 
7. Közin merdümleri «ûn-rîzlerni bî-na@îridür 
8. »a†† u √âlini vasfın yazgeli Fur…at debîridür 
9. Cemâli √üsn ı…limi nî devletlik emridür 
10. Özni serv …âmetlerπa sul†ân eylesün şâhı 

309 
1. Lâleπa ba…ma… ¡abe& ru«sâr alın{gnı körüb 
2. Bāπ ara nergisπa hem çeşm πazâlın{gnı körüb 
3. İsteme ki sünbül-«ı†ā zülf-keşâlın{gnı körüb 
4. Sehvdür †ûbâ démek ra¡nâ nihâlın{gnı körüb 
5. Yâ ki cennet bāπ-ı gül-zâr cemâlin{gni körüb 
6. Ni melâ√at érdi kim yek-bâre iy zîbâ-cemâl 
7. Yüz açıb bir πamze birle eyledin{g  bî-hûş √âl 
8. Yutmaπıl kim köz …ızarπan çaπ idi bu bir «ayâl 
9. Rûzede kev&er …ıraπında «ayâl éttim belâl 
10. Yüz üze leb leb üze şebren{g «âlin{g [körüb] 
11. Yüzmen Ten{gri çün iy hûş özin{gni eyle fâş 
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12. Tâ ki ol bî-çâre eyler iştibâh içre telâş 
13. Pertev-i nûr cemâlin{gdin tolub göziπa yaş 
14. Saπınur ¡âşı… rû-be-rû kélmiş …uyaş 
15. Közgü de meşşâ†a her sâ¡at vi§âlin{gni [körüb] 
16. Bāπ-bân-ı dehr tapmay eylenib devr-i felek 
17. ¢add u ru«sârın{g kibi bir serv-i gül boldı helek 
18. ¡Ârı≥ın{g bârında bülbül …ılmadı gülni tilek 
19. Servdin …umrı néten{g rem …ılsa †ûbâdın melek 
20. Cilve-yi …add √âleti de i¡tidâlın{gnı [körüb] 

310 
1. ◊asretin{gdin kim kön{gül @âhir ni@âm eyledi 
2. Sâye saldı başıma serverin{g tera√√um eyledi 
3. Yıπladım «a††ın{g körüb πonçan{g tebessüm eyledi 
4. Nergisin{g efsûn u gül-bergin{g tekellüm eyledi 
5. ¡A…l-ı gül tabtı firîb mekr dalı n{gnı körüb 
6. Yo… saçın{g sevdâsıdın bir la√@â-yı temkin min{gge 
7. Yétkürüb nükhet §abâ tâ bérmese teskîn min{ge 
8. Tilbe-men «â†r-ı perîşānlıπ érür ayın min{ge 
9. Ếlge ¡işretdür yen{gi ay körseler lîkin min{ge 
10. Yüzlenür âşüftelüπ müşgîn hilâlin{gni körüb 
11. Fur…atî barsın anın{g ¡ış…ıda âh-ı serd eyle 
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12. Mu≥darib «âl ü sirişk al u rû-yı zerd eyle  
13. ¢alma dîvâr astıda bu renc ü πam-perverd eyle 
14. Sevdüre olyan iy Nevâyî özni mehleke derd eyle 
15. Şâyed étgey ra√m ol …âtil bu √âlin{gni körüb 

311 
1. Kön{glüm ister olπalı ol √ûr-sîmâ birle dost 
2. Ya¡nî ol nâz-âferîn ü cilve-pirâ birle dost 
3. Tilbe …ılma… …a§dıda bulπanda dânâ birle dost 
4. Yâr bolma… tan{g émes mén zâr u rüsvâ birle dost 
5. Kim perî gâhî bolur mecnûn-ı şeydâ birle dost 
6. Aπzıdın isteb nişân bir dem téyib olturmaπum 
7. Tâ tirig mén özge söz bir nükte andın sormaπum 
8. Eylemey cândın gü≠er lâf-ı mu√abbet urmaπum 
9. La¡lini sévdim közini …atlidin …ıπurmaπum 
10. Né πam ölmekdin kişi bolsa mesî√â birle dost 
11. Yo…turur küc «arâbât içre hîç kimdin kemim 
12. »ışt-ı «um tâ cem érür sın{gan …ade√ câm-ı cemim 
13. Mestlıπ bî-bâklıπ dâyim refî… u hem-demîn 
14. Bâde-peymâ zâhid olsa düşmen érmestür πamın 
15. Mén ki boldum bir √arîf bâde-peymâ birle dost 
16. Ger baπır …anı nişânı köz yaşında köp turur 



41 

17. Ança yaşlar başıma at…an taşında köp turur 
18. Dimen{giz ehl-i cünûn niçün …aşında köp turur 
19. Zülfi sevdâsı bu sevdâyı başında köp turur 
20. Bolsa sevdâ ehli tan{g  yo… ehl-i sevdâ dost 

312 
1. Yüz bahâr olsun ki ¡âlem-i gül-şen imkânıda 
2. Yo… érür bûy-ı †arâvet sünbül ü reyhânıda 
3. Yatma… andın «ûb émes mü √asreti zindânıda 
4. Serv-…adlıπ gül-i cebînlıπ dostnı hicrânıda 
5. Olπa mén né gül bile né serv-i ra¡nâ birle dost 
6. Mihr bende ¡ârı≥ıπa gerçi ol √âver şehî 
7. Boldı yér opma… bile çar«-ı mu¡allâ «ar-gehî 
8. Çeşm-i ümîdim yarur fikr eylegeç «âk-i rehî 
9. Hicrdin ¡âlem …aran{gudur velî yo…dur gehî 
10. Cilve …ılsa ol cemâli ¡âlem ara birle dost 
11. Yo… mén{ge çékmek yatıb kûyıda πamdın ya«şıra… 
12. »ârlıπ hicride bolπan mu√teremdin ya«şıra… 
13. Cevri anın{g özgeler …ılπan keremdin ya«şıra… 
14. ◊ı≥r yüz mihr ile tut…an câm-ı Cem’din ya«şıra… 
15. Tutsa mey dürdini yüz târâc u yıπma birle dost 
16. ◊ır§lâyı birle …ılma dâmnın{g âlûdelı… 
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17. ¡Âlem içre bolmaπay mundın yaman beyhûdelı…  
18. Sîn ü teşvîş ü cihân ü renc ü πam fersûdelı… 
19. Bolma dünyâ dost ger ister isen{g âsûdelı… 
20. Lîk her né …ılsalar bol ehl-i ¡u…bâ birle dost 

313 
1. Fur…atî iç zehr-i ayaπı kélse …anma  dostdın 
2. Telh-kâm oldum déme hergiz usanma dostdın  
3. Tanımas lîk …ılsa hem her çend tanma dostdın 
4. İy Nevâyî néçe düşmen bolsa yanma dostdın 
5. Çünkü bolmışdur sén{ge yüzmin{g temennâ birle dostdın 

314 
1. İy vefâ ehli ki barsız yolı üzre inti@âr 
2. »aste vü me™yûs u zâr u sîne çâk ü dilfigâr 
3. Semm ra«şıπa bolur mu na…d cân …ılmay ni&âr  
4. Veh ki meydân ¡azmiπa sekretti ol çâbüksüvâr 
5. Kim durur kim esrâπa imdi ¡inân ü i«tiyâr 
6. ◊â§ılım ¡ış…ın{g da çékme küdûrumnı renc ü ta¡b 
7. »asta men yüz nîşin ü πam cânımdadur iy nûş-ı leb 
8. Özde tutmay bir men pâs-ı nâmûs edeb 
9. ¢aş u yüznin{gdin eger artar cünûnum yo… ¡aceb 
10. Tilbelik-gâhım yen{gi aydur müdded hem nev-bahâr 
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11. Mén ki bar-men ¡ış… ara nâ-murâd u bîkesî 
12. İşitin{g dâdımnı ra√m eylen{g körüb √âlim besî 
13. Ortanur cân ü dilim tartıb şerâre çün «asî 
14. Çâk étin{g gögsüm ger çı…sun otluπ âhım şelâlesi 
15. Bir nefes bolπay ger bu endûh otı tab…ay …arâr 
16. Dost düşmen paymâl boldı yigit cânın{g üçün 
17. Tâ körüb ma√v-ı cemâl oldı yigit cânın{g üçün  
18. Israma… imdi mu√âl oldı yigit cânın{g üçün 
19. ¡A…l u fehm âşüfte-√âl oldı yigit cânın{g üçün  
20. Kim yine öydin munın{g dik çı…maπıl âlûfte-vâr 

315 
1. Câ-be-câ érmes cihân πabrâ™sı da …a§r-ı ¡amel 
2. Dehr πaddar u felek né ra√m u devrân pür «alel 
3. Sûd yo… hergiz egerçi eylesen sa¡y u cidâl  
4. Sâ…ıyâ çün içgümizdür ¡â…ıbet câm-ı ecel 
5. Bâde tut andın burun kim bizni öltürgey «umâr 
6. Özgeπa hergiz démen{g kim yâr yâr olsa néten{g 
7. ¡Âşı…-ı bî-dîl bu sözdin bî-…arâr olsa néten{g 
8. Va§lının{g köp fır§atı endek şumâr olsa néten{g 
9. Bir zamân-ı hicr çün min{g yılça bar olsa néten{g 
10. Çünkü bolmas hîç kişinin{g ¡ömri bolsa pây-dâr 
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11. Naπme-yi ehl-i mu√abbet Fur…at’a aysın{gnı tüz 
12. Dér idi a√bâblar öpmekdin tîz ümîd üz 
13. * 
14. İy Nevâyî şükr kim meydânπa ol şeh …oydı yüz 
15. Kim yolında …almadı nevmîd-i cân-ı «āk-sâr  

316 
1. Cân ara şekli elf-i ra¡nâ nihâlin{g §ada…âsı 
2. Nu†…ımın{g ma¡nâsı ol şeker ma…âlın{g §ada…âsı 
3. Yüz kön{gül bir kön{glün{ge kéç «ayâlin{g §ada…âsı 
4. Köz …arası eşk-i gül-gûnımda «âlin{g §ada…âsı 
5. Eşk-i gül-πûnım gül-i ru«sâr-ı alın{g §ada…âsı 
6. (Hicr ara köydüm bütün başdın) ayaπ ¡uryân tenim 
7. Ben cünûn §a√râsını mecnûnıyım ¡uryân tenim 
8. ¡Iş… otı te™sîridin mû olπu dik sûzân-ı tenim  
9. Dûd-ı âhımdın …ararmış firâr u ser-gerdân tenim 
10. Âteşîn ru«sâr üze müşgin hilâlin{g §ada…âsı 
11. Hîç âteş tîz émez ¡uşşâ… çékmiş âh tek 
12. Söz hîç dil söz émez bu nâle-yi cân-gâh tek 
13. Ét gedâlar √âline lû†f-ı tera√√um şâh tek 
14. Şev…-i va§lın{g yanduran nâ…ı§ vücûd-ı mâh tek 

                                                   
* Metinde boş bırakılmıştır. 
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15. ±erre ≠erre âf-tâb  bî-zevâlin{g §ada…âsı 
16. ∏ayr ger vérse √ayât-ı Nû√ …ılmam terbiyet  
17. Til ki érmez ≠ikrin{ge meşrû√ …ılmam terbiyet 
18. Yâdın{gga dil olmasa meftû√ …ılmam terbiyet 
19. Âşiyan tende mürg-ı rû« …ılmam terbiyet 
20. Olmasa pervâne-veş şem¡-i cemâlin{g §ada…âsı 

317 
1. Cân fedâdur derdin{gge kim anı tartalmadı 
2. Zor érür tâ bara gerçi dilde †â…at …almadı 
3. Çar« kim başımπa «aber-i sevdâyı hicrin{g salmadı 
4. Hicrin{gge cânım fedâ olsun ki cânım almadı 
5. Étdim ā«ir müjde öyi ≠ev…-i vi§âlin{g §ada…âsı 
6. Yérde a…dı su olub közler yolın{gda tîr m’ola 
7. Bir kélib bu inti@ârın{g √âlini sorsan{g n’ola 
8. Beyt-ül a√zân eyledim Ya¡…ûb tek ber-pâ bula 
9. Yûsuf-ı güm-geşte kimdür ki senge mānend ola 
10. Yüz an{ga mânend √üsni bî-misâlin{g §ada…âsı 
11. Şey«-i nā…ı§ «an-…âhına …adem  …oyman{g hemân 
12. Na…§ kön{glün{gπa yétib cânın{ga eyleydi ziyân  
13. Mesken étdim Fur…atî mey«ānedür dâr-ül¡amân 
14. ¡Afv éder «i≠metde her no…§ânımız pîr-i muπân 
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15. İy Fu≥ûli cânımız ehl-i kemâlin{g §ada…âsı 
 318. 

1. ¡Âşı…-ı dildâdedür men dilberimni gövleme 
2. A«ker oldı πam otıda peykerimni gövleme 
3. Seyr …ılmadım ba√r ü berr «uş… u terimni gövleme 
4. İy §abâ πam-ı bâdedür men bisterimni gövleme 
5. Çün şafa…-âlûde men «âkisterimni gövleme 
6. Çar« kec-reftârdın bî-«od ¡alâmetler kélür 
7. Bu sebeb közdin yüze eşk-i nedâmetler kélür 
8. Ger yürekni …uzπasam şîrîn √ikâyetler kélür 
9. Her zamân Leylî’din mén{ge kitâbetler kélür 
10. Sen ki Mecnûn bolmasan{g ser defterimni gövleme 
11. ∏amdın âzâde bilür âzâdelerni √âlimni 
12. Yo…sa miskîn ne bilür şeh≥âdelerni √âlimni 
13. »urde-dânlar bilmediler sâdelerni √âlini 
14. »āne vîrânlar bilür üftâdelerni √âlimni 
15. İy ki ma√rem bolmasan{g çeşm-i terimni gövleme 
16. ¡Iş… sevdâsı tüşüb başımπa a√vâlim √arâb 
17. Cânım eyler ten ara sim-âb yan{glıπ ı≥∂ırâb 
18. ‰a¡ne …ılma zâhidâ kön{glümde πamlar bî-√isâb 
19. Tâ kişiπa derd tégmey bolmadı baπrı kebâb 
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20. Dilde derdin{g bolmasa derd-i serimni gövleme 
319. 

1. Néçe künler hem-dem özge va√şi vü †ayr eyledim 
2. Bilmedim bu yolda şer …ıldım yâ «ayr eyledim  
3. ∏am hücûm étti anın{g çün meskenim deyr eyledim 
4. Lâ-mekânnı şehrini bir hûb-ıla seyr eyledim 
5. Cebre™îl-i ¡ış… men bâl ü perimni gövleme 
6. Ki özümnü suπa urdum gâh ötge dem-be-dem 
7. Bolmadı devrân §afâsı la√@â-yı başımπa kim 
8. Tâ şer¡iyyetni tutub …oydum †arî…atge …adem 
9. Ba√r-ı ra√metga kirib …ıldım vücûdımnı ¡adem 
10. Ma¡rifetdin bî-«abersin gevherimni gövleme 
11. Çün …adem …oydun{g bu yolπa bolma bî-ma†lab velî 
12. Fa…r-ı ≠illet bol tolaşma πurbet-i man§ıb velî 
13. Fur…atî ser-keşte bolsan{g yıπlaπıl her şeb velî 
14. ±erre deryâ-yı ma¡ânî boldı çün meşreb velî 
15. Dîde bînâ bolmasan{g köb cevherimni gövleme 

320. 
1. Sâ…ıyâ tut bâde kim √â§iyyeti kevserçe bar 
2. Cân meşâmıπa şemîm-i nükhet ¡anberçe bar 
3. Â¡fîyet zevra…çası ménge …açan saπarça bar 
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4. Mevc deryâsı †alâ†ûm şûriş-i ma√şerçe bar 
5. ¢a†re eşkim yérge tüşse ba«şîşi gevherçe bar 
6. Tutkil iy ¡ış… u mu√abbet yolıda âdâbını 
7. ¢ılma esrârın{ga ma√rem her néçük nâ-bâbını 
8. Eyledin{g √â§ıl çékib yüz mi√net girdâbını 
9. Eyleme her kimπa ≥âyi¡ gevher-i nâ-bâbını 
10. ◊a…-sü«enler bî-«aberler kön{glige neşterçe bar 
11. »ā…-sâr-ı bendesiπa lu†f-ı ◊a… çendân bolub 
12. Kim πurûr étse anı dergâhıπa şey†ân bolub 
13. Âdem ü cîn ü perîge server ü sul†ân bolub 
14. Ol Süleymân nebî bir mûrçeπa mihmân bolub 
15. Peşşe-yi lâπarnı kör bu yolda İskenderçe bar 

321 
1. Fi…r élini tutmaπıl zinhâr kim ¡irfân körüb 
2. »ır…asını ceybide yüz çâk ü bî- dâmân körüb 
3. Bî-nevâlıπdın déme her sâ¡âti giryân körüb 
4. Ba…maπıl çeşm-i √a…âret birle bî-sâmân 
5. Kim alar bâ†ındaki √aşmetleri ¢ayserçe bar 
6. Fur…atâ †û†î †ab¡ın{g gülşeni imkânπa √ayf 
7. »urde-yi na@mın{g «urdsız bir néçe insânge √ayf 
8. Yér saman kim şehd ile şeker érür √ayvânπa √ayf 
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9. Müşr-i bâdıma sü«enini her néçük nâdânπa √ayf 
10. ¢adrini bilgen kişige yâ…ût-ı a√merçe bar 

322 
1. Yıπıldı derd ehli munda déb bir encümen bolsun 
2. ~abû√-ı fey≥ ¡a†â …ıl kim heme né ≠ikrisen bolsun 
3. Velîler rû√-ı pâki közgüdin pertev-figen bolsun 
4. Kerem …ıl yâ ger kerîm bu √al…ada gül-pirâhen bolsun 
5. Heme ol yârnı derdi birle cân-ı ten bolsun 
6. Çı…ıb küyken yürekdin dem-be-dem dîvâneler âhı 
7. Fiπân nâle …ılsun mest olub özdin kétib gehî 
8. »azân bolsun egerçi kétse cân …ılmasdın ikrâhı 
9. »arâbât ehliπa bezm-i fenâdın yo… diger râhı 
10. Heme ra…s eyleban bu √al…ada gül pîrâhen bolsa 
11. ¢ıyâmet vehmidin iy dostlar tartıb fiπân yıπlan{g 
12. Sirişk urnıπa bolsun közin{gizdin «ûn yıπlan{g 
13. ¢ılıb §ıd… ile tevbeni vird-i @ebân yıπlan{g 
14. Kelin{g iy ehl-i diller uşbu √al…a içre …an yıπlan{g 
15. Ki her bir …a†resi ¡âşı… şehîdlerπa kefen bolsun 
16. Cihân ¡iyş u neşâ†ı riştesiπa bolman{gız pâ-best 
17. Urun{g tâ püşt pâ kélse na@arge tapsan{gız ger dest 
18. Yürün{g dîvâne-veş dâyîm boluban bî-«od u bî-hest 
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19. Ki ¡ış… bûstânı kim seyr étin{gler iy gürûh-ı mest 
20. Heme …an yıπlan{gız bâπ-ı mu√abbet tâ çemen bolsun  

323 
1. Üzüb dilni ¡ alâi…din olar birle vedâ¡ eylen{g  
2. Déme……a ≠ikr-i √a…nı √ân…âhda ictimâ¡ eylen{g 
3. Mu√abbetsiz kişilerdin …açın{g belkim nizâ¡ eylen{g 
4. Bu √al…a içre cân ü dil bilen ra…s u semâ¡ eylen{g 
5. Ki âgâhlik bilen çı……an ¡ara… müşk-i ◊oten 
6. Gedây-ı ¡ış…dur sen ¡ömr …ıl faπfûr-ı va…t sen sen 
7. »arâb olsan{g eger derdi bilen ma¡mûr-ı va…t sen sen 
8. Süleymânsın †aleb yolıda gerçi mûr-ı va…t 
9. Cemâl-i ma¡şû…ın{gnı istesen{g man§ûr-ı va…t sen sen 
10. Ki her ¡âşı…ını boynıπa anı zülfi resen bolsun 
11. Be-√a……-ı zât-ı pâkin{g ¡â§î Für…at āhın işitgil 
12. Keremlik pâd-şâhımsın gedânı dâdıπa yétgil 
13. Günâhım bî-¡aded settârsın ¡aybımnı bérkitgil 
14. »udâyâ uşbu meşreb-i …albini İslâmdın étgil 
15. Şu √al…a içre şâh bolsun gedâ bolsun ki men bolsun 

324. 
1. Gül yüzin{g devride cânâ sünbül-i ter kâkülin{g  
2. Baş ayaπın{gge …oyub dâyim berâber kâkülin{g 
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3. Yâ hümâdın zîb üçün alπan …ara per kâkülin{g 
4. Şeh-per-i Cibrîl-i emîndür başdaki her kâkülin{g 
5. Eyleney cânım ta§addu… uşlayın zer-i kâkülin{g 
6. Tolπanıb çı…dın{g kéçe kecg ta…ıb per-dâz ilen 
7. Lâl …ıldın{g bezm élin «ar-gâhı eyleb sāz ilen 
8. ‰û†î dik …ıldın{g tekellümler mühîn âvâz ilen 
9. Yüz …ızartıb bâdedin ¡a…lımnı aldın{g nâz ilen 
10. »oş yaraşmış serv-…addin{gga §anevber kâkülin{g 
11. ~o√betin{gdin tâb ki men «aste dil-i nevmîd olay 
12. Yo…laπıl bezmin{gge bir tün lu†f étib §ıd…ın{g bulay 
13. Néçe bilmey πonça aπzın{g remzîni gül dik solay 
14. Mâl ü mülkim hediyye eyleb …âmetin{gdin ürküley 
15. Her zamân …ıldı dimâπımnı mu¡a††ar kâkülin{g 
16. Tutmaπıl hergiz …ulaπın{g müdde¡î ger …ılsa pend 
17. ¡Ayn «ûblıπ çaπıdur meydân ara sekerât semend 
18. Dâyimâ eyler du¡âyın{g men kibi müstemend 
19. Devletin{g bolsun füzûn-i…bâl hem andın bülend 
20. Dâyimâ düşmenlerin{g öldürsün ejder kâkülin{g 

325. 
1. ¡Ar§a-yı ¡âlemni kézdim köp zamânlardın biri 
2. Sen{ge …arşu körmedim Rûm İ§fâhanlardın biri 
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3. Bol †araf-ı »o…and u Ûş u Andicānlardın biri 
4. Ra√m …ıl ölgen …ulın{gdur men …açanlardın biri 
5. ◊al…asın boynumπa salıb sûd-re ¡anber kâkülin{g 
6. Devr alurda her †araf  ba…ıb ¡i≠ârın{g tébretib 
7. Cilve …ıldın{g silkinib altun †omarın{g tébretib 
8. Bél tutub hem ékki zülf-i tâbdârın{g tébretib 
9. Oynay oynay baπrım izdin{g …uş onarın{g tébretib 
10. ¢addınπa çulπan turub cânâ mu¡ammer kakülin{g 
11. Rav≥â-yı Rı∂vân érür min{ge ser-i kûyın{g seni 
12. Serv-i güldin ya«şıra…dur …add-i dil-cûynun{g seni 
13. Taşladın{g Fur…at ara érdim rı≥â-cûyın{g seni 
14. Bir πulâm-ı kem-terin Rûşen-i du¡â-gûyın{g seni 
15. ¢a§d-ı târâc étmesün kön{glüm ser-â-ser kâkülin{g 

326. 
1. Mu√ammed »ûdâ-yâr »ân{g  tilinden 
2. Démiş cân bir küni ol devr-i devrânlar …ayan …aldı 
3. Serîr-i sal†anatda √ükm-i fermânlar …ayan …aldı 
4. Müna……aş «âneler zerrîn nümâyânlar …ayan …aldı 
5. Revâ… u pîş-i †â… u …a§r u keyvânlar …ayan boldı 
6. Mu…arnes  şeh-nişîn-i zerkârı eyvânlar …ayan boldı 
7. Bar érdi «i≠metimde kéçe kündüz ya«şi hem-demler 
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8. Béliπa baπlaπan †ılâ kemer gül çehre ma√remler 
9. Mi&âli bu ¡Âlî Sînâ Felâ†ûn †ab¡ ademler 
10. Fetânet bâbıda elken heme «a††ı müsellemler 
11. O şundaπ ehl-i dânişler sü«andânlar …ayan …aldı 

Şâ¡irin{g Mu…addimesi 
¡¡Ferπâna …alem rûyın{g  fermân-revân Seyyid Mu«ammed »ûdâ Yâr »ân mer√ûmı kim né 
çend yıl sikke-i devlet étin{g  şâhlı… nâmıda érdi. Ve kûs-ı sal†anat cihân-penâhlı… bâmı da 
nâ-gâh √a≥ret a√kâm¡ül √âkimîn{g  fermânı birle devlet hümâsı anı başıdın sâye küterib 
râ√at zâvîyesidin çı…ıb mi√net bâdîyesiπa tüşken √u§û§ı da πurbet vîrânesi de özini πarîb 
körüb çar«-ı kec-reftârnı bîdâdıdın şikâyet bünyâd …ılıb esâs-ı devlet ü »ûdâm-ı 
◊aşmetlerni yâd eyleb bir munça √asret-engîz ü nedâmet-âmîzlı… birle dégen sözlerini 
istimâ¡ …ılπan kişiler ta…rîridin müsâvda eyleb ol mer√ûmnı öz tilinden Kemîne ±âkircân 
Für…at  mu√ammes silkide edâ …ıldım. Çün kim da…î…-binler köziπa sa√n ra¡nâsı birle zîbâ 
körünür bolπay.” 
327. 

1. İdi altun cilve √i≠metde √â≥ır dâyimâ …ullar 
2. Turardı her †araf §af §af  siyâsetlı… yasavullar 
3. Çı…ıb ser-bâz meş…ıdın felek üzre πulāπıllar 
4. Yürerdiller ta…ıb aldımda şâ†ırlar celâciller 
5. Nesîm atlıπ ◊abeş erkimde der-bânlar  …ayan …aldı 
6. Uşol efπân bāπım érdi irem bāπını ta…lîdi 
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7. Tozar érdim barıb ol yérde bezm-i Cemşîd’i 
8. Men{ge ¡ıyd érdi her kün élni bolsa bir ¡ıydı 
9. Barıb körmek uşol yérlerni yo…tur imdi ümîdi 
10. Anın{g dik cennet âsâ bāπ-ı bostânlar  …ayan …aldı 
11. Müye&&er érdi kâmımπa hemîşe ya«şi dilberler 
12. Beşer nesl ü mülk-i §ûret perî-veş √ûr-peykerler 
13. Benefşe zülf ü rey√ân √a†† u gül çehre semenberler 
14. Sehî …add πonça aπızlı… bahâr nâz-perverler 
15. Nezâket bāπıda serv-i «ırâmânlar  …ayan …aldı 
16. Yügürüb her †araf ser-kârlar yüzmin{g şitâb eyledi 
17. Bérürdiler «azînemπa «arâcını √esâb eyleb 
18. Kélürdiler çı…ıb her yılda §a√râdın †ınâb eyleb 
19. »ıyânet eylemey bir √arf yazsa ı≥∂ırâb eyleb 
20. Néçe ≠errin …alem mirzây dîvâneler …ayan …aldı 

328  
1. Felek çékti bu menzilge πam u endûh ile ra«tım  
2. Başımdın kétti devlet yüz ökürdi †âli¡ u ba√tım 
3. ◊avâdi& eyledi ber-bâd â«ir tâc ile ta«tım 
4. Körüben …ılsalar πam-«ârlıπ bu √âlet sa«tım 
5. Men{ge cânın néter étken …adr-dânlar  …ayan …aldı 
6. Kéçerdi ¡âfîyetlıπ var†asıda mâh ile sâlîm 



55 

7. Sürûr şâd idim peyveste vü πam érdi pâmâlım 
8. Olub fer«unde kündin kün sa¡âdet birle a√vâlım 
9. Hemîşe eyler érdiler duâ¡yı ¡ömr i…bâlim 
10. Velâyet √a§ıl étken ya«şi işenler …ayan …aldı 
11. Seyâ√at eyler érdim her yay e†râfnı çendân 
12. Ki evvel Merπnān u Endîcân son{gra şehr-i «ân 
13. Nesîm-i şeh ribâ†ımdın tapar érdi ferâπat-ı cân  
14. Çı…ıb andın şikâr eyleb bar érdim çüst ile kâsân 
15. İser oltura …orπan u nümünkânlar …ayan …aldı 
16. Firâz érdim πariblikge tüşüb â«ir ne şeb oldum 
17. Ferâπatdın ba¡îd ü derd mi√netπa …arîb oldum 
18. Zen ü ferzend  ü mâl mülk ≠erd-i mi√netπa …arîb oldum 
19. ¢alıb πurbetde tenhâ hem misâfir hem πarîb oldum 
20. O Na§re’d-dîn Bég oπlum ormanlar …ayan …aldı 

329 
1. Uşol ser-kerdeler kim irdiler her işde sırdaşım 
2. ¢anı mundaπ yaman künlerπa tüştüm bolsa yoldaşım 
3. ◊avâdi& taşıdın yüz pâre boldı tutsalar başım 
4. Dil ü cânım …arındaşım ciger-bendim imükdaşım 
5. Atadın yâdgârım bég ü sul†ânlar …ayan …aldı 
6. Başın{gge tüşe bir iş baş bérey déb lâf urπanlar 
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7. Özüm birle heme devletni hem ra√atnı körgenler 
8. Şevke vü şevkiyetimni belki mendin ya«şi sürgenler 
9. Bozub ¡ahdın yamanlıπ künde mendin yüz ügürgenler 
10. Bukün ol körünmekler va¡de yılπanlar …ayan …aldı 
11. Kişi Cemşîdin{gliπ yetti ı…limge emîr olsa 
12. Ferîdûn-fer Sikender-√aşmet »üsrev-serîr olsa 
13. Ne çâre bir kişini ilki de …ul dik esîr olsa  
14. ¢anı …ul elken işenler bu künde dest-gîr olsa 
15. U…uşgan √ırz-ı dâfi¡ né du¡â«ânlar …ayan …aldı 
16. ¢abûl eyleb »üdâ bu tevbe birle âh-ı zârımdın 
17. Yine Ferπânega bir yol yétiver yétürgey mü güzârımnı 
18. ¢ıvansa nâ-tüvân kön{glüm körüb yâr u diyârımnı  
19. Du¡â-gûlar içinde ya«şi bilgen i¡tibârımnı 
20. Dirîπā Fur…atî dik dîde giryânlar …ayan …aldı 

330.  
1. Nigârı kim işi ¡âşı…lara nâz-ı teπafüldür  
2. Saçı ser-rişte her sarı çün devr-i teselsüldür 
3. Esîr-i «a††-ı bostân içre rey√ân ile sünbüldür 
4. ¡Acâyib şû« kim bermen émes ¡âlem biri …uldur 
5. Giriftârı éki câdû közi Keşmîr Kâbildür 
6. Ne bitkendür îrem baπı da …addın na«lıdın{g nev-res 
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7. Yüzin{gdin tâze gülni …ayda kördi köz açıb nergis  
8. Déyüb «ûrşîd tâbı düşmesün déb bir dem érilmes 
9. Éki ru«sâra düşken …ırılıb ol éki zülf irmes 
10. Meger kim éki gül berg üzre salgan sâye sünbüldür 
11. ¢addın{g endîşesidin dilde yo…tur eyleney †â…at 
12. ¢ıyâmetdin «aber bérdi körünkeç yol néçük …âmet 
13. Bélin{g yâdıda yüzlendi min{ge bî-«âllik √âlet 
14. Lebin{g fikri kelâmın{gdın yetib her la√@ada râ√at 
15. Velî bir néçe bî-tevfî… devâsı …and ile güldür 

331. 
1. Néçe men dik yételmey va§lın{gge bî-§abr u bî-sâmân 
2. Firâ…ın{g vâdîside çün …oyun her sarı ser-gerdân 
3. ¢ayu va§fın{gnı itürmen zebân-ı lâl ile cânân  
4. Yu…attı gevher-i deryânı dendânın{g atı birlen 
5. Bu dürge …arşu nâ-gâh kélse anı nar«ı bezildür 
6. Ni…âb alma yüzin{g körsetmegil yârim körküzlengey 
7. Cihânnı «ûblarnı néçe √asûd-âmîz sözlengey 
8. Çemen «ayli yüz ü …add «a††ın{ge tâ ki özlengey 
9. Bile almay rehî ¡ış…ın{g  da cânımπa tâ yüzlengey 
10. Tüşüb-men bu «a†ar lîk deşt ara kârım tevekkeldür 
11. Eger çendî  ki Fur…at ol perî-veş va§ılıπa yéttim 
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12. Yine hicrânı dāπın lâle dik baπrımπa bérkittim 
13. Mesi√ânı felekde her kéçe nâlemdin incittim 
14. Kim ol gül ismini her beytni başıπa gül éttim 
15. Açılgey déb bahâr eyyâmı sırar meş…-i bülbüldür 

332 
Mu…îmî ∏azellige Fur…at Mu√ammesi 

 
1. Aπyâr eyle kim ¡azm-ı mey-«âne …ılıb kéttin{g 
2. Bu √île idi †ab¡ın{g rindâne …ılıb kéttin{g 
3. Nâ-√a… meni …ahr eyleb cürmâne …ılıb kéttin{g 
4. Neki  körünüb câna dîvâne …ılıb kéttin{g 
5. »al… içre bi% bâre efsâne …ılıb kéttin{g 
6. Yétme semûdı bolπanım πurbet çékib âvâre 
7. Hicrân elemin tartıb mén «aste-yi bî-çâre 
8. ∏am tîπidin üstiπa …ıldın{g cigerim pâre 
9. Cürmim ne idi közdin taşlab meni yek-bâre 
10. Âvâre-i bu mülk ferπâne …ılıb kéttin{g 
11. Yatmış idi «alvetde hû hû çékib âh eyleb 
12. Mi√râbını küncini öziπa penâh eyleb 
13. Şu «âne çékib serme közlerni siyâh eyleb 
14. »ûb oldı kim zâhidgâ mestne nigâh eyleb 



59 

15. ¡A…l u hûş u zühdidin bîgâne …ılıb kéttin{g 
16. Nâ-gâh kélürmen déb yolın{ga ba…ıb a…şam  
17. Yıπlar idim iy meh-veş köz yaşım a…ıb a…şam 
18. Ne lu†f kerem érdi işin{gi …a…ıb a…şam  
19. Kéldin{g ü yüzin{g şem¡in ma√filde ya…ıb a…şam 
20. ¡Iş…ın{gda meni â«ir pervâne …ılıb kéttin{g 

333. 
1. Kéldin{g ü ne sûd andın bir la√≥a hem öltürmey 
2. İş sen{ge teπâfüldür √âlimni körüb körmey 
3. Hercâyî  kön{güldür sen bir va¡de bilen turmay 
4. Me™yûs kön{güllerni efsûs ger bir sormay 
5. Âbâd étiş urnıπa vîrâne …ılıb kéttin{g  
6. ¡Iş…ın{gda tüşüb érdi başımπa yaman √âlet 
7. ~abr eyledim ü turdum el-…ı§§a …ılıb †â…at 
8. Bu nev¡ vefâ resmi érmesdi sen{ge ¡âdet 
9. Külbemde açıb ru«sâr yüz şükr kélib saâ¡det  
10. Menzil ki fa…îrimni şâhâne …ılıb kéttin{g 
11. Özün{ge eyâ dilber özge kişini özleb 
12. Bîgânelıπ eylersin Fur…atge yaman sözleb 
13. Bir sâde bu ¡âş…nı …an yıπlatsan yüzleb 
14. Bir ¡ömr ra…îblerni «ursendlıπını közleb 
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15. Dünyânı Mu…îmîπa πam-«âne …ılıb kéttin{g 
334. 

Mu«ammes-i Fur…at »o…andî Bir ∏azel-i Nevâyî 
1. Âh kim eyler felek peyveste kec-reftârlıπ 
2. Cevr @ulm ehl-i zamân eyler dehr ise πaddārlıπ  
3. Yétmey ol gül va§lıπa her dem körüb yüz «ârlıπ 
4. Sâ…ıyâ hicr élgidin köb tartadurmen zârlıπ 
5. Mey kétür kim ma§la√at érmes men{ge huş-yârlıπ 
6. Tola …oy huş-yârlıπdın ne e&er bolπay men{ge 
7. Neş™esi mâdām üçün câm-ı …adr bolπay men{ge 
8. Nûş-ı cân tâ çend «ûn-âb-ı ciger bolπay men{ge 
9. Mestlıπ endûh kim baş …oysam meger bolπay men{ge 
10. Ma√şer ehli yâr bî-πavπâsıdın huşyârlıπ 
11. Bir sırrı o baş †a¡nı bir sırrı †a¡nı ra…îb 
12. Boldı müşkil-terklik mihr az eyler ◊abîb 
13. Bu uçulan πu§§âsıdın yétdim ölmekge …arîb 
14. Çâresi yâ bâdedür yâ va§l yâ mürg iy †abîb 
15. Her kişi kim tapsa hicrân derdidin bîmârlıπ 
16. Néçe çéktim mi√net ü külfet ile ¡âlem πamı 
17. Néçe boldum ¡ış… ara derd belâlar hemdemi 
18. Körmegen endûhlardın yâ ne bu érken kim 
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19. ¢a§dım ét hicr bî-«odlıπ ¡ilâcımdur demi 
20. Meyπa afyon yâr …ıl ger eyler érsen{g yârlıπ 

335. 
1. Taş yaπardı başıma πam taπıdın iy mu¡beçe 
2. Ötmiş érdi şâdmânlıπ çagıdın iy mu¡beçe 
3. Çün küterdin{g «ârlıπ tofraπıdın iy mu¡beçe 
4. Bérmigil yârab √ayâtın{g bâπıdın iy mu¡beçe 
5. Kim mey-i la¡lidin oldı yérge ber-«ûrdârlıπ 
6. ¡Âfîyetni isteken zâr olmasun âvâre kim 
7. Tapmaπay tâ közni sormay sâπarı ser-şâre kim 
8. »ır…â-yı ta…vânı …oymas …aysı zâhid yâre kim 
9. Zühd iy sâ…î belâ érmiş «oş ol mey-«ˇâre kim 
10. İçkeli câm-ı belâ bol işi «umârlıπ kim 
11. Fur…atî tâ ki zamâne şey√iπa barma… bérür 
12. Özni ¡ucb eyle rü™yâsın otıπa ya…ma… érür 
13. Bâde derdi kim an{ga leb-teşneler müştâ… érür 
14. İy Nevâyî zühddin yüz …atla artu…ra… érür 
15. Bir sifâlmaπ kûyıda …ılsam zârlıπ 

336. 
1. Ne cürm ötdi ger bizdin bu neçelik ferπâne tan{g boldı 
2. Yine bâzârı yo…dın «al…ımız bî-√od kören{g boldı 
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3. Kétib düşmeye …oldın iste kâr ehl-i sırrın{g boldı 
4. Néçe pervâsı yo…lar bezmide …ânûn çen{g boldı 
5. Anın{g çün ya«şilernin{g dillerin közgüsi zen{g boldı 
6. Köründi dâne déb urdı özni meger érdi bilmesdin 
7. Özi ma¡lûm érdi cehd étib tedbîr …ılmasdın 
8. Bu yan{glıπ leşkeri πam cem¡ olub başıπa kélmesdin 
9. Yorar her küçede bir ma§la√at an{ga tapılmasdın 
10. Kétib şerm √ayâsı anda bî-nâmûs u nen{g boldı 
11. Felekni cevridin hîç kimseler bolπay mu «ursendî 
12. Yine yaş …arılar yürmegey her la√@a fera√-mendî 
13. »u§û§â bu zamânda eylemen{g her kéçe dilbendî 
14. Körüb ¡ibret alursız bir néçe ya«şi nî ferzendî 
15. Yatıb her kûşede şuπl étkeni tiryâ…nın{g boldı 
16. ◊amâ…at ehl-i √âle él ara özni bir hoş eyler 
17. Tigin pulge ¡imâretler …ılıb «oş «urûş eyler 
18. Gehî âheste tünde emr-i nâ-meşrû¡ge dûş eyler 
19. Simâlge nânı yo… bir yolnı tapsa bâde-nûş eyler 
20. Körün{g öz nezdiπa tartıb çün fülen{g boldı 

337.  
1. ¢ıldı bir şemme-yi ¡ar≥ı sizge ya«şi singenler 
2. Basıb köb a…çelerni imdiligde kön{gli tingenler 



63 

3. Közi tüşken …anıπa tikmeken yolge élinkenler 
4. Emîr toπrısıda «ûb a√vâli bilingenler 
5. ¡Aceb bî-¡ârlı… küykenleri a†las Frenk boldı 
6. ....... kete déb âna u ânân ban{gada †ayyâr 
7. Çilinlerdin körer barken hemânâ bî-¡aded azār 
8. Kélib reste içige kimsege …ılmas bunı i@hâr 
9. Velî @âhirde saπ u bâ†ın da ölkü dik bîmâr 
10. »alâyı… †a¡nı an{ga gûyıya tîr ü tüfen{g boldı 
11. Belî sizlerge kim vekîl πamı da başı  …at…anlar 
12. Ba…almay kimselerge ¡a…lı heve&ini yo…at…anlar 
13. Sekiz yüz nesye mālnı éki yüz na…dge sat…anlar 
14. Anı bir nev¡ étib paldâr ehlige uzatgenler 
15. Nevâ …ılmas mu siz kim rişte-yi târın{g boldı 
16. Dü-rûze ¡ömrdür kim turmuşın{ga bolmaπıl maπrûr 
17. Felek devride bilgil barçanı …ılπan işi ∏ûrdur 
18. Eger maşrı…nı şâhı ger érürsin devlet faπfûr 
19. Çin i√lâ§ın{g bilen şâm u sa√ralar menzilin{ge 
20. Yahûdî bay teπâyu pérsiyan fîrme buvenk boldı 

338. 
1. Cihân içre ménin{g dik bolmaπay rüsvây yed girdâb 
2. Cefâge hem-nişîn ü πam bilen külfetge «i≠met-kâr 
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3. Sitem tiken sırrı πafletdin a§lâ bolmadım bî-dâr 
4. Ménin{g Fur…atlıπım şoldur ki bir kandur bu iş azār 
5. Kéyib ya«şi étik merd-âne «âtûnlar siten{g boldı 

340. 
1. ~aydın{g …oya bir §ayyâd-ı seyyâre éken men dik 
2. Al dâmını boynıdın bî-çâre éken men dik 
3. Öz yârını taymasdın âvâre éken men dik 
4. İ…bâli ne kün ba«tı hem …ara éken men dik 
5. Hicrân o…ıdın cismi köb yâre éken men dik 
6. Küyken cigeri baπrı §ad-pâre éken men dik 
7. Kés rişteni kim …ılsun çıπanlar atıb cüste 
8. Hicrin{gde elem tartıb boldı cigeri «aste 
9. Taπlarπa çı…ıb bolsun yârı birle peyveste 
10. Kél …oyma belā dâmı birle anı pâ-beste 
11. Hicrân o…ıdın cismi köb yâre éken men dik 
12. Küyken cigeri baπrı §ad-pâre éken men dik 
13. Béş kün séni devrin{ge bî-çâre «ırâm étsün 
14. Âhûlar ile oynab ¡ıyşını müdâm étsün 
15. Yamπur suyı tolπanda taπ lâleni câm étsün 
16. ◊a……ın{gge du¡â eyleb ¡ömrini tamâm étsün 
17. Hicrân o…ıdın cismi köb yâre éken men dik 
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18. Küyken cigeri baπrı §ad-pâre éken men dik 
341. 

1. Ser-keşte bu vâdide bir başıπa ra√m étgil 
2. Yo… †â…ati bendin{gde bir daşıπa ra√m étgil 
3. Yıπlab sen{ge yéter molur köz yaşıπa ra√m étgil 
4. Ra√m étmesen{g öziπa yoldaşıπa ra√m étgil 
5. Hicrân o…ıdın cismi köb yâre éken men dik 
6. Küyken cigeri baπrı sâd-pâre éken men dik 
7. Taπda açılıb lâle yér sebze bahâr olsa  
8. Â«ir bu néçük bî-dâd ¡âlem an{ga târ olsa 
9. Çı…may dése câyıdın ¡uzletde figâr olsa 
10. Ger çı…sa binâ-gehi dâmıπa dûçâr olsa 
11. Hicrân o…ıdın cismi köb yare éken men dik 
12. Küyken cigeri baπrı §ad-pâre éken men dik 
13. Bîçareni @ulm eyleb …ul boynını baπlab sen 
14. Her sarı çékib sudur âb oltur …anı çaπlab sen 
15. Gögsini cefâ birle lâle kibi daπlab sen 
16. Sat men{ge eger …a§dın{g alπuçı sor ıπlab sen 
17. Hicrân o…ıdın cismi köb yare éken men dik  
18. Küyken cigeri baπrı §ad-pâre éken men dik 

342 



66 

1. Yo… hûşı peri tiken dîvânege o«şaydur 
2. Köz yaşı yine tolπan peymânega o«şaydur 
3. ∏am seyli bilen kön{gli vîrânega o«şaydur 
4. Fur…atde bu sa¡dullāh √ayrânega o«şaydur 
5. Hicrân o…ıdın cismi köb yare éken men dik  
6. Küyken cigeri baπrı §ad pâre éken men dik 

343 
1. Üç  «arâbâtî érür miz sâkin mey«ânemiz 
2. »um başıdın çar« urub mânend bir pervânemiz  
3. Mest olub miz cûşîş-i meydin ¡aceb dîvânemiz 
4. ◊âlimiz dünyâ πamıdın fâriπ kâşânemiz  
5. Yârımıznı yârımız cânân bizi cânânımız 
6. Uşbu devrân ötsek yo… érür ermânımız  
7. Üç elem-keş miz hemîşe †âleb cânânemiz 
8. Kûyıπa barma…dın ammā él ara efsânemiz 
9. Neş™e peydâ …ılıb miz ¡a…ldın bîgânemiz 
10. Ne hirâsdâmdur miz ne esîr dânemiz 
11. Yâr bizni yârımız cânân bizi cânânımız 
12. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız  
13. Üç …alender miz …alender-«ânede hem-«ânemiz 
14. ◊asret eyler miz mén{ge kim rânde™i her «ânemiz 
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15. ¢ayda …aldı vâ dirîπā sâπar-ı peymânemiz 
16. Deyr pîrini √u≥ûrıdın ¡aceb cürmânemiz 
17. Yâr bizni yârımız cânân bizi cânânımız 
18. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür umânımız 

344. 
1. Üç birâder miz kélin{g bir dem ferâπat eylelük 
2. Yâ …alender-veş bolub ¡âlem seyâ√at eylelük 
3. Deyr pirîπa barıb yâ kim i†â¡at eylelük 
4. Her tene @ulm étse eger §abr …anâ¡at eylelük 
5. Yâr bizni yârımız cânân bizni cânânımız 
6. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız 
7. Üç misâfir miz kélin{g bir bir √ikâyet eylelük 
8. Ol ra…îb-i rû-siyehlerdin şikâyet eylelük 
9. »ân…ah künciπa barıb yâ ne †â¡at eylelük 
10. Yâ barıb mûπ-ı deyri içre isti…âmet eylelük 
11. Yâr bizni yârımız cânân bizi cânânımız 
12. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız 
13. Üç edâyimiz kélin{gler nâle āπāz eylelük 
14. ¢ayda külfet ehli bolsa özge dem-sâz eylelük 
15. Ba…malük dünyâ yüziπa tâ an{ga nâz eylelük 
16. İmdi bülbül dik uşol sarıπa pervâz eylelük 
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17. Yâr bizni yârımız cânân bizni cânânımız  
18. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız 

345. 
1. Üç nevâyımız kelin{gler ¡azm-i gül-şen eyleli 
2. ¡Andelibπa …arşulub ol yérni mesken eyleli  
3. Küydürüb gül şâ« u yafraπını kül√en eyleli 
4. Çihil tenini ne étermiş özni çâr ten eyleli 
5. Yâr bizni yârımız cânân bizni cânânımız 
6. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız 
7. Üç πarîbimiz kélin{g seyr-i gülsitân eyleli 
8. Nâle eyleb ¡andelibni baπrını …an eyleli 
9. Şevke eyleb serv-i sünbülni perîşân eyleli 
10. ¢umrılarnı mübtelây dâπ-ı hicrân eyleli 
11. Yâr bizni yârımız cânân bizni cânânımız 
12. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız 
13. Üç vefâyımız kélin{gler ¡azm-i gül-zâr eyleli 
14. Bargeli yâr aldıπa özni sebük-bâr eyleli 
15. Yârnı uy…usıdın bir la√@â bîdâr eyleli 
16. »ˇâh-ı bî-«od bolalı «ˇâh özni hûş-yâr eyleli 
17. Yâr bizni yârımız cânân bizni cânânımız 
18. Uşbu devrân birle ötse ki yo… érür ermânımız 
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346. 
1. Üç belâkeş miz kön{gül ol meh-veş «oş-«ûdadur 
2. Kéçe kündüz hûşumız ol şû«-ı şirîn-gûdadur 
3. Barıban kördük ki bister üstide uy…udadur 
4. Başıπa kél †abîb u yâr başı zânûdadur 
5. Yâr bizni yârımız cânân bizni cânânımız 
6. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız 
7. Üç mükedder kûyıπa bardu ki ra…îbler turdadur 
8. [Yapınıb cins Frenk] din ol perî uy…udadur 
9. Kâş ki yüziπa perîşân müşg-i ¡anber sûdedür 
10. Yüzleri ber…-i ¡ara… barça ¡abîr âlûdedür 
11. Yâr bizni yârımız cânân bizi cânânımız  
12. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız  
13. Üç «arâbatı barıb kördük ki yâr uy…udadur 
14. Renciş-i çeşm ile köb √asret ü …ayπudadur 
15. Bister-i za¡f üzre yatıb devr-i teni fersûdedür 
16. Vây kim a√bâblar barπanımız beyhûdedür 
17. Yâr bizni yârımız cânân bizni cânânımız 
18. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… érür ermânımız 

347. 
1. Ne üçün kéldin{g «arîmπa eyâ nâ-dân †abîb 
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2. Bizlere aπyârdur sen bîdâr ki efπân †abîb 
3. Başıdın turπıl nârı beyhûdesin yılπan †abîb   
4. Âh tartar miz bolarsın yér bile yeksân †abîb 
5. Yâr bizni yârımız cânân bizi cânânımız  
6. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… ermânımız 
7. Ne sebebdin olturur sen yâr başıπa †abîb 
8. Bir zamân gûşîş étib andaπ ma¡âşıπa †abîb 
9. ¢oşma yol dârûların{gnı yarım a&&ıπa †abîb 
10. Âh birle köydürürmiz kémle …aşıπa †abîb  
11. Yâr bizni yârımız cânân bizi cânânımız 
12. Uşbu devrān birle ötsen{g yo… éirür ermânımız 
13. Ne sebebdin bu kéçe munda kélib sen iy †abîb 
14. Her †arafdın söz …ılur siz hem çünân dîvî †abîb 
15. Başıdın turπıl nârı bey«ûde bîmârı †abîb 
16. Fur…atîdin …ıl √a≠er elbette iy cöki †abîb 
17. Yâr bizni yârımız cânân bizni cânânımız 
18. Uşbu devrân birle ötsen{g yo… irür ermânımız 

348. 
1. Âh kim şiddetidin bergine cûş étmedim 
2. Sindürüb zehr hevâ tiryâknı «oş étmedim 
3. Mest olub her la√@â terk-i ¡a…l ile hoş étmedim 
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4. Hergiz éski [πam elemlerni] ferâmuş étmedim 
5. Mûnis özge bir nigârı cilve ber-dûş étmedim 
6. Ra√at  eyleb kéçe tan{g at…unça âπûş étmedim 
7. Dehr ara hergiz felek re™yîm bilen eylenmedi 
8. Dâdlar …ıldım ki kecrevli… yolıdın yanmadı 
9. Dehr-i dûn cânımπa bî-dâd eylemaπdın …anmadı 
10. Vây bu ba«tım aπır uy…usıdın uyπanmadı 
11. Mûnis özge bir nigâr-ı cilve ber-dûş étmedim 
12. Râ√at eyleb kéçe tan{g at…unça âπûş étmedim 
13. ¡Ömr öter efsûs kim dāyim esîr-i πam bolub 
14. Körmeyin dünyâ √u≥ûrımın sâ¡ati «urrem bolub 
15. Dâl dik mi√net yüki astıda …adîm «um bolub 
16. Bârı dünyâπa kélib menle ¡a…l-ı âdem bolub 
17. Mûnis özge bir nigâr-ı cilve ber-dûş étmedim 
18. Râ√at eyleb kéçe tan{g at…unça âπûş étmedim 

349. 
1. Ba¡≥ı âdem ¡ömri «oşdur bir perî-peyker tapıb 
2. Meyvesi ¡işret √ayâtı kâşnıdın bir tapıb 
3. ‰âl¡îni hem-dem ü i…bâlini yâver tapıb 
4. »asrete sa¡y eyleben Taşkend’e biraz zer tapıb 
5. Mûnis özge bir nigâr-ı cilve berdûş étmedim 
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6. Râ√at eyleb kéçe tan{g a…tunça aπûş étmedim 
7. ◊ayf kim bir ârzû birle kéçib ¡ahd-ı şebâb 
8. ¢ılmadı sa¡y u cedel hîç vech birle fet√-i bâb 
9. ¢ıldı ümîdim öyim †olı emel â«ir «arâb 
10. Bu nedâmet âteşidin cân u dil boldı kebâb 
11. Mûnis özge bir nigâr-ı cilve ber-dûş étmedim  
12. Râ√at eyleb kéçe tan{g at…unça aπuş étmedim 
13. ¡Ömrini ta¡cîlidin cânımdın «ırmân …at be …at 
14. Uşbu πamdın πonça dik baπrım tola …an …at be …at 
15. Zen{gler endûhıdın gögsümde çendân …at be …at 
16. Lâle dik ma«zûn kön{gülde dāπ-ı ermân …at be …at 
17. Mûnis özge bir nigâr-ı cilve ber-dûş étmedim 
18. Ra√at eyleb kéçe tan{g at…unça aπûş étmedim 

350. 
1. Rencler tartıb kélib bu bî-vefâ dünyâπa √ayf 
2. Köz açıb eyleb na@ar dünyâ vü mâ-fîhâπa √ayf 
3. Kéçti ¡ömrü yétmedim bu ma…§ad-ı a¡lâπa √ayf 
4. Mesken eyleb néçe kün bir kûşe-yi tenhâπa √ayf 
5. Mûnis özge bir nigâr-ı cilve ber-dûş étmedim 
6. Râ√at eyleb kéçe tan{g at…unça âπûş étmedim 
7. Yandı cânım şem¡ dik her kéçe devrân bezmide 
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8. Dûdlar başımπa urlab dîde giryân bezmide 
9. Baş bérib her la√@âda eyleb cânını …arbân bezmide 
10. Dâπ-men başdın ayaπ hergiz ki imkân bezmide 
11. Mûnis özge bir nigâr-ı cilve ber-dûş é†medim 
12. Râ√at eyleb kéçe tan{g  at…unça âπûş étmedim 
13. ¡İyş-ı ¡âlemdin meni kördün çü nâ-kâm eyledi 
14. ~ub√-ı i…bâlimni idbârı bilen şâm eyledi 
15. İmdi érmes cevr-i bîdârımız mâdâm eyledi 
16. Pu«te-kârım Fur…ati eyleb √ased «âm eyledi 
17. Mûnis özge bir nigâr-ı cilve ber-dûş étmedim 
18. Rā√at eyleb kéçe tan{g at…unça âπûş étmedim 

351. 
1. Kön{glüm ister …aş ile evvel …abaπıdın öpey 
2. ¡Ârı≥ıπa yüz sürüb son{gra dudaπıdın öpey 
3. Islab ıslab [Gül yanaπın hem  …abaπıdın] öpey 
4. Kâküli dik baş …oyub yérge ayaπıdın öpey 
5. Né √addim bar ol semenberni tamaπıdın öpey 
6. Ger müye&&er olsa atını tuyaπıdın öpey 
7. Mén kim ü bezmi de içmeki kim anı gül-gûn şarâb 
8. Mén gedây-ı ¡ış… ol √üsn içre emîr-i kâm-yâb 
9. Far… yérdin âsmân min ≠erre vü ol âf-tâb 
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10. Né √addim bar …ulları «aylide tapπay men √esâb 
11. Ni √addim bar ol semenberni tamaπıdın öpey 
12. Ger müye&&er olsa atını tamaπıdın öpey 
13. Sansa hem râ≥ı men aπyârım şumârıdın meni 
14. Körmey aπyârım kibi düşmen …a†ârıdın meni 
15. Eylese a√bâb ¡ış…ını √âksârıdın meni 
16. Eylemen{g âşüfte déb bûs kenârıdın meni 
17. Ni √adim bar ol semenberni tamaπıdın öpey 
18. Ger müye&&er olsa atını tuyaπıdın öpey 

352. 
1. Va§lıπa yétkürgeli a…şam kélib …alπanda hem 
2. Sāz étib mihr ü vefâ …ânûnını çalπanda hem 
3. Mest olub lu†f eyleb ortadın √icâb alπanda hem 
4. ¡İşve birle yandaşıb boynumπa …ol salπanda hem 
5. Ni √adim bar ol semenberni tamaπıdın öpey 
6. Ger müye&&er olsa atını tuyaπıdın öpey 
7. Dâm-ı ¡ış…ıπa anın{g boldum …açankim pây best 
8. Bar érür men yolıda andın biri [yér birle] pest] 
9. Démen{giz kim va§lıdın bir kéçe bolsan{g hem-nişest 
10. Bûse eylersin kenâr ol mey içib bolπanda mest 
11. Ni √adim bar ol semenberni tamaπıdın öpey 
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12. Ger müye&&er olsa atını tuyaπıdın öpey 
13. Bezm-i şem¡ ol kéçe ru«sâr mâhı bolsa bes 
14. Dûd andın urlaπan zülf-i siyâhı bolsa bes 
15. Olturub bir kûşede nîm-nigâhı bolsa bes 
16. † 
17. Nî √adîm Bâr ol semenberni tamaπıdın öpey 
18. Ger müye&&er olsa atını tuyaπıdın öpey 

353. 
1. Kâm-yâb olsam eger Fur…at vi§âlidin anın{g 
2. Teşnelıπdın cân …atıb âb-ı zülâlidin anın{g 
3. Uçsa uy…u nergis-i câdû «ayâlidin anın{g 
4. Çar√ uray pervâne dik şem¡ cemâlidin anın{g 
5. Né  √adim bar ol semenberni tamaπıdın öpey 
6. Ger müye&&er olsa atını tuyaπıdın öpey 

355. 
1. Mu¡teber köz yaşı ◊a… nezdide dürr-i nâbdın 
2. Hem libâs-ı fa…r bihter şâl ile seni âbdın 
3. Bister-i …alında râ√at birle körken nâbdın 
4. Künc-i ¡uzlet bu riyâsı «ûbdur her bâbdın 
5. Bar émiş bir kün ¡a≠âbı vehm …ıl vehhâbdın 

                                                   
†  Metinde yazılmamış. 
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6. Ehl-i dünyâ §ohbeti içre şarâb-ı nâbdın 
7. Ét yala…ı içre içken …ıp…ızıl …an ya«şırâ… 
8. Merd-i ◊a… sen çı… ¡alâi… nâmlı… girdâbdın 
9. Gerdnin{g √um …ıl ¡ibâdetπârı rehî âdâbdın 
10. ¢ıl ecel yâdını kétmesdin bürünera… tabdın 
11. Aç közin{gi rav≥nın külfetge tolmay «ˇâbdın 
12. Çı…tı böyle fâl nîkû na…ş-ı us†urlâbdın 
13. Ehl-i dünyâ §o√beti içre şarâb-ı tâbdın 
14. Ét yala…ı içre içken …ıp…ızıl …an ya«şıra… 
15. »â†ır ma«zûn kaçan «oş bade-i ¡unnâbdın  
16. Ger leb-ā-leb bolsa hem altun …ade√ cüllâbdın 
17. »ûb imes baş aπrıkende bir …aşı… erdâbdın 
18. ¢ıl †aleb kev&er suyın eyler be…â tevvâbdın 
19. Bilmesen{g sorπıl barıb bir «ûrde-bîn a√bâbdın 
20. Ehl-i dünyâ §o√beti içre şarâb-ı nâbdın 
21. Ét yala…ı içre içken …ıp…ızıl …an ya«şırâ… 

356. 
1. Bu ribâ† köhnedür …algan nîçe erbâbdın 
2. Zor bâzûge işengen Rüstem-i Suhrâbdın 
3. Behmen Cemşîd ile İskender Dârâbdın 
4. Çı…madı hergiz alar bu πamın{gda …ullâbdın 
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5. Çı…tılar bir bâb digerdin girib bir bâbdın 
6. Ehl-i dünyâ §o√beti içre şarâb-ı nâbdın  
7. Ét yala…ı içre içken …ıp…ızıl …an ya«şıra… 
8. ¡Â…ıl érsen{g ¡ibret alπıl imdi şey« şâbdın 
9. İstemes deyyânı çı…mas gûşe-yi mi√râbdın 
10. Yemîşi la«t-ı cigerdin içmiş «unnâbdın 
11. Dûr émes …ılπan du¡âsı  bu sebeb-i îcâbdın 
12. Bolπuça bir néçe künler cümle-i şâdâbdın 
13. Ehl-i dünyâ §o√beti içre şarâb-ı nâbdın 
14. Ét yala…ı içre içken …ıp…ızıl …an ya«şıra… 

357. 
1. Her …adr destin{gde bolsa güher-i nâ-yâbdın 
2. »ˇâygâhın{g tûde bolsa mücmel kém «ˇâbdın  
3. Bezmin{gge bolsa müye&&er her néçük esbâbdın 
4. Titrese …ânûn muπanni ilki de mı≥râbdın  
5. Câm-ı √asretde yutarsın ¡â…ıbet zerdâbdın 
6. Ehl-i dünyâ §o√beti içre şarâb-ı nâbdın 
7. Ét yala…ı içre içken …ıp…ızıl …an ya«şıra… 
8. ¢ıldı ser-gerdân felek köb élni lâπ lâbdın 
9. Şu¡le-i kevkebni ötgürgü dében mehtâbdın 
10. ¢a†re tapmay teşneler bu kûze-i dolâbdın 
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11. Fâl eyleb bu néçük déb Fur…ati dislâbdın 
12. Ehl-i dünyâ §o√beti içre şarâb-ı nâbdın 
13. Ét yala…ı içre içken …ıp…ızıl …an ya«şıra… 

Müsebbi¡-i Fur…at be-†arî… terci¡bend her bend ān big …âfîye 
359. 

Vāle-i Fur…at Selamullâh 
İkinci Bend 

1. Zebânımπa alıb √amd-ı »udânı 
2. Démek vâcib men{ge şükr ü &enânı 
3. ¡İnâyet eyleben ¡â§î …ulına 
4. Müşeffi¡ étti şâh-ı enbiyânı 
5. Yétürdi cennet-âsâ rav≥âsıπa 
6. Menin{g dik ¡â§î yüzi …aranı 
7. Ziyâret eyledim …abr-i şerîfini 
8. ◊abîb-i  ◊a… Mu√ammed mu§affîni 
9. Yine Bûbekr yâr-ı πâr evvel 
10. Uşol vâfî  vü §ıd…ı bâ-§afânı 
11. ¡Ömer revnâ…-ı fezâ-yı dîn-i İslâm 
12. Resûlullâhaga érdi yâr-ı &ânî 
13. Ni&âr-ı mâl ü cân olsun fedâsı 
14. Hem ol bint¡ün-nebî √ayr¡ün-nisânı 
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15. Yüzümni sürgeli el- √amdullâh  
16. Na§îb oldı √aremni âsitânı 
17. Ne yérde olsam olsun tu√fe mendin 
18. Dürûd-ı bî-nihâyet her zamânı 

360.  
Ékinci Tercî¡ 

1. ¢ılay imdi «arem va§fın ser-ā-ser 
2. Sa¡âdet √ücresi nûr-ı münevver 
3. Zümürrüd tigme-i tâc-ı saâ¡det 
4. Şerefde künbed vâlâ-yı a«≥ar 
5. Binâ çaπıda mi¡mârı melâ™ik 
6. Suyı kev&er anı tofraπı ¡anber 
7. Suy tofraπını lây eylegende 
8. Semân urnıπa salπan müşg-i za¡fer 
9. Külend olma… temennâ étti «ûrşîd 
10. Velîkin étmedi Ten{gri müye&&er 
11. Suvalπan kecleri kâfûr ebyâ≥ 
12. ¢oyulπan taşları yâ…ût-ı a√mer 
13. Yérni «âk-i pâkî müşg-sâr 
14. Tökülπan rîze rîze taşı güher 
15. Nüzûl fey≥i anda ma√≥-ı zencîr 
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16. Vücûd-ı fet√ barı √al…â-yı der 
17. İşig sidre dıra«tıdın mu…arrer 
18. Ếrür †ûbâ yıπaçı âsitânı 

361. 
Üçüncü Tercî¡ 

1. Zihî mescid zihî mi√râb minber 
2. Binâsıdur ser-â-ser seng-i mermer 
3. Yériπa ferş …ılπan ta«ta sen{gi 
4. Secenceldin mu§affâ vü mücevher 
5. Resâ vü râstdur sen{gdin sütûnlar 
6. Ki baş çék kibi serv-i §anevber 
7. Revâ…ı da heme âyât-ı Kurân 
8. Mu√ammed va§fi de bolπan mu√arrir 
9. Sütûn yo… …add çékibdür bir perî rûy 
10. Revâ… érmes …aş égmiş bir semenber, 
11. Benâtu™n-na™ş yan{glıπ kette …andîl 
12. Kiçikler her †araf mânend-i a«tar 
13. Menâri her biri bir serv-i bâlâ 
14. Çékib …add olπalı kökke berâber 
15. Nihâl-i temr cân içre elîf dik 
16. Tapıb ol rav≥ada andın heme bir 
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17. Şerâfet cûş  ¡ayni mi&l-i kev&er 
18. Ếrür §a√nı saâ¡det bostânı 

362. 
Dördüncü  Tercî¡ 

1. Risâlet tâc-dârı şâh-ı levlâk 
2. Nübüvvet ba√rıda bir güher pâk 
3. Hilâl érdi Burâ…ı sümmiπa na¡l 
4. Uşol a…şam ki …ıldı seyr-i eflâk 
5. Burâ… Cebrâ™îl ü …ıldı refref 
6. Yétüşti özi ◊a… …urbıπa çâlâk 
7. Dédi Ten{gri ◊abîbim yâ Mu√ammed 
8. Tile mendin bu dem innâ ¡a†eynâk 
9. Dédi kim ümmetimni ma¡firet …ıl 
10. Érürler ¡â§î seffâk bî-pâk 
11. Dédi ◊a… kim şefî¡ü™l-mü≠nibînsin 
12. Gine dîn-i ümmet ¡â§îπânı bâk 
13. Vücûdın{g ra√met¡ü™l-âlemîndür 
14. Olursın yâ ◊abîbim ya{nga πam-nâk 
15. Zîhî ≠âtı ki ev§âfıda «âme 
16. ◊urûfı yazmadı cüz mâ ¡arefnâk 
17. Hemîşe rav≥ası da yastanıb «âke 
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18. Ki yétismes mén{ge melekdür pâsbânı 
363. 

Beşinci Tercî¡ 
1. Mu√ammed ef∂al-ı evlâd-ı âdem  
2. Vücûdı bâ¡i&-i îcâd-ı ¡âlem 
3. ~afîyi™d-dîn anın{g …ıldı »ûdâvend  
4. Benî-âdemni «il…atde mükerrem 
5. Şehî mi¡râc na¡lini πubârın  
6. Köziπa sürme …ıldı ¡arş-ı i¡@am 
7. Sütûn-ı çâr rükn ol çâr-ı yârı 
8. Binâ-yı dîn  allardın oldı mu√kem 
9. Yétüşsün âl e§√âbıπa anın{g 
10. Dürûd-ı bî-¡aded mendin dem-â-dem 
11. Mu™a««ar kéldi gerçi nûr-ı pâk 
12. Velikîn küllü eşyâdın mu…addem 
13. Gétürdi …aysı kün ¡âlemπa teşrîf 
14. Mu√ammed ya¡nî ol nûr-ı mücessem 
15. Yı…ıldı yérπe oldum cümle esnâm 
16. Olub hem †â… Kisrâ …âmeti «um 
17. Kétüban yérdin ¡âlem-i @ulmeti hem 
18. Hemân dem yaπdı nûr-ı âsmânı 
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364. 
Altıncı Tercî¡ 

1. Ba…î¡ rav≥ası cennet nişândur 
2. An{ga me∂fûn heme a¡lâ mekândur 
3. Yine evlâd-ı ezvâc-ı Mu√ammed 
4. Ma√al diger ehl-i «ândândur 
5. Üçünçi yâr ¡O&mân İbn-i ¡Affân 
6. Ma…âmı anda ¡ālî āsitândur 
7. Resûllâhge ¡ammî ya¡nî ¡Abbâs 
8. Ba…ugey anda Zehrâ hem nihândur 
9. ◊üsn bir yanda Zeynel ¡Âbîdîn hem 
10. Allar barıπa anda «ânmândur 
11. İmâm Ca¡fer ~âdı…nı uπay 
12. Diger künbedde medfûn an çunandur 
13. Yine e§√âb-ı peyπamber ¡adedsiz 
14. Şehîd pâkiler hem Bekir andur 
15. İmâm-ı Mâlik ol me≠heb igesi 
16. An{ga mesken ¡ālî hemândur 
17. Ecel sâ…îsidin pîr ü cüvândur 
18. Heme bî-√od içib câm-ı fenânı  
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365. 
Yedinci Tercî¡ 

1. U√ud taπı ki astıdur beyâbân  
2. Beyâbân yo… ki merdânlarπa meydân 
3. ∏azâ …ılπanda ol yérde peyember 
4. Şehîd oldı mübârek éki dendân  
5. Yine ¡amm-ı Resûlullâh ◊amza 
6. Şehîd oldı tikib şimşîr-i bürrân 
7. Şehîd oldı yine yétmiş éki ten 
8. Aydılar barça an ◊a≥retge yârân 
9. Dériπa bolsam érdi ol zamânda 
10. ¢ılur érdim alarπa özni …urbân 
11. Na§îb eyleb »üdâ imdi kélib men 
12. Fedâ türbetlerige √âli hem cân 
13. Bahâr eyyâmı anda lâle érmes 
14. Zemîndin cûş urar «ûn-ı şehidân  
15. Şehîdler …anıdın taşı …ızarıb 
16. U√udnı Taπı boldı la¡lige …an 
17. Dîvârlar …abr ara tinmey birer an 
18. A…ar ma√şer πaça peyveste …an 

366. 
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366. 
Sekizinci Tercî¡ 

1. Zîhî ol Mescid-i ¡āla Türbesi 
2. Havâsıdın «acil cennet havâsı 
3. Olub ta¡mîr egerçi néçe bâre 
4. Turubdur evvelin mi√râb esâsı 
5. Peyamber Mekke`din Hicret …ılıban 
6. Kélib ol yérπa tüşti ibtidâsı 
7. Kélib ol yérπa çökdi toπrı nâ…a 
8. Bu érdi ◊a… Te¡âlinin{g rı≥âsı 
9. Oluban hem nüzûl-i âyet anda 
10. Yine mi√râb Beytullâh nümâsı 
11. Eger …ılsa kişi anda dü kâne 
12. Bolur érmiş icâbet her du¡âsı 
13. Yine ¡aynî ger dérler bir™-i «âtem 
14. Ziyâde şîre™-yi cândın mezesi 
15. Ebûbekr ü Ömer ¡O&mân ¡Alîdin 
16. Olubdur tört mescidnîn{g binâsı 
17. Çı…ıb en§ârı miskîn âπniyâsı 
18. Uşol menzilde kördi Mu§†afānı 
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367. 

To…uzuncı Tercî¡ 
1. ¢oyun yan{glıπ olub ser-keşte √ayrân 
2. Ziyâret eyledim barıça imkân  
3. Barurdım …ıbletini mescidiπa 
4. Kemâl-i şev…ıdın giryân u nâlân 
5. Binâ ki kûh-ı dâmândın oldı 
6. Közümπa erba¡a-ı mescîd nümâyân 
7. Civârı da …azılmış érdi «ande… 
8. Peyamber va…ti de kélkende Süfyân 
9. Niçün kim «ende… olπay sedd-i düşmen 
10. Dében ¡ar≥ étti ān «a≥retπa Salmân 
11. Resûlullāh buyurdılar bolub şâd 
12. Tüzettiler …azıb «ende…ni yârân 
13. Ebû Süfyânnı barça leşkerini 
14. Perîşân eyledi ber-bâd †ûfân 
15. Ếki mi√râb-ı mescîd …ıbletini 
16. Olub ◊a…dın bu …ıble anda fermân 
17. Ếrür …urbıda anın{g b™ir-i ¡O&mân 
18. Suyıdur mi&l-i âb-ı zindegânı 
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368. 

Onuncu Tercî¡ 
1. Kél iy cân bolsa ümîd-i nebâtın{g 
2. »üdâ †â¡âtıπa §arf ét √ayâtın{g 
3. Bu yan{glıπ cürm-i ¡isyân birle kéçsen{g 
4. ~abâ-yı ma√şerde kélmes mü uyatın{g 
5. ¢ılursın tevbe ol dem sındurur sen 
6. ‰arî…-i bendelikde yo… &ebâtın{g 
7. ¢utulmas sen …açıb hergiz ölümdin 
8. Egerçi uçgalı bolsa …anatın{g 
9. Tiriklikde »udâga bendelik …ıl 
10. Ölüb barsan{g bérür «a††-ı berâtın{g 
11. ¢açan ma…bûl olur ◊a… dergehige 
12. Riyâlıπ eylegen §avm u §alavâtın{g 
13. Hemîşe bolmasan{g peyrevlerde 
14. Mu√ammedπa …anı ümmetliπ atın{g 
15. ◊elâl olsa √esâbın sen bérürsin 
16. ¢alur malın{g alıb bün u benâtın{g 
17. Ferâmuş eyleme hergiz memâtın{g 
18. Eceldin almadın{g «a††a amânı 
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369. 

On Birinci Tercî¡ 
1. Tüşüb başımπa sevdâ-yı Medîne 
2. Aydım bir ¡ömr şeydâ-yı Medîne  
3. »udâπa şükr kim oldum müşerref 
4. Oluban râh-ı peymâ-yı Medîne 
5. Men{ge ef∂al-ı gülsitân-ı iremdin 
6. Körünür «âr-ı §a√râ-yı Medîne 
7. Çîn-i ümmet nezdide …ıymet émes mü 
8. Güherdin sen{g-i «ârâ-yı Medîne 
9. Ne men tenhâ kimi kim ümmetidin 
10. ¢ılur dâyîm temennâ-yı Medîne 
11. Tatıb kördüm ki şîrîndür şekerdin 
12. Me≠â…-ı cânıπa «urmâ-yı Medîne 
13. Néçük ta√rîz étey kaπa≠πa sıπmas 
14. Beyân-ı …adr-ı vâlâ-yı Medîne  
15. Ếrür √ı§n-ı √a§în ¡adâ-yı dînge 
16. Müdevver kûh-ı bâlâ-yı Medîne 
17. Şerâfetlıπ ser-â-pây-ı Medîne 
18. Yazar ¢aysı birin kel kim zebânı 
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370. 

On Ékinci Tercî¡ 
1. Bu yérde kâş érdi Fur…at olsam 
2. Cinân-âsâ ba…i¡îge kömülsem 
3. Tiler men kim bérib bir hem özümni 
4. Cihân teşvîşidin bir yol …utulsam 
5. Kérek imdi kéçib hûş-ı «ıreddin 
6. Mu√ammed ¡ış…ı da dîvane bolsam 
7. ◊arâm olsun men{ge keldik açılmadı… 
8. Sezâdur πonça yan{glıπ …anπa tolsam 
9. ¢ızarsam derd birle mi&l-i ra¡nâ 
10. Elemde sarπarıb πam birle solsam 
11. Désem ¡ış…-ı Mu√ammed sırrıdın söz 
12. Eger çendî Nesîmî dik söylesem 
13. Kéçib πafletde eyyâm-ı şebâbım                                                         
14. Nedâmet birle sa…alımnı yolsam 
15. Aπır taπdın günâhım yıπlamasdın 
16. Özüm √âlimπa ¡ayb érmes mü gülsem 
17. Eger çendî ki »o…an’da toπulsam 
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371. 

Mer&iye-i Tercî¡ Bend 
1. Fiπân-ı  çar« élgidin mâtemπa dündi †ab¡-ı «ursendim 
2. Helâhil zehriπa boldı mübeddel kâm ara …andım 
3. Ecel hicrânı tîπi birle kesdi cânıπa peyvende 
4. Üzüldi birbiri şerâresidin bend ile bendim 
5. »ayâli birle yıπlay açıπ açıπ ol şeker «andım 
6. Közümdin …an olub a…sun dil-i perkend perkendim 
7. Men{ge §abr u ta√ammül sarı bérmen{g dostlar pendim 
8. Bérin{g belkim bu πamdın sîne çâk étmekge sökündim 
9. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
10. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
11. Tirikley √a≥ret-i Ya¡…ûb Yûsufdın cüdâ boldı 
12. ¢açan men dik mu§îbetπa tüşüb mâtem-serâ boldı 
13. ¢açan ferzendi merg-i nâgehânπa mübtelâ boldı 
14. Firâ…-ı endûhıπa eyyâm-ı ma¡dûd âşînâ boldı 
16. Ecelni tünd bâdıdın çerâπım bî-≥iyâ boldı 
17. Töküldi câm-ı ¡ıyşım imdi …an içmek revâ boldı 
18. Gül-i nev bâde-i baπ a§âletler fenâ boldı 
19. ¢amer burc-ı mi√â… oldı anıga yérge câ oldı 
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20. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
21. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 

372.  
1. Siyâset bâπıda bir πonça-ı «andân idi √ayfâ 
2. Yüzi gül …âmeti serv saçı rey√ân idi √ayfâ 
3. Vücûdı bâ¡i&-i dîbâçe-i ¡ünvân idi √ayfâ 
4. A§âlet âsmânı da meh-i tâbân idi √ayfâ 
5. Fenâ çâhıπa tüşdi Yûsuf-ı Kenân idi √ayfâ 
6. ◊ayâtım bâ¡i&i cismimde gûyâ cân idi √ayfâ 
7. Ne çâre imdi dil derdiπa kim dermân idi √ayfâ 
8. Néçe kün beyt™ül-a√zânım ara mihmân idi √ayfâ 
9. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
10. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
11. Dirîπā √asretâ ol nev civânlar cânıπa efsûs 
12. Dil zârında kétmiş dāπ dāπ-ı ermânıπa efsûs 
13. Yétüşmes ârzû éligi alar dâmânıπa efsûs 
14. Vefâ …ılma…πa bizge baπlaπan peymânıπa efsûs 
15. Esef cûş-ı bahârıπa cihân bostânıπa efsûs 
16. Kim ol zîb çemen kétti fenâ yâbânıπa efsûs 
17. Elâ«ân u el-amân u alar «ırmânıπa efsûs 
18. Kim érken imdi yér âstı da mûnis yanıπa efsûs 
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19. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
20. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 

373    
1. Meni ¡ayb étmen{gizler çâk çâk étsem giribânlar 
2. Töküb …ılsam fiπân ü nev√â éki dîdedin …anlar 
3. Néçük …atıπ ét ferzend dâπı iy müselmânlar 
4. Tenimdin cân kibi kétti dilimde …aldı ermânlar 
5. Ya…anı pâre …ılmay neyley eyleb âh efπânlar 
6. ¢avlimdin i«tiyârım kétti dildin §abr u sâmânlar 
7. Cihân @ulmet bile toldı kétüb dil mâh-ı tâbânlar 
8. Fiπânım şiddetidin titredi kûh u beyâbânlar 
9. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
10. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
11. ¢a≥ârâ kim alarπa çün …a≥â-yı nâ-gehân tégdi 
12. Menin{g hem cânım gûyâ ki yüz tîr ü sînân tégdi 
13. Açılmasdın çemende πonça bâd-ı «azân tégdi 
14. ¢asemnâda an{ga …ısmet bu érdi kim hemân tégdi 
15. Ecelni tîr-i bârânı kélüb bir o… yaman tégdi 
16. Cerâ√at-ı derd dâπı …oydı cânımπa nişân tégdi 
17. Tiriglik cihân bâzârıda â«ir ziyân tégdi 
18. Misâfirge revânıπa …ıra…çı bî-gümân tégdi 
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19. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
22. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 

374. 
1. Men{ge imdi bu πamdın şâd bolmaπlıπ √arâm olπay 
2. Ya…anı pâre eyleb yıπlamaπlıπ müstedâm olπay 
3. Mu§îbet @ulmetidin rûzgârım §ub√ı şâm olπay 
4. Ciger yaresi âsân imes kim iltiyâm olπay 
5. ¢ara tofra… néçük cism-i la†îfiπa ma…âm olπay 
6. »udâ lutf étse şâyed meskeni dâr’üs-selâm olπay 
7. Kenîzi anda «ûru™lîn- πılmânlar πulâm olπay 
8. Du¡â-yı «ayr ¡azîz ervâ√ıπa mendin devâm olπay 
9. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
10. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
11. Felek tâb-ı †arâvet bérmedi bâπ-ı √ayâtıπa 
12. Semûm esdi nihân fır§atı yétmey &ebâtıπa 
13. ~abâ yazdı «a††-ı irci¡î anın{g bir atıπa 
14. Süvâr ola sefer …ıldı yıπaçın{g cânsız atıπa 
15. Firâ…ım şer√idin bir nâme yazıb anın{g atıπa 
16. Yéter mü baπlasam dostlar kebûterni …anatıπa 
17. Felek …an yıπladı ol éki meh-i †al¡at vefâtıπa 
18. Dédim söz ciger birle barıb her  kimni …atıπa 
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19. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
20. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 

375. 
1. Boyalsun …ana güller imdi bülbüller πara tutsun 
2. Çékib feryâd …umrı serv na«ldın ¡a§â tutsun  
3. Kéyib mâtem libâsını benefşe berî…â tutsun 
4. Désün sûsen du¡âπa til açıb cennetde câ tutsun 
5. Çemen †âvûsı tartıb §ay√a âheng §adâ tutsun 
6. ¢ara rey√ân ile mâtem üçün yérni …ara tutsun 
7. Néten{g feryâd-ı vâveyladın ¡âlemni nevâ tutsun 
8. Mu§îbet belki bî-kâne ne tenhâ âşinâ tutsun 
9. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
10. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
11. İlâhî iy felek dâmân cânın{g  çâk çâk olsun 
12. Belâya uπrasun tâ şa«§-ı devrânın{g helâk olsun 
13. Tökülsün a«ternin{g yér üzre …a†¡-ı insilâb olsun 
14. Se√âbın{g irtibâ†ı …a†¡-ı πayr ivgen olsun 
15. Yüzülsün ger dişin{g imdi men{ge andın ne bâk olsun 
16. Kérek @ulmin{g πınâ πubârıdın cihân eyvânı pâk olsun 
17. Küsûfa uçrasun şemsin{g …amer-i ta√t me√âk olsun 
18. Néçük kördün{g revâ kim nâzeninler zîr-i «âk olsun 
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19. Cihândın kéttiler √asret bilen éki  «ıred-mendin 
20. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 

376 
     1.Néçük «ˇâb-ı girân érdi ki bîdâr olmadı hergiz 
     2. Biznin{g a√vâlimizdin bir «aberdâr olmadı hergiz 
     3. ¢ayu √alvetde érdi kim nümûdâr olmadı hergiz 
     4. Ne yan{glıπ ma√fî râz érdi kim i≥hâr olmadı hergiz 
     5. Bu πamdın cân çı…arπa yétdi πam-«ˇâr olmadı hergiz 
     6. Çı…ıb yér …oynıdın bir ¡ar≥-ı dîdâr olmadı hergiz 
     7. Atadın hîç bir ferzend bî-zâr olmadı hergiz 
     8. Elemπa hîç kişi men dik giriftâr olmadı hergiz 
     9. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
    10. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
    11. Közüm nûrı bu †amla …ılsan{gız çî terk-i «ˇâb imdi 
    12. Ki bu uy…uların{g bir kéçe bolmas mu √esâb imdi 
    13. Köz açın{glar meni cânımπa bérmen{gler ¡a≠âb imdi 
    14. Dem urma…πa mecâlim …almadı sözlerπa tâb imdi 
    15. Uruπ tut…anlar itâb kélseler eyleb şitâb imdi 
    16. Bérürmen bu «avâdi& bâbıda …aydaπ cevâb imdi 
    17. ¢arıπan çaπda derde boldı a√vâlim «arâb imdi 
    18. Tükenmes bu elem şer√i eger …ılsam kitâb imdi 
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    19. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
    20. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
378.  

1. İlâhî men{ge râ≥î ra√metin{ga an{ga erzân ét 
2. Açıb cennet seridin bir işin{g …arîn-i gülsitân ét 
3. Refî…in cennet¡ü™l-firdevs içinde «ûr πılmân ét 
4. San{ga kétti kerem eyle ¡inâyet birle mihmân ét 
5. Günâhın ma¡firet eyleb sˇûâl-i …abr âsân ét 
6. Şa√âdet taptılar â«ir çerâπın nûr-ı imân ét 
7. Mu√ammed √ürmeti evlâdıπa lu†f ile i√sân ét 
8. »ûdâvend Ra√im ismin{g √a……ı âzâd-ı Yezdân ét 
9. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
10. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
11. Dirîπâ kim alar cânı cihândın nev-civân kétti 
12. Cihân cismidin gûyâ ki ¡ömr-i câvidân kétti 
13. Bahâsız güherim ¡ülfetde …aldım râygân kétti 
14. Cihândın ma√≥ nâmı …aldı amâli nişân kétti 
15. Men{ge mihr körküzgey ki éki mihr-bân kétti 
16. Yolıda eyleb éki közlerimni «ûn-feşân kétti 
17. Dédi tâ™rîh-i fevtîπa désem Fur…at …açan kétti 
18. İki ¡ismet-penâh yüz çékti dünyâdın hemân kétti 
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19. Cihândın kéttiler √asret bilen éki «ıred-mendim 
20. Biri cânım ciger-bendim biri köz nûrı ferzendim 
 

4. BULGULAR 
Çalışmamızda, eser üzerinde çalışılan bölümler, şekil bilgisi bakımından incelenip, 

aşağıdaki bulgular tespit edilmiştir. 
4.1. Şekil Özellikleri 
4.1.1.Yapım Ekleri 
Metnin hacmi çerçevesinde çok fazla yapım eki tespit etme imkânı olmamakla birlikte 
tespit edebildiklerimizi şöyle sınıflandırabiliriz: 
4.1.1.1.İsim Yapım Ekleri 
4.1.1.1.1.İsimden İsim Yapım Ekleri 

+dAş<da+eş 
yol+daş 341-4, …arın+daş 329-4, yan+daş 281-5 

+lık/lıπ 
tenhâ+lığ+ım  285-6, πaddar+lı…+lar+nı 289-3,  √ayrâ+lıπ+ım+nı 296-13 

+sIz 
bar+sız 314-1,   cân+sız,374-14,  mu√abbet+siz 323-3 

+gÜ 
köz+gü 322-3 
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+rAk  
ya«şı+ra… 357-13 

+çA 
saπar+ça 320-3, gevher+çe 320-5 

+çI 
tarum+çı 288-2, balıπ+çı 288-3 
4.1.1.1.2.Fiilden İsim Yapım Ekleri 

-m  
öl-(ü)m  368-7 
           -πU, -gU 
iç-gü 315-4, sor-πu 276-20 

-u… 
art-u…+ra… 335-14 
4.1.1.2. Fiil Yapım Ekleri 
4.1.1.2.1. İsimden Fiil Yapım Ekleri 

 -a 
oy(u)n+a-y 325-9 

-ar 
sarıπ+ar-mak 370-10 

-la 
yo…+la-ma  280-13, baπ+la-b 341-1 
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4.1.1.2.2.Fiilden Fiil Yapım Ekleri 
-l  

tap-(ı)l-mas+dın 336-9, üz-(ü)l-di 371-4, tök-(ü)l-mek 288-10 
-n 

silk-(i)n-mek 325-7, kör-(ü)n-di 336-6 
-küz- 

kör-küz-üp 279-8 
-set  

kör-set+me+gil 331-6 
-t   

in{gle-t+ib 287-6, yükür-t+üb 287-16 
-tUr, -dUr 

ol-tur-ur 347-7, sin-dür-üb 348-2 
4.1.2 İsim Çekim Ekleri 
4.1.2.1 Çokluk Eki  

+lAr 
Cümle dizilişinde daima, iyelik ve hâl eklerinden önce kullanılmıştır. 
renc+ler 350-1, tün+ler+de 279-11, …ul+lar+ın{g+nı 281-5 
4.1.2.2.İlgi Hâli 
+In{g, +nIn{g 
va§l+nın{g 289-12, nut…+ım+ın{g 316-2   
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4.1.2.3. Yükleme (Belirtme) Hâli 
Metnimizde ismin yükleme (belirtme) hâli +ı/+i, +nı/ni ekleriyle kurulmuştur. 
men+i 275-1, ¡ömr+üm+ni 276-11, πonça+lar+nı 283-2, bernâ+lı…+nı 295-10                  
4.1.2.4.Yönelme (Yaklaşma) Hâli 
Metnimizde yönelme hâli +πa/+ge, +…a/+ke, +a ekleriyle sağlanmıştır. 
misâfir+ge 373-18, baş+(ı)m+πa 275-1, iş+ke 292-3,  et+mek+…a 287-4, a+n{g+a 364-2 
4.1.2.5.Bulunma Hâli 
Metnimizde bulunma hâli eki +dA ekleri ile ifade edilmiştir. 
baş+(ı)+m+da 291-18, men+de 275-2, üst+i+de 287-1  
4.1.2.6.Ayrılma Hâli 
Metnimizde ayrılma hâli, +dIn şeklindedir. 
nâle+m+din 331-13, mekân+ı+dın 296-3, güher+din 369-8 
4.1.2.7.Eşitlik Hâli 
Metnimizde eşitlik durumu +çA ekleriyle sağlanmıştır. 
anber+çe 320-2, gevher+çe 320-5  
4.1.2.8.Yön Bildirme Eki 
Çok işlek olmayan, +ra eki, metnimizde de birkaç sözcük üzerinde görülmüştür. 
iç+re 279-6 
4.1.2.9.Karşılaştırma Hâli 
artu…+ra… 335-14 
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4.1.2.10.İyelik Ekleri 
Metnimizde geçen iyelik ekleri şunlardır. 
1.Teklik Şahıs: +(I)m, +(U)m 
baş+(ı)m+πa 275-1, dâd+(ı)m+nı 314-12, hicr+im 285-2, dil+im+ni 303-10 
küdûr+um+nı 314-6, †alâ†+um 320-4, köz+üm+ni 289-15, öz+üm 304-1 
2.Teklik Şahıs: +(I)n{g+(U)n{g   
¡ış…+ın{g+da 333-6,  esrâr+ın{g 320-7,  pâk+in{g 323-11,  serv+ün{g 282-10           
3.Teklik Şahıs: +I/+sI 
…aş+ı 282-1, köz+i 282-2, ara+sı+n+da 279-12, kûşe+si +din 275-11 
1.Çokluk Şahıs: +mIz+(I)mIz; +(U)mIz 
√ayât+ı+mız 279-7, İslâm+ı+mız 292-19, divâne+miz 343-3, dâne+miz 343-10 
iç+gü+müz+dür 315-4 
4.1.3 Bildirme Kipleri 
4.1.3.1.Geniş Zaman Kipi 
1.Teklik Şahıs: +é(r)ür men 
Yo… érür mén dik kişi †âli¡ zebûn ba«tı …ara 304-8 
2.Teklik Şahıs: +sIn 
»ûblı…da barçadındın bâlâ+sın eylensün …ılun{g 291-5 
3. Teklik Şahıs: +érür 
Cân ü ten çün mûy érür hem dîde-i pür-«ûn elem 281-13 
1. Çokluk Şahıs: +érür miz 
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Üç  «arâbâtı érür miz sâkin mey«ânemiz. 343-1 
4.1.3.1.1. -dUr, -tur;  turur 
¡Aceb bî-bâk ü bî-ra√m u ¡aceb «ûn-rîz  …atl-dur 275-8 
Meni dîvâne kön{glüm birbirige †urfe mâyil-dür 275-6 
Yo… turur  küc «arâbât içre hîç kimdin kemim 311-11 
4.1.3.1.2. İsim+ şahıs zamiri 
1. Teklik Şahıs: isim+men 
Tirig men @âhirimde «al… bir âdem gümân eyler 296-9 
3. Teklik Şahıs: isim+sen 
Ma¡rifetdin bî-«aber-sin gevherimni gövleme  319-10 
4.1.3.2.Hikâye 
1. Teklik Şahıs: é(r) di m 
Firâz érdim πariblikge tüşüb â«ir ne şeb oldum 328-16 
3. Teklik Şahıs:é®di 
 İ«tîyârım bar érdi her işini …ılsam i«tiyâr 289-19 
4.1.3.3.Rivâyet 
3.Teklik Şahıs: é(r)miş 
Ne müşgin  kâkül érmiş †urresi her yan perişândur 275-14 
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4.1.4 Sıfatlar 
4.1.4.1. Niteleme Sıfatları 

Metnimizde Türkçe, Arapça ve Farsça pek çok kelime niteleme sıfatı olarak 
kullanılmıştır. Bunlara birkaç örnek verecek olursak şöyle sıralayabiliriz: 
Felek ba«tı  …ara √asretde ¡ömrümni edâ …ıldı 276-11 
Meni dîvâne kön{glüm birbirige †urfe mâyildür 275-6 
Sâlibdür @ulmidin miskin kön{ggülge πâret yaπma 276-10             
Mu†rib «oş lehceler †anburını sâz eylese 278-11 
4.1.4.2. Belirtme Sıfatları 
4.1.4.2.1.İşaret Sıfatları 

bu 
Giriftâr-ı firâ… eyleb bu πamga mübtelâ …ıldı 276-12 

ol 
Velîkin ol perî an{ga imes sözi ni√ânımdın 275-17 

o 
Bir o ¡ış…ıda rüsvâlıπda ölgen bar mu déb munda 277-20 

uşbu 
 Fenâ boldum yo… oldum uşbu ¡âlemdin mén rüsvâ 276-5 

uşol 
İmdi bülbül dik uşol sârıπa pervâz eylelük 344-1 
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4.1.4.2.2. Sayı Sıfatları 
4.1.4.2.2.1.Asıl Sayı Sıfatları 

bir 
O…ub gül defterini bir vara… faslı «azânıdın 299-14 

ikki 
Bél tutub hem ikki zülf-i tâb-dârın{g tébretib 325-8 

üç 
Üç …alendermiz …alender «ânede hem«ânemiz 343-3 
  min{g 
Bir zamân-ı hicr çün min{g yılça bar olsa niten{g 315- 

yüz min{g 
Ki cân boynıga târ-ı zülfidin yüz min{g selâsildür 275-7 
4.1.4.2.3.Belirsizlik Sıfatlar 

her 
Her zamân …ıldı dimâπımnı mu¡a††ar kâkülin{g 324-15 

hîç 
Felekni cevridin hîç kimseler bolπay mu «ursendi 336-11 

bir 
Bir «aber almas kélib peyker hümâlardın biri 306-15    
           köp 
Va§lının{g köp fır§atı endek şumâr olsa néten{g 315-8 
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             cümle 
Yı…ıldı yérπe oldum cümle esnâm 363-1 

çend 
 Nûş-ı cân tâ çend «ûn-âbı ciger bolπay min{ge 334-8     
4.1.4.2.4. Soru Sıfatları 

néçe 
Néçe kün vâde-i hicrânda çikken renc-i mi√netni 277-18 

ne 
Min{ge kâr étti devrân in…ılâbı ne ¡ilâc eyley 297-6 
            …aysı 
Gétürdi  …aysı kün ¡âlemπa teşrîf 363-13  
4.1.5. Zamirler 
4.1.5.1.Şahıs Zamirleri 
Teklik Birinci Şahıs 
Metnimizde teklik birinci şahıs, ben,men, mén şeklindedir. 

ben, men, mén 
Ben cünûn §a√râsını mecnûnıyam ¡uryan tenim 316-7 
Vefâda özgelardın  fâyı…am men sen neçükdür sen 285-3 
Ki yétismes mén{ge melekdür pâsbânı 362-18 
Teklik İkinci Şahıs 

sen, sén  
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Bir seni körsem meni sen körmesen{g hem meylige 280-10 
Ma√bûb yo… sénin{g dik gül-çehre şû«-†annâz 301-16 
Teklik Üçüncü Şahıs 

ol 
Yétse encâmıπa ol πayrını âπaz eylese 278-14 
Çokluk Birinci Şahıs 

biz,  miz 
Ne cürm ötdi ger bizdin bu neçelik ferπane tan{g boldı 336-1            
Mest olub miz cûy şîş-i meydin ¡aceb divânemiz 343-3 
Çokluk İkinci Şahıs 
             siz 
Nevâ …ılmas mu siz kim rişte-yi târın{g boldı 337-15 
Çokluk Üçüncü Şahıs             
           olar, alar 
Üzüb dilni alâ™ikdin olar birle vedâ¡ eylen{g 323-1 
¢a≥ârâ kim alarπa çün …a≥â-yı nâ-gehân tégdi 373-11 
4.1.5.2 İşaret Zamirleri 

bu 
Yutmaπıl kim köz …ızarπan çaπ idi bu bir «ayâl 309-8 
            mu<bu+ hâl eki 
Bir o ¡ış…ıda rüsvâlıπda ölgen bar mu déb munda 276-20 
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 ol 
Bu işaret zamiri hâl ekleriyle birleşince “an”a dönüşmektedir. 
Anı aldı da yıπlab bir bir étsem derd-i √asretni 277-17 
Nüzûl fey≥i anda ma√≥-ı zencîr 360-15 
4.1.5.3.Belirsizlik Zamiri     

birbiri 
Üzüldi birbiri şerâresidin bend ile bendim 371-4 
            her kimse 
 ¢ılur …a† ¡reh-i her kimse â«ir öz murâdı da 299-3 

heme 
¡Mu¡a††ardur heme gûyâ tutaşub ¡anber-i sezâ 275-15 
4.1.5.4.Soru Zamiri 
            kim 
Urπıça… öltür urub gögsümπa kim …almay tirig 281-9        
4.1.5.5.Dönüşlülük Zamiri 

öz 
Özüm birle heme devletni hem ra√atnı körkenler 329-7 
4.1.6. Zarflar 
4.1.6.1. Yer-Yön Zarfları 

içre 
Salmasa devr-i felek devrânımız içre «alel 279-6 
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beri 
Dehr ârâmın çékmeken cevr ü cefâlardan beri 303-1 
4.1.6.2. Zaman Zarfları 

a…şam 
 Uşol a…şam mén{ge …andaπ saâ¡det a…şamı irdi 284-16 

hemân 
Şey« nâ…ı§ «an-…âhına …adem  …oyman{g hemân 317-11 

müdâm 
Âhûlar ile oynab ¡ıyşını müdâm étsün 340-14 

nâgâh 
Nâgâh kélürmen déb yolın{ga ba…ıb a…şam 332-16 
             nâgehân 
¢a≥ârâ kim alarπa çün …a≥â-yı nâgehân tigdi 373-1 

dem-be-dem 
 Çıkıb küyken yürekdin dem-be-dem dîvâneler âhı 322-6 
             kün 
Bozub ¡ahdın yamanlıπ künde mendin yüz ügürgenler 329-9 

kündüz 
 Kéçe kündüz heve&imiz ol şû« şirîn gûdadur 346-2 

kéçe 
 Ra√at  eyleb kéçe tan{g at…unça âπûş étmedim 348-6 
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           tün a…şam 
Tün a…şam kéldi gül-bün sarı ol gül-ru« şitâb eyleb 284-4 
             la√@â 
Mest olub her la√@â terk-i ¡a…l ile hoş étmedim 282-14 

â«ir 
 Â«ir bu néçük bîdâd ¡âlem in{ge târ olsa 341-8 

 tan{g  at…unça 
Râ√at eyleb kéçe tan{g at…unça âπûş étmedim 348-18 

imdi 
İmdi bülbül dik uşol sârıπa pervâz eylelük 344-16 

dâyim 
 Mestlıπ bî-bâklıπ dâyim refî… u hem-demîn 311-13 

dâyimâ 
Dâyimâ düşmenlerin{g öldürsün ejder kâkülin{g 324-20 

her hefte 
Eylesen{g her hefte bir seyri Mu¡âz İbn-i Cebel 279-9 

son{gra 
¡Ârı≥ıπa yüz sürüb son{gra dûdaπıdın öpey 351-2 

§ub√ 
¡Ömr öter √asret de körmey §ub√ nûrın şâmımız 292-18 
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evvel 
 Ki evvel Merπnan u Endîcân son{gra şehri «ân 328-12    
4.1.6.3. Azlık Çokluk Zarfları 

az 
Boldı müşkil-terklik mihr az eyler ◊abîb 334-12           

köp 
Her kişi ¡âlemde köp çigse cefâ-yı ¡ış…ını 306-6 
4.1.6.4. Soru Zarflar 

néçe 
Néçe bilmey πonça aπzın{g remzîni gül dik solay 324-15 
4.1.7. Edatlar 
4.1.7.1. Çekim Edatları 

gibi 
Sen gibi ¡alem ara bir şû«-ı şîrîn ger yo… 291-11 

özge 
Sendin özge ¡ış…-ı bîmarıπa yo… √â≠ı… †abîb 280-7            

lik 
Lik her nî …ılsalar bol ehl-i ¡u…bâ birle dost 312-20 
             lékin 
İlge ¡işretdür yen{gi ay körseler lékin min{ge 310-9 
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4.1.7.2. Kuvvetlendirme Edatları 
hem 

Tanmas lik …ılsa hem her çend tanma dostdın 313-3 
4.1.7.3. Denkleştirme Edatları 

hem.........hem 
¢alıb πurbetde tenhâ hem misâfir hem πarib oldum 328-19 
             ne..........ne 
Ne √üsn ü ne le†âfetdür  «alâyı… barça √ayrândur 275-13 
              gâh......gâh 
Gâh …anûn gâh gıcek ki dü-târ ister kön{gül 278-15 
4.1.7.4. Tekrarlama Edatı 
             yine 
◊al… yüzidin yine köb şerm-sâr étti felek 289-10 
4.1.7.5. Ünlem Edatları 

âh 
Âh birle köydürürmiz kélme …aşıπa †abîb 346-16 

tâ 
Şev…-ı dîdârın{g kifâye mine tâ cândur  beden 281-3 

iy 
Ki iy zâr-ı belâ-keş ¡âşı…am men sen néçükdür sen 285-4 
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eyâ 
Ne o çün kéldin{g «arîmπa eyâ nâdân †abîb 347-1 

yâ 
Yâ …alender-veş bolub ¡âlem seyâ√at eylelük 344-10 

vâ √asretâ 
İçürdi şom felek vâ √asretâ aπulik aşıdın 276-4 

vay 
Vay kim a√bâblar bârπanımız beyhûdedür 346-16 

√ayf 
◊ayf kim bir ârzû birle kéçib ¡ahd-ı şebâb 349-7        
4.1.7.6. Bağlaçlar 

belki 
Şevke vü şevkiyetimni belki mendin ya«şi sürkenler 329-8 

çün 
Çün ziyâret étme ki e§√âb-ı kibâr ister kön{gül 279-10 

de   
Min kim ü bezmi de içmeki kim anı gül-gûn şarâb 351-7 

eger 
Bu …ayπudın eger olsam onar lâle mezârımdın 277-14 

ger   
Ger baπır …anı nişânı köz yaşında köp turur 311-16 
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ki 
Uşbu devrân birle ötse ki yo… irür ermânımız 347-18 

belki 
Şevke vü şevkiyetimni belki mendin ya«şi sürkenler 329-8 

meger 
Yâ meger Keşmirdin mabûbe-i efsûngeri 282-7 
              u 
Ne yâr u hem-demîm bardur ne …olda √â§ıl-ı dünyâ 275-4 
              ü 
Ne √üsn ü ne le†âfetdür  «alâyı… barça √ayrândur 275-13 

vü 
Şû«lıπıdın o servün ki vü bî-i«tiyâr oynabtular 282-10 

veyâ 
Veyâ bir mürπ-ı va√şî âşiyânıdın edâ-şikenmen 296-5 

velî 
Hicrdin ¡âlem …aranπudur velî yo…dur gehî 312-9 
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4.1.8. Fiiller 
4.1.8.1. Fiil Çekimleri 
4.1.8.1.1.Basit Kipler 
4.1.8.1.1.1. Haber Kipleri 
4.1.8.1.1.1.1. Geniş Zaman 
1. Teklik Şahıs:-arIm 
tart-arım 306-12. 
2.Teklik Şahıs: -sIn 
bér-ürsin 368-15 
3.Teklik Şahıs: -r/-Ar/Ur 
 ey-le-r 285-16, kör-er 277-16, kél-ür 318-6 
4.1.8.1.1.1.2. Şimdiki Zaman 
Şimdiki Zamanın Olumsuzu: -mAy 
bak-al-may 337-12  
4.1.8.1.1.1.3. Görülen Geçmiş Zaman 
1.Teklik Şahıs:-dIm, dUm 
 ét-me-dim 348-18, ol-dum 328-17, kör-düm 369-11 
2.Teklik Şahıs: -dIn{g/-dUn{g 
kör-din{g 285-14, al-dın{g 324-9, kör-dün{g 350-13 
3.Teklik Şahıs: -dI/-dU/-tI/-tU 
…ıl-dı 276-13, tüş-di 275-16, çı…-tı 287-4, tüş-ti 288-10 
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4.1.8.1.1.1.4. Öğrenilen Geçmiş Zaman 
3. Teklik Zaman: -mış 
bér-miş 290-7 
4.1.8.1.1.1.5. Gelecek Zaman: -πay/-gey 
bol-πay 314-15, öl-tür-gey 315-5 
4.1.8.1.1.2. Dilek Kipleri 
4.1.8.1.1.2.1. Emir 
2. Teklik Şahıs: Ø/-πıl/-gil 
…ıl 281-14, …ıl-ma-πıl 302-13 
3. Teklik Şahıs:-sUn 
…ıl-sun 294-7, eyle-sün 308-10 
2. Çokluk Şahıs: -In{g 
tut-ma-y-ın{g 305-7 
4.1.8.1.1.2.2. Şart 
1.Teklik Şahıs: -sam 
bol-sam 370-6, tap-ma-sam 281-8 
2. Teklik Şahıs:-san{g/sen{g 
…ıl-san{g 277-9, geç-sen{g 368-3 
3. Teklik Şahıs: -sa/-se 
…ıl-ma-sa 279-7, eyle-se 278-12 
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4.1.8.1.1.2.3. İstek 
3. Teklik Şahıs 
-ay 
yut-ay 293-1 
İsteğin Olumsuzu 
-mAy 
sal-may 277-8,  
4.1.8.2. Birleşik Kipler 
4.1.8.2.1. Hikâye 
4.1.8.2.1.1.Görülen Geçmiş Zamanın Hikâyesi 
1.Teklik Şahıs 
-urdım 
bar-urdım 367-3 
3. Teklik Şahıs: 
-ArdI 
kéç-erdi 328-6, tur-ardı 327-2 
3. Çokluk Şahıs 
UrdI-lar 
bér-ürdi-ler 327-17 
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4.1.8.2.1.2. Geniş Zamanın Rivayeti 
3. Teklik Şahıs 
-armış/-urmış 
çı…-ar-mış 287-19, …ıl-ur-muş 299-3 
4.1.8.2.1.3 Geniş Zamanın Şartı 
2. Teklik Şahıs: -r isen{g 
iste-r isen{g 312-19 
4.1.9. Sıfat Fiiler 
           -πan, -gen, -ken 
 Munça …ılπan arzûlardın müye&&er  bolmasa 279-19 
 Velâyet √a§ıl étken ya«şi işenler …ayan …aldı 328-10 
 Du¡â-gûlar içinde ya«şi bilgen i¡tibârımnı 329-19 

-πunçı 
Mihr-perver …ılπunçı √âlimni yarım déb idim 292-14  
4.1.10. Zarf Fiiler 
        -b/-Ib/-Ub 
eyle-b 276-16,  sal-ıb 284-7, tik-ib 296-20,  yut-ub 277-2, kör-küz-üb 279-8,  
         -bAn 
taş-la-ban 278-19, eyle-ban 283-10 
         -geç 
eyle-geç 312-8        
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       -kAlI/-gAlI 
ét-keli 308-5, ol-πalı 291-7 
        -πuça/-πuçı 
al-πuçı 341-6, bol-πuça 356-2 
         -mAsdın 
açıl-masdın373-13, bilmesdin 336-6 
4.1.11. Birleşik  Fiiller 

Metnimizde kullanılan, isimlerle oluşmuş birleşik filler Arapça, Farsça ve az da olsa 
Türkçe isimlerin önüne yardımcı fiiller getirilerek yapılmıştır.  

Bunlardan sık kullanılanlarından bazıları şunlardır: 
  …ılma… 
 Felek ba«tı  …ara √asretde  ¡ömrümni  edâ …ıldı 276-11 
 Giriftâr-ı firâ… eyleb bu πamπa  mübtelâ …ıldı 276-12 
  étmek: 
  Yaşurun derdimni ilge âşikâr étti felek 289-5 
  Nâ-tüvân cismimni …ayπu birle zâr étti felek 289-2 
 eylemek: 
 Felekdin şevke eyleb dâd-ı feryâd eylesem kimdür 276-16 
 Zülfini târın açıb sünbül perîşân eylemiş 283-3 
 bolma…: 
 Fenâ boldum yo… oldum uşbu ¡âlemdin min rüsvâ 276-5 
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 Yine bâzârı yo…dın  «al…ımız bî-√od kören{g boldı 336-2 
 …alma…: 
Atadın yâd-kârım bég-i sul†ânlar …ayan …aldı  329-5 
Anın{g dik cennet âsâ baπ-ı bostânlar …ayan …aldı 327-11 
4.1.12. Ses Olayları 
4.1.12.1. Ses Düşmesi 
zül(ü)fini 283-3, cis(i)mimni 289-2, gül(ü)ni 294-17, ≠ik(i)r 323-2 , ¡öm(ü)r 323-6  
¡ay(ı)bımnı 323-13, oturma…<olturma…278-9, urup<vurup 284-9  
4.1.12.2.  Hece Yutumu  
…ardaş<…arında eş 392-4 
4.1.13. Ses Değişimleri 
4.1.13.1. e-i/i-e Değişimi 
dé-<de- 309-4,  kél-<kel 297-5, ét-<et- 305-14,  ér-<ir- 301-1, él<il 303-17, kéçe<geçe 303-
9 
4.1.13.2. b-v Değişimi 
bar-<var- 367-3, bér-<vér- 327-17 
4.1.13.3. t-d Değişimi 
tökmek<dökmek, tuyaπ<dudak 352-17, tamaπ<damak, turma…<durma… 327-2 
 
4.1.13.4. k-g Değişimi 
köz<göz 355-1, körmek<görmek355-3, kön{gül<gönül 351-1,  kündüz<gündüz 346-2 
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4.1.13.5. f-g Değişimi 
tofra…<topra… 301-6 
4.1.13.6. Hece Kaynaşması 
niçün< ne içün 311-18, kimse<kim ise 299-3, neyley< ne ile 373-5 
4.1.13.7.1. Dil Uyumu 
Türkçe’nin her alanında olduğu gibi, bu dönemde de dil uyumu varlığını sürdürmüştür. 
4.1.13.7.2.Dudak Uyumu 
4.1.13.7.2.1. Kelime Tabanlarında Dudak Uyumu 

Metnimizde kelime tabanlarında kimi kelimeler dudak uyumuna bağlıyken, kimileri 
bu uyuma bağlı değildir. 
gögsümπa 281-9, dergehiπa 283-7, kişige 288-11, eyleπıl 294-17, tür-lik 295-10  ¡âfîyetlıπ  
4.1.13.7.2.2. Eklerde Uyum 
 Metnimizde Arapça ve Farsça sözcüklere gelen eklerin uyum dışı olduğu dikkati 
çeker. 
gögsümπa 281-9, dergehiπa 283-7, kişige 288-11, eyleπıl 294-17,tür-lik 295-10 

4.2. Sözlük 
 A 

 
a√zân : <Ar. Kederler, sıkıntılar. 
âb : <Far. Su. 
âbâd  : <Far. Mâmur, şen, bayındır. 
¡Abbâs  : <Ar. Peygamberimizin amcalarından, Mekke fethinde Müslüman olan zat. 
¡abe&  : <Ar. Boş, saçma şey. 
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¡abîr : <Ar. Güzel koku. 
¡acâyib : <Ar. Çok tuhaf şey, anlaşılmaz. 
¡aceb : <Ar. Acaba, hayret, gariplik, şaşılacak şey. 
¡aciz : <Ar. Zayıf, güçsüz. 
¡acz  : <Ar. Beceriksizlik. 
açıπ  : <Açık; kapalı olmayan. 
a¡dâ  : <Ar. En zâlim, pek gaddar .                    
âdâb : <Ar. Terbiyeler, utanmalar. 
¡aded                          : <Ar. Sayı. 
âdem : <Ar. Adam. 
¡aden                          : <Ar. Cennet. 
¡âdet                           : <Ar. Görenek, tabiat, alışkanlık. 
¡adû                            : <Ar. Düşman. 
âferîn : <Far. Beğenme, alkış, yaşa, varol. 
âf-tâb                          : <Far. Güneş. 
¡ afîyet                         : <Ar. Sağlık, esenlik 
¡afv                                                 : <Ar. Suçunu bağışlama, özür dileme. 
afyon    : <Far.  Olgunlaşmamış haşhaş kapsüllerine yapılan çizintilerden sızan 

güçlü bir zehir olmakla birlikte içinde morfin, kodain vb.uyuşturucular 
bulunan madde. 

âgâh    : <Far. Bilgili, haberli, uyanık. 
âπâz     : <Far. Başlama. 
aπır     : <1. Yoğun, kesif. 2. Taşınması güç. 
aπız     : <Hayvan ve insanda yüzün ön, alt kısmında, yemeye, içmeye, nefes. 

 alıp vermeye, ses çıkarmaya, konuşmaya yarayan boşluk. 
aπniyâ                               : <Ar. Zenginler. 
aπu    : <Zehir. 
âgûş : <Far. Kucak 
aπyâr : <Ar. Başkalar, yabancılar. 
âh   : <(Müşterek) ah, yazık. 
a√bâb                         : <Ar. Dost, bildik, tanıdık. 
¡ahd                            : <Ar. Söz verme, and, yemin. 
âheng : <Far. Uygunluk, düzen. 
âheste                         : <Far.Yavaş, ağır, yavaş yavaş. 
â«ir                            : <Ar. Nihayet, son olarak 
ahkâm   : <Ar. Emirler, hükümler 
a«ker                          : <Ar. Ateş koru 
a√mer : <Ar. Kırmızı, kızıl 
a«ter                           : <Far. Yıldız. 
âhû : <Far. Güzellerin gözü. 
a√vâl                          : <Ar. Oluşlar, bulunuşlar, durumlar. 
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a«≥ar                          : <Ar. Yeşil. 
a…çe                           : <Para.                      
a…                               : <Kar renginde olan, beyaz. 
¡a…d                            : <Ar. Bağlama, bağlanma. 
¡â…ıbet                        : <Ar. Nihayet, son. 
¡â…ıl                            : <Ar. Akıllı kimse. 
¡â…l                             : <Ar. Akıl, us. 
¡aks                            : <Ar. Çarpma. 
a…şam                         : <Güneşin batma zamanı, günün sonu. 
al : <Kırmızı. 
alma…                               : <Herhangi bir şeyi tutup yerinden ayırarak elinde veya yanında 

bulundurmak. 
a¡lâ                             : <Ar. Yüksek. 
alâ™i…                          : <Ar. İlgiler, ilişkiler. 
¡alâmet                       : <Ar. İşaret, iz, nişan, belge. 
alar : <Onlar. 
¡âlem                          : <Ar. Dünya, cihan. 
¡âlem-ârâ                    : <Ar.  Âlemi, dünyayı süsleyen. 
¡âlî                              : <Ar. Yüce, ulu. 
¡Âlî                             : <Ar. Ebû Tâlib’in oğlu, Peygamberimizin damadı, dördüncü halife. 
¡âli-cenâb                   : <Ar. Şerefli, haysiyetli kimse. 
Allah : <Ar.Tanrı. 
allar : <Onlar. 
altun     : <Sarı  kızıl renkte, parlak, ağır, kolayca işlenen ziynet eşyası, hassas ve 

kıymetli cihaz yapımında kullanılan kıymetli element. 
âlûde : <Far. Bulaşmış, bulaşık. 
âlûfte : <Far. Alışık, alışkan. 
ama   : <Ar. Zıt ve aykırı hüküm bildiren iki cümleyi birbirine bağlar. 
amâl                           : <Ar. Ümit, istek. 
amân : <Ar.  Korkusuzluk. 
¡amel                          : <Ar. Niyet. 
-âmiz                          : <Far..…le karışık. 
¡amm                          : <Ar. Amca. 
¡ammî                         : <Ar. Bkz. Amca. 
an : <Far. Şu. 
an : <Ar. Zamanın en kısa parçası.                   
ânân : <Far. Onlar. 
¡anber                         : <Ar. Güzel koku. 
anca…                          : <Yalnız, sadece. 
ança  : <O kadar. 
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anda  : <Onda, orada, o zaman. 
andaπ : <Oradaki, ondaki. 
anda…                          : <Hemen, o anda, derhal. 
¡andelib                      : <Ar.Bülbül. 
Andican : <Özbekistan sınırları içinde bir şehir. 
¡âr                               : <Ar.Utanma. 
ara : <İki şeyi birbirinden ayıran uzaklık. 
arama…                            : <Bir şeyi bulmaya çalışmak. 
¡arefnâk                      : <Ar. Bilgili.  
¡ara…                           : <Ar. Rakı. 
ârâm : <Far.1.Durma 2. Kalma. 
ârâm-ı cân                  : <Far. Sevgili. 
¡arbede                       : <Ar. Kavga, patırtı. 
¡ârı≥                            : <Ar. 1.Yanak. 2.Dağ, bulut gibi görmeye engel olan her şey.                               
¡ar§a                           : <Ar. Yer, toprak. 
¡arş                             : <Ar. Dokuzuncu gök. 
artma…                             : <Sayıca, miktarca çoğalmak. 
¡ar≥                             : <Ar. Sunma, gösterme. 
ârzû   : <Far. İstek, heves. 
-âsâ                           : <Far. Gibi. 
¡a§âlet                         : <Ar. Soy sop temizliği. 
a&&ı                             : <Yarar, fayda. 
âsân : <Far. Kolay. 
¡asel                            : <Ar. Bal. 
¡â§î                              : <Ar. Karşı gelen. 
a§lâ                        : <Ar. Hiçbir vakit. 
a§l                               : <Ar. Asıl, kök. 
ast   : <Alt. 
âsmân   : <Far. Gök, sema. 
âstân : <Far. Dergah, tekke. 
âsûde   : <Far. Rahat, gailesiz, dinç. 
aş : <Far. Yemek, aş 
aşmak                          : <Belli bir sınırın ve haddin üstüne çıkmak. 
¡âşı…                            : <Ar. Birine, bir şeye tutkun. 
âşikâr    : <Far. Belli, açık, meydanda. 
âşinâ : <Far. Bildik, tanıdık. 
âşiyân   : <Far. Kuş yuvası. 
¡aş…                             : <Ar. Sevgi. 
aşüfte : <Far. Çıldırırcasına seven, bu yüzden perişan halde, deli gibi olan. 
at : <Binme, yük çekme ve taşıma hizmetlerinde kullanılan, memeli hayvan. 
¡a†â                              : <Ar. Bağışlama, bahşiş. 



124 

âteş : <Far. Harâret, kızgınlık. 
a†las                            : <Ar. Atlas.                              
av : < Karada, havada yabâni hayvanları, denizde balıkları tutma, vurma işi. 
avân : <Ar. Vakit, zaman. 
âvâre   : <Far. Serseri, boş gezen, avare. 
âvâz   : <Far. Ses, seda. 
ay : <1.Dünya’nın uydusu olan gök cismi.2. Çeşitli duygular ve ruh hallerini 

belirten edat. 
ayma…                         : <Söylemek.                             
ayâ    : <Far. Acaba. 
ayaπ 

 
: <Bacaktan ayak bileği ile ayrılan ve yere basıp durmayı, yürüme sağlayan 

kısmı. 
âyât    : <Ar. Ayetler, Kur’ân’ın  cümleleri. 
ayıtma…                      : <Söylemek. 
¡ayb                            : <Ar. Utanılacak şey, kusur, leke. 
âyet   : <Ar. Kur’an`ın herhangi bir cümlesi. 
âyîne   : <Far. Ayna. 
¡ayn                            : <Ar. Göz. 
¡ayni                           : <Ar. Tıpkı. 
ayru : <Farklı, değişik. 
az : <Miktarı, derecesi, niteliği çok olmayan. 
azma…                              : <Etkisini artırmak. 
¡azâb                           : <Ar. İşkence, keder. 
âzâd : <Far. Kurtulmuş, serbest. 
âzâde   : <Far. Hür, serbest. 
¡azîz                            : <Ar. Muhterem, sayın, sevgili.                  
¡azm                            : <Ar. Kasıt, niyet, karar. 

 
B 
 

bâ : <Far. ile, ...li. 
bâb : <Ar. Kapı. 
bâd    : <Far. Yel, rüzgâr. 
bâdâm : <Far. Badem. 
bâde   : <Far. Şarap, içki. 
bâde-nûş                     : <Far. Şarap içen. 
bâde-peymâ                : <Far. Sarhoş. 
bâd : <Far. Yel, rüzgâr. 
bâ¡dü                          : <Ar. Hayli zaman. 
bâdiye        : <Ar. Çöl.   
bâd-pâ                        : <Far. Çabuk.               
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bâπ : <Far. Bağ, büyük bahçe. 
bâπbân : <Far. Bahçivan, bağcı. 
baπır   : <Sine; yürek. 
bahâr   : <Far. Kışla yaz arası mevsim. 
bahâ     : <Far. Kıymet, bedel, değer. 
ba√r                            : <Ar. Deniz 
ba«şîş                         : <Far. Bağış için verilen para. 
ba«t                            : <Far. Talih, kader. 
ba¡îd                           : <Ar. Uzak, ırak 
bâ™i&                           : <Ar. Sebep olan, icâb ettiren. 
bâk   : <Far. Korku, sakınma. 
Ba…î¡                          : <Ar. Tanrı. 
bâl   : <Far. Kanat. 
bâlâ   : <Far. Boy. 
balçı…                         : <Özlü, yapışkan çamur. 
balıπçı   : <Balık tutmayı meslek edinen kimse. 
bâm : <Far. Çatı, dam, kubbe. 
ban{g                              : <Ben .       
barma…                       : <Varmak. 
bârân   : <Far. Yağmur. 
barça       : <Parça. 
bâre   : <Far. Defa, kez. 
barlık    : <Varlık. 
baş     : <Vücûdun göz, kulak, ağız, burun gibi duyu organlarını ve beynin 

bulunduğu en üst kısım. 
baş…a                          : <Farklı, değişik. 
bâ†ıl                            : <Ar. Boş, beyhude, çürük. 
bâ†ın                       : <Ar. İç yüz. 
bâ-§afâ                        : <Far. Saflık, berraklık 
bay     : <Zengin, ulu, soylu. 
baydaπ                        : <Bayrak, sancak 
bâz : <Far. Doğan, şahin. 
bâzâr    : <Far. Pazar, çarşı. 
ba¡≥ı                            : <Ar. Kimi. 
bâzû   : <Far. Güç, kuvvet. 
-be                              : <Far.-e kadar. 
beden   : <Ar. Gövde, vücut. 
beg   : <Bey. 
behmen   : <Far. İran hükümdarlarından İsfendiyarın oğlu Erdşir’in l âkabı. 
Behrâm     : <Far. İran hükümdarlarından birkaçının adı. 
bekâ    : <Ar. Devam, sebat, bâkilik. 
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bél     : <Bel. 
belâ   : <Ar. Gam, keder. 
belâ-keş                     : <Ar. Bela çeken, eziyet ve sıkıntı çeken. 
belâ-yı ¡ış…                 : <Ar. Aşk belası. 
belâl    : <Ar. Su gibi ıslatan, ıslaklık. 
belî     : <Far. Evet. 
beliyyet   : <Ar. Felaketler. 
belki : <Far. Muhtemel olarak, ihtimal. 
belkim    : <Belki. 
ben : <Tekil birinci şahıs. 
benâtu™n-na¡ş              : <Ar. Ölü kızlar. 
bend    : <Far. Bağ, rabıta.                   
bende   : <Far. Kul, köle. 
benefşe   : <Far. Menekşe. 
bérmek : <Vermek. 
beraber : <Far. Birlikte bulunan, beraber. 
berât : <Ar. Rütbe, nişan, imtiyaz verildiğini bildiren ferman. 
ber-bâd                       : <Far. Perişan, harap. 
ber-dûş                       : <Far. Serseri, yersiz yurtsuz. 
berg : <Far. Yaprak. 
beri   : <Belli bir yerden ve zamandan bu yana. 
berî… : <Ar. Işık. 
ber…                            : <Ar. Şimşek. 
bernâ : <Far. Genç, delikanlı, yiğit.       
ber-«urdâr                  : <Far. Mesut olan, onan. 
bérkitmek : <Sağlamlaştırmak. 
ber-pâ                         : <Far. Ayakta. 
ber-ser                        : <Far. Baş üstünde. 
bes : <Far. Çok. 
best : <Far. Düğüm, rabıta. 
beşer   : <Ar. İnsan. 
beyâbân  : <Far. Kır, çöl. 
beyân : <Ar. Söyleme, bildirme. 
beyhûde : <Far. Boşuna, boş yere. 
beyrem : <Bayram. 
beyt : <Ar. Mesken, hane, ev. 
beytullâh : <Ar. Allah`ın evi, Kâbe. 
beyt™ül-a«zan             : <Ar. Dünya. 
bézmek : <Bezmek, bıkmak, usanmak. 
bezm : <Far. İçkili, eğlenceli, meclis. 
bî : <Far. -sız, -maz. 
bî-¡add                        : <Far. Sayısız. 
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bî-¡aded                      : <Far. Hesapsız. 
bî -¡âr                           : <Far. Arsız, utanmaz. 
bî¡at                            : <Ar. Kabul ve tasdik muamelesi. 
bî-bâk                         : <Far. Korkmayan, çekinmeyen, sakınmayan. 
bî-câ                           : <Far. Yersiz. 
bî-çâre                        : <Far. Çaresiz, zavallı. 
bî-dâd                         : <Far. Zulüm, işkence. 
bîdâd-ger                    : <Far. Zalim, gaddar, hain. 
bîdâr : <Far. Uyanık, uyumayan, uykusuz. 
bî-dâne                       : <Far. Tohumsuz. 
bî-dîl                           : <Far. Kalpsiz, gönülsüz. 
bîgâne : <Far. Kayıtsız, ilgisiz. 
bî-πavπa                     : <Far. Kavgasız, gürültüsüz. 
bî-gümân                    : <Far. Şüphesiz. 
bî-«aber                      : <Far. Habersiz, bilgisiz. 
bî-√âl                          : <Far. Mecalsiz, kuvvetsiz. 
bî-√esâb                      : <Far. Hesapsız, sayısız 
bî-√âl                          : <Far. Halsiz, güçsüz. 
bî-«ıred                       : <Far. Akılsız, kafasız. 
bihter : <Far. Daha, en, pek iyi. bî-√isâb                       : <Far. Hesapsız. 
bî-«od                         : <Far. Kendinden geçmiş, çılgın. 
bî-«ûş                         : <Far. Şaşkın, sersem, deli. 
bî-i«tiyâr                    : <Far. Kendiliğinden, elde olmayarak. 
bî-istiπnâ                    : <Far. Aza kanaat etmeyen, açgözlü. 
bî-kâne              : <Far. Olmadı, meydana gelmedi. 
bî-…arâr                      : <Far. Kararsız. 
bî-kes                         : <Far. Kimsesiz. 
bile : <Hatta, hem de, üstelik 
bilen :  <ile. 
bîmâr : <Far. Hasta 
bin{g                              : <Dokuz yüz doksan dokuzdan sonra, bin birden önce gelen sayının 

adı. 
binâ   : <Far. Gören, görücü. 
binâgeh : <Far. Nerede. 
bî-nâmûs                    : <Far. Arsız, edepsiz. 
bint : <Ar. Kız. 
bî-pâk                         : <Far. Temiz olmayan. 
bî-pervâ                      : <Far. Çekinmeksizin, sakınmadan. 
bir                               : <Sayıların ilkinin adı. birâder                        : <Far. Erkek kardeş. 
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bî-ra√m                       : <Far. Merhametsiz, kalpsiz. 
biraz                           : <Bir parça, azıcık.        
birbiri     : <İki veya daha fazla şey ya da kimsenin yerini tutar. 
bir-dem                       : <Herhangi bir zaman.                 
birer                            : <Başlı başına, bir. 
biri       : <1.Bir kimse. 2.Bir tanesi. 
birinci    : <Sırada yeri en başta ve ikinciden önce olan. 
birle : <ile. 
birlen      : <bkz. ile. bî-kâne                       : <Far. Olmadı, meydana gelmedi. 
bî-ma√al                     : <Far. Yersiz. 
bî-ma†lab                    : <Far. İstenmeyen şey.  
bî-medâr                     : <Far. Sebepsiz, vesilesiz. 
bî-melâl                      : <Far. Bıkmadan, usanmadan. 
bî-mi&âl                      : <Far. Örneksiz, benzersiz. 
bî-na@îr                       : <Far. Benzersiz. 
bî-nevâ                       : <Far. Nasipsiz, çaresiz, zavallı, fakir. 
bî-nihâyet                   : <Far. Nihayetsiz, sonsuz. 
bî-sâmân                     : <Far. Parasız, sermayesiz, züğürt. 
bî-sebeb                      : <Far. Sebepsiz, yok yere. 
bî-ser                          : <Far. Başsız. 
bî-ser ü sâmân            : <Far. Sefil ve perişan. 
bister   : <Far. Yatak, döşek. 
bîş                              : <Far. Artık, ziyade. 
bî-şümâr                     : <Far. Sayısız. 
bî-tevfî…                      : <Far. Uydurmadan, uygunlaştırmadan. 
bî-vefâ                        : <Far. Vefâsız, hayırsız. 
bî-zâr                          : <Far. Rahatsız, bıkmış, usanmış. 
bî-zevâl                      : <Far. Sonu olmayan. 
bî-≥iyâ                        : <Far. Işıksız, karanlık. 
biz    : <Çoğul birinci şahsı gösterir. 
bolmak      : <Olmak. 
bostân    : <Far. Sebze bahçesi. 
boyalmak    : <Boyanmak. 
boyun                         : <Vücûdun omuzlarla, baş arasında kalan kısmı. 
bozma…                            : <Değiştirip, kötüleştirmek. 
böri    : <Kurt. 
böyle    : <Bunun gibi olan, buna benzer. 
bu   : <En yakında olan kimse veya şeyi işâret yoluyla belirtir. 
bukün    : <Bugün, içinde bulunulan gün. 
bû™l-heves                  : <Ar. Çok istekli. 
Burâ…                         : <Ar. Hz. Muhammed`in Miraç`ta bindiği binek. 
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burc   : <Ar. Güneşin ayrıldığı on iki kısımdan biri. 
burun : <Önce. 
bûs : <Far. Öpme, öpücük.          
bûse : <Far. bkz. bûse. 
bûstân : <Far. Gül ve çiçek kokularının çok olduğu yer, bahçe.                        
buvenk : <Para, peşin para. 
buyurmak   : <Bir şeyin yapılmasını kesin olarak bildirmek, emretmek. 

bûy : <Far. Koku. 
bülbül    : <Ar. Güzel öten kuş. 
bülend   : <Far.Yüksek, yüce. 
bün   : <Far. Esas, temel, kök, son. 
bünyâd   : <Far. Esas, temel. 
bürküt : <Bir büyük kuş. 
bürrân : <Far. Keskin, kesici. 
bürünmek : <Sarılmak, örtünmek.            
bütmek   : <Bitmek. 
bütün : <Eksiksiz, tam.  
 

C 
 
câ                               : <Far. Yer, mevki, mekân. 
câdû : <Far. Sihirbâz, büyücü. 
câdû-fen                     : <Far. Çok güzel göz. 
câh :  <Ar. İtibâr, makâm, mevki. 
câh : <Ar. İtibâr, makâm, mevki. 
câîz : <Ar. İşlenilmesinde cevâz olan, olabilir. 
câm : <Ar. Bardak, kadeh. 
cân   : <Far. Cân, ruh. 
cânân     : <Far. Sevgili, gönül verilmiş. 
cân-bâz                       : <Far. Can ile oynayan, canını tehlikeye koyan. 
canver     : <Canlı. 
cân-gâh                       : <Far. İnleme 
cân-ni&âr                     : <Far. Canını feda eden, canını harcayan. 
câvidân   : <Far. Sonrasız, ebedi. 
câ-be-câ                      : <Far. Yer yer. 
cây      : <Far. Yer. 
cây-gîr                        : <Far. Yer tutan, yerleşen. 
cebel   : <Ar. Dağ. 
cebin   : <Alın. 
Cebre™îl                       : <Ar.(bkz. Cebrâ™îl) Peygamberlere emir ve vahye vâsıta ve memur 

olan dört büyük melekten biri. 
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cedel : <Ar. Sert münakaşa, kavga. 
cefâ : <Ar. Eziyet, incitme. 
cefâ-şi¡âr                     : <Ar. Cefa çeken. 
cehd   : <Ar. Çalışma, çabalama 
celâcil : <Ar. Küçük çanlar, ufak çıngıraklar. 
cem¡                            : <Ar. Toplama, yığma. 
cemâl   : <Ar. Yüz güzelliği. 
Cemşîd : <Far. Cemşâsb’ın babası. 
cenâb : <Ar. Şeref, onur, büyüklük terimi. 
cennet   : <Ar. Uçmak. 
cennet™ü-l-fir- 
devs       

: <Ar. Cennet bahçesi 

cerâ√at                        : <Ar. İrin, yara. 
cevâb : <Ar. Sorulan şeye verilen karşılık. 
cevher   : <Ar. Elmas, değerli taş. 
cevlân : <Ar. Dolaşma, gezinme. 
cevr : <Ar. Haksızlık, eziyet, zulüm. 
ceyb                             : <Ar. Cep. cibrîl : <Ar. Cebrâîl. 
cidâl : <Ar. Kavga, savaş. 
ciger : <Far. Ciğer, bağır. 
ciger-bend                   : <Far. Ciğer bağı. 
cihân : <Far. Dünya, alem. 
cihân-penâh                : <Far. Dünyanın koruyucusu olan. 
cilve : <Ar. Kırıtma. 
cilve-perdâz                 <Far. Cilve yapan. 
cilve-pirâ                     : <Far. Cilve yapan. 
cîn   : <Ar. Gözle görünmez, lâtif cisimlerden ibaret bir yaratık. 
cinân   : <Ar. Cennetler. 
cins   : <Ar. Çeşit, tür. 
cism   : <Ar. Beden, gövde. 
civân : <Far. Genç. 
civâr   : <Ar. Çevre, yöre. 
cöki : <Çingene, falcı. 
cuπd : <Ar. Baykuş. 
cûş   : <Far. Coşma, kaynama. 
cüdâ : <Far. Ayrı düşmüş, ayrılmış. 
cüllâb : <Far. Gülsuyu. 
cümle : <Ar. Bütün, hep. 
cünûn : <Ar. Delirme, delilik. 
cürm : <Ar. Suç. cürmâne : <Far. Ceza. 
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cüst   : <Far. Arama, araştırma. 
cüvân : <Far. Genç, taze, delikanlı. 
cüzm : <Ar. Parça, kısım. 

 
 

Ç 
 

çabük-süvâr                : <Far. Ata iyi binen. 
çaπ : <Zaman. 
çaπlama…                         : <Taşıp, dökülmek.     
çâh : <Far. Kuyu, çukur. 
çâk : <Far. Yarık, yırtık. 
çâlâk : <Far. Çevik, tez canlı olan. 
çâr   : <Far. Dört. 
çâre : <Far. İlâç, tedbir. 
çar«                            : <Far. Felek, gök. 
çarlama…                    : <Çağırmak. 
çay   : <Çay adlı bitkinin yapraklarının haşlanması ile elde edilen kırmızı 

renkli içecek.                                     
çehre : <Far. Yüz, surat. 
çemen : <Far. Çimenle örtülü yer, çimenlik. 
çemen-pîrâ                 : <Far. Çimen süsleyen. 
çen{g                              : <Far. Kanuna benzer, dik tutularak çalınan bir çeşit saz. 
çend : <Far. Birkaç. 
çendân : <Far. O kadar. 
çerâπ : <Far. Fitil, mum. 
çeşm   : <Far. Göz. 
çeşme : <Far. Su kaynağı, pınar. 
çın   : <Gerçek, doğru, halis 
çıgandâz : <Çingene gibi.    
çi : <Far. Ne. 
çigmek : <Çekmek, katlanmak. 
çihil : <Far. Kırk. 
çil : <Far. Ahmak. 
çilin : <Keklik. 
çimen : <Far. Yeşillik 
çindevil : <Geceleyin orduyu teftiş eden kol. 
çulπan turmak            : <Örttürmek, büründürmek. 
çumramak : <Bulaşmak. 
çü : <Far. Gibi. 
çün    : <Far.1. Gibi. 2. Çünkü.         
çünân : <Far. Bunun gibi, bu şekilde. 
çünen : <Far. Gibi. 



132 

çünkü : <Far. Şundan dolayı, zira. 
çürge : <Ördek. 

 
D 
 

da   : <dahi, bile, fakat, artık, ise, o kadar vb. manâlarına gelen kelimeden 
ayrı yazılan takı. 

dâd : <Far. Adalet, doğruluk. 
Dâfi ¡                            : <Ar. Cenab-ı Hak. 
dâπ    : <Far. Yanık izi. 
da…î…                          : <Ar. İnce, nazik. 
da…îk-bîn                    : <Far. Dikkatli, ayrıntıları gören. 
dâl   : <Ar. İki kat olmuş, kambur. 
dâmân : <Far. Etek. 
dânâ                            : <Far. Bilen, bilgi. 
dâne   : <Far. Tane, tohum. 
dâniş : <Far. Bilgi, ilim. 
dâr : <Ar. Ev; yer 
dârâ : <Far. Hükümdar. 
dâr™üs-selâm               : <Ar. Cennet. 
dâr™ül-amân                : <Ar. Korunulacak, sığınılacak yer. 
daş : <Taş. 
da¡vî                           : <Ar. Bir kimsenin hakkını araması. 
dâyim : <Ar. Devam eden, sürekli. 
dâyimâ : <Ar. Her vakit. 
de : <da takısının  ince sesle biten hali. 
démek : <Demek, söylemek. 
debîr   : <Far. Kâtip. 
def¡în                          : <Ar. Gömülmüş, gömülü. 
defter : <Ar. Dikilmi ş kâğıt mecmûası. 
dégil : <Cümlenin anlamını olumsuz hâle getiren kelime. 
dehân : <Far. Ağız. 
dehr : <Ar. Dünya. 
dem   : <Ar. An, vakit, zaman. 
dem-â-dem                 : <Far. Her vakit, sık sık 
dem-sâz                      : <Far. Arkadaş, dost, sırdaş. 
dem-be-dem               : <Far. Vakit vakit, daima. 
dendân : <Far. Diş. 
démek                      : <Demek, söylemek. 
dér-bân   : <Far. Kapıcı, kapıya bakan. 
derd : <Far. Dert, gam, keder. 
déri : <Diri, canlı. 
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derd-nâk                     : <Far. Dertli, tasalı, kaygılı. 
dergâh : <Far. Tekke. 
dermân : <Far. Çare. 
deryâ   : <Far. Deniz. 
dest : <Far. El. 
destâr   : <Far. Sarık, tülbent. 
dest-mâye                   : <Far. Elde bulunan şey, sermaye. 
dest- gîr                       : <Far. Elinden tutan, yardımcı. 
deşt   : <Far. Çöl. devâm : <Ar. Dâim olma, sürme. 
devâ : <Ar. İlaç, çare. 
devlet : <Ar. Bir hükümet idaresinde teşkilatlandırılmış olan siyasi topluluk. 
devr : <Ar. Dönüp, dolaşma. 
devrân : <Ar. Zaman, devir. 
deyr   : <Ar. İnsanlık alemi, bu dünya. 
deyyân : <Ar. Tanrı. 
dîbâce                         : <Far. Önsöz. 
dîdâr : <Far. Yüz, çehre. 
dîde : <Far. Göz. 
diger : <Far. Başka, öteki, öbür. 
dira«t                          : <Far. Ağaç. 
dirîπa   : <Far. Yazık, eyvahlar olsun.   
dik      : <Far. Gibi. 
dil : <Far. Gönül. 
dil-bend                      : <Far. Gönül bağlayan                   
dil-ber                         : <Far. Gönlü alıp götüren, güzel. 
dil-dâde                      : <Far. Gönül vermiş, sevgili. 
dil-dâr                         : <Far. Gönül alan, sevgili. 
dil-figâr                       : <Far. Gönlü yaralı, aşık. 
dil-keş                         : <Far. Gönül çekici. 
dil-sitân                       : <Far. Gönül alan, zapteden güzel. 
dil-cûy                         : <Far. Gönül arayan. 
dimâπ : <Ar. Akıl, şuur. 
dirîπ : <Far. Esirgeme. 
dislab   : <Önce, evvel.  
diş : <Üst ve alt çene kemikleri üzerinde karşılıklı sıralanmış olan, ağza 

alınan şeyleri koparıp, çiğnemeye yarayan sert, beyazımtrak 
parçalardan biri.                             

dîvâne : <Far. Deli. 
divâne-veş                  : <Far. Deli gibi. 
dîvâr : <Far. Duvar. 
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diyâr   : <Ar. Memleket, ülke. 
dolâb : <Ar. Kuyudan su çıkarmaya yarayan ağaçtan veya demirden 

yapılmış çark. 
dost : <Far. Sevilen kimse. 
duâ¡                             : <Ar. Allah’a yalvarma, niyaz. 
du¡â«ˇân                     : <Far. Dua okuyan.               
duâ¡-gû                       : <Ar. Far. Duâ¡ eden, duacı. 
dûçâr   : <Far. Tutulmuş, yakalanmış. 
dûd : <Ar.1. Kurt, böcek. 2.Duman, tütün. 
dudaπ : <Dudak. 
dûn : <Ar. Aşağı, aşağılık. 
dûr : <Far. Uzak. 
dûş : <Far. Omuz. 
dü                               : <Far. İki. 
dükenmek : <Tükenmek,bitmek 
dün : <İçinde bulunulan günden önce. 
dünyâ : <Ar. İçinde yaşadığımız alem. 
dürd   : <Far. Tortu. 
dürr   : <Ar. İnci. dürûd : <Far. Dua. 
düşmen   : <Far. Düşman, hasım. 
 

E 
 
ebâ : <Ar. Baba.                
ebrû : <Far. Kaş. 
ebû : <Ar. Baba, ata. 
Ebû Bekr                    : <Ar. İlk halife Hz. Ebubekir. 
ebyâ≥                          : <Ar. Pek ak, pek beyaz. 
ecel    : <Ar. Ömrün sonu, hayatın son demi 
edâ : <Ar. Yerine getirme. 
edâ-şiken                    : <Ar. Far. Gereğini yapmayan. 
edeb : <Ar. İyi terbiye, naziklik. 
edeşmek : <Şaşırmak, yolu kaybetmek. 
efdâl : <Ar. İhsan, lütuf, iyilik. 
efgân : <Far. Izdırap  ile haykırma, inleme. 
-efgar                          : <Far. Yaralı, sakat. 
eflâk : <Ar. Gökler, semalar. 
efsâne : <Far. Dillere düşmüş, meşhur olmuş hikâye. 
efsûn   : <Far. Büyü, sihir. 
efsûn-ger                    : <Far. Büyücü, üfürükçü. 
efsûs!                          : <Far. Yazık, eyvah! 
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efsürde : <Far. Donmuş, donuk. 
eger : <Far. Şayet. 
egerçi : <Far. Her ne kadar, olsa da. 
ehl : <Ar. Sahip, malik. 
ejder : <Far. Büyük yılan. 
ékülmek : <Ekmek. 
él : <İl, ülke. 
el   : <Tutma organı. 
elbette : <Ar. Mutlaka. 
elem : <Ar. Keder, dert. 

el-amân                      : <Ar. Yardım ve şikâyet edatı olarak “aman, yardım” anlamındadır 
elem                           : <Ar. Keder, dert.                        
elem-keş                     : <Far. Elem çeken. 
elif : <Ar. Arap alfabesinin ilk harfi. 
élin{gmek                       : <Yardım etmek. 
élken : <Dilsiz, lâl. 
el-…ı§§a                       : <Ar. Sözün kısası. 
emân : <Ar. Yardım isteme, aman dileme. 
emel : <Ar. Ümit, arzu. 
emîn : <Ar. Şüphe etmeyen,  kendisine güvenilen. 
emîr : <Ar. Bir kavmin, şehrin başı, beyi. 
emmâ                                       : <Ama. 
™emr                          : <Ar. İş buyurma, buyruk. 
enbiyâ                         : <Ar. Müstakil, şeriat sahibi olmayan peygamberler. 
encâm   : <Ar. Nihayet, son. 
encâm-kâr                   : <Ar. İşin sonu. 
encüm : <Ar. Yıldızlar. 
encümen : <Far. Cemiyet, meclis 
endâm : <Far. Biçim, boy. 
endek : <Far. Az. 
Endicân : <Orta Asya’da bir kent. 
endîşe : <Far. Düşünce. 
endûh : <Far. Gam, keder, sıkıntı. 
en§âr                           : <Ar. Yardımcı. 
erbâb   : <Ar. Sahipler, malikler. 
erbaa¡                        : <Ar. Dört. 
érken : <Belirli bir zamandan önce. 
erk : <Kuvvet, kudret. 
ermân : <Far. Arzu, istek.      
ervâ√                           : <Ar. Ruhlar. 
erzân : <Far. Lâyık, uygun, yerinde. 
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erzimek :  <Değeri, kadri, kıymeti olmak. 
esâs : <Ar. Asıl, temel, kök. 
esbâb : <Ar. Vasıtalar. 
esef   : <Ar. Acıma, keder, üzüntü. 
e&er                             : <Ar. Nişan, iz. 
e§√âb                           : <Ar. Peygamberimizi görmek ve onun sohbetine erme şerefini 

kazanmış  kimseler. 
esîr : <Ar. Tutsak. 
éski : <Üzerinden zaman geçmiş olan. 
e§nâm                        : <Ar. Putlar. 
esrâ : <Ar. Daha. 
esrâr                            : <Ar. Gizlenilen ve bilinmeyen şeyler. 
eşik : <Kapı. 
eşk : <Far. Gözyaşı. 
eşk-bâr                       : <Far. Çok ağlayan. 
eşyâ : <Ar. Nesneler. 
étmek   : <Etmek. 
etrâf : <Ar. Yan, uç, kıyı. 
evc : <Ar. Yüce, yüksek. 
ev…ât                          : <Ar. Zamanlar, çağlar. 
evlâ : <Ar. Daha uygun, daha lâyık. 
evlâd : <Ar. Nesil. 
evliyâ : <Ar. Allah’a daha yakın olanlar, erenler. 
evrâ…                          : <Ar. Yaprak. 
ev§âf                          : <Ar. Sıfatlar, kaliteler. 
evvel : <Ar. Önce, eski. 
éy   : <Ar.‘hey, yahu’ 
eyâ   : <Ar. ‘ey, hey’ 
eylemek   : <Etmek, yapmak anlamında yardımcı fiil. 
eyvân : <Far. Köşk. 
eyyâm   : <Ar. Günler, gündüzler. 
ezvâc   : <Ar. Eşler, çiftler. 

 
F 
 

faπfûr : <Far. Çin imparatorlarına verilen ad. 
fa…îr                            : <Ar. Yoksul, züğürt. 
fa…r                             : <Ar. Fakirlik, yoksulluk. 
fâl : <Ar. Kahve fincanına, iskambile bakmak gibi bir takım garip 

usullerle insanın talihine ait şeyler söyleme. 
fânî   : <Ar. Ölümlü, geçici. 
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fârîπ : <Ar. Vazgeçmiş, çekilmiş. 
far…                             : <Ar. Ayrılık, başkalık. 
fa§l                              : <Ar. Bölüm. 
fâş : <Far. Meydana çıkma, duyulma. 
fâyı…                            : <Ar. Manevi olarak üstünde olan. 
fedâ : <Ar. Kurban. 
fehm   : <Ar. Anlama, anlayış. 
Felâtûn                         : <(Yun. Plâton’dan bozma a.h.i.) Sokrat’ın talebesi, Aristo’nun 

hocası  olan meşhur Eflâtun.   
felek                             : <Ar. Gökyüzü, sema. 
felek-peyveste              : <Far. Feleğe ulaşmış. 
fenâ   : <Ar.1.Yok olma, yokluk. 2. Kötü, iyi olmayan. 
ferâπat : <O. Vazgeçme, el çekme. 
fera√-mend                   : <Far. Ferahlamış. 
ferâmûş   : <Far. Unutma, hatırdan çıkma. 
Ferπane : <Orta Asya’da bir şehir. 
fer«unde                       : <Far. Kutlu, mutlu. 
Ferîdun-fer                   : <Far. Feridun gibi şanslı. 
fermân : <Far. Emir, buyruk. 
fermân-revân                : <Far. Femanı sürüp giden. 
fersûde    : <Far. Yıpranmış, eskimiş. 
ferş   : <Ar. Döşeme, seccade. 
feryâd    : <Far. Bağrışma, çağrışma. 
ferzend    : <Far. Oğul, çocuk. 
fetânet    : <Ar. Yaradılıştan gelen zihin açıklığı, anlayış. 
fet√                             : <Ar. Açma, açılma. 
fettân         : <Ar. Fitne, fesada teşvik eden. 
fevt : <Ar. Elden.                                            
fey≥                    : <Ar. Bolluk, çokluk.                            
fe≥â                         : <Ar. Ucu, bucağı bulunmayan boşluk. 
fır§at : <Ar. Uygun zaman, elverişli durum. 
fiπân   : <Far. Izdırap ile bağırıp, çağırma, inleme. 
figâr : <Far. Yara. 
fikr    : <Ar. Fikir, düşünce. 
firâ…                            : <Ar. Ayrılık. 
firâr : <Ar. Kaçma, kaybolma. 
firâvân                        : <Far. Çok, bol, aşırı. 
firâz    : <Far. Yokuş, çıkış. 
-firib                           : <Far. Aldatan, aldatıcı. 
fitne   : <Ar. Fesat, karışıklık. 
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fitrâk     : <Far. Atın terkisi. 
Frenk : <Far. Avrupalı. 
fulan{g                            : <Eş, benzer. 
Fu≥ûli                          : <Ar. 16. asırda yaşamış, en büyük Türk şâirlerinden biridir. 
für…at                           : <Ar. Ayrılık.  
Für…at                          : <Ar. 19. asrın ikinci yarısında Türkistan’da yaşamış ünlü şair. 
-füzûn                           <Far. Çok fazla. 

  
G 

 
 

πabπab : <Ar. Çene altı. 
πabrâ™                      : <Ar. Yer, yeryüzü. 
πaddâr : <Ar. Zulmeden, merhametsiz. 
πaflet   : <Ar. Boş bulunma, dalgınlık, dikkatsizlik. 
gâh : <Far. Zaman bildiren edat. 
gâhî                            : <Far. Bazen, ara sıra. 
πam   : <Ar. Keder, tasa, kaygı. 
πam-güsâr                  : <Ar. Gam ve kederi defeden, teselli veren. 
πam-«âne                   : <Ar. Kaygı, tasa yurdu. 
πam-«âˇr                    : <Ar. Kederlenen, tasalanan. 
πam-nâk                     : <Ar. Gamlı, tasalı. 
πam-güsâr                : <Ar. Gam ve kederi def eden, teselli veren.   
πamze   : <Ar. Süzgün bakış. 
πâr : <Ar. Mağara. 
πara tutma…               : <Kara bağlamak.              
πara≥                          : <Ar. Hedef,  gaye, istek. 
πâret : <Ar. Yağma, akın. 
πarîb   : <Ar.1. Kimsesiz, 2.yabancı. 
πavπâ   : <Far. Kavga, vuruşma. 
πayb   : <Ar.Göze görünmeyen, gizli. 
πayr   : <Ar. Ayrı, başka. 
πaz   : <Kaz. 
πazâ                            : <Ar. Din uğruna savaş. 
πa≥ab                          : <Ar. Kızgınlık, hiddet, öfke. 
πazâl : <Ar. Güzel göz. 
gedâ   : <Far. Dilenci, yoksul. 
gehî                        : <Far. Bazen, arasıra. 
genc   : <Far. Hazine,  define. 
gen   : <Far. Fena koku 
ger                              : <Far. Eğer. 
gerçi   : <Far. Her ne kadar, ise de. 
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gerd : <Far. Toz, toprak. 
gerdiş : <Far. Dönme, dolaşma 
gerdûn : <Far. Dönen, dönücü. 
geşt : <Far. Gezme, dolaşma. 
gevher   : <Far. Değerli taş. 
gevher-efşân               : <Far. Cevher saçan. 
gıccek   : <Doğu Türkistan’dan Anadolu’ya kadar olan bölgede kullanılan bir                                

çalgı. πılmân   : <Ar. Köle, esir. 
πınâ   : <Ar. Bolluk.  
gibi : <Benzerlik bildirir; benzer, benzeyen. 
gine   : <Yine. 
girân                           : <Far. Ağır. 
girdâb   : <Far. Suların döndüğü ve çukurlaştığı yer. 
girîbân                                            : <Far. Elbise yakası. 
giriftâr   : <Far. Yakalanmış, esir. 
giryân    : <Far. Ağlayan, ağlayıcı. 
πonça : <Far. Açılmamış çiçek, tomurcuk. 
gövlemek : <Gürlemek. 
πubâr : <Ar. Toz. 
πulaπıl : <Gürültü. 
πulâm   : <Ar. Köle, esir. 
πurbet   : <Ar. Yabancı yer. 
Gûr : <Afganistan’da bir şehir ismi. 
πurûr : <Ar. Böbürlenme, kibir. 
πu§§a                          : <Ar. Keder,  kaygı, tasa 
gûşe   : <Far. Köşe, bucak. 
gûyâ   : <Far. Söyleyen, söyleyıcı.                                                    
güher    : <Far. Değerli taş. 
gül   : <Far. Gül çiçeği. 
gül-âb                         : <Far. Gülsuyu. 
gül-berg                      : <Far. Gül yaprağı. 
gülberr   : <Saksı.                     
gül-bün                       : <Far. Gül fidanı. 
gül-çehre                    : <Far. Gül çehreli. 
gül-fem                       : <Far. Gül ağızlı. 
gül-gûn                       : <Far. Gül renkli 
gül¡izâr                        : <Far. Gül yanaklı. 
gül-reng                      : <Far. Gül renkli. 
gül-sitan                      : <Far.Gül bahçesi. 
gül-şâ«                        : <Far. Varaka’nın sevgilisi, masal kadını. 
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gül-şen                        : <Far. Gül bahçesi.                                   
gül-pirâhen : <Far. Gül gömlekli. 
gül-ru«                     : <Far. Gül yanaklı güzel. 
gül-zâr                        : <Far. Gül bahçesi. 
gümân   : <Far. Zan, sanma. 
güm-geşte                  : <Far. Kaybolmuş. 
günâh   : <Far. Allah’ın emirlerine aykırı olarak görülen iş.     
gürûh   : <Far. Cemâat, bölük, takım. 
güşâd   : <Far. Açma, açılış. 
gûyâ : <Far. Sanki, diyelim ki. 
güzâr   : <Far. Geçme, geçiş. 
güzer : <Far. Geçme, geçiş. 
 

H 
 

«ˇab                           : <Far. Uyku. 
«aber                          : <Ar. Son ve yeni havâdis. 
«aber-dâr                    : <Ar. Haberli. 
Habeş : <Ar. Afrika’nın doğusunda , Yemen’in karşı kıyısında bulunan ve 

halkının çoğu Hristiyan olan , Habeşistan kıtasında yaşayan yerli 
halk. 

√abîb                          : <Ar. Sevgili, seven. 
«acil                           : <Ar. Utanmış. 
√add                           : <Ar.1.Sınır. 2. Yanak. 
«adim                         : <Ar. Hizmet eden, yarayan. 
«ˇ âh                           : <Far.İsteyen, ister. 
«âk                             : <Far. Toprak.                                                      
√a…âret                       : <Ar. Hor görme, incitme. 
√a…i…at                       : <Ar. Bir şeyin aslı, esâsı. 
hâkîm : <Ar. Her şeye hükmeden, Tanrı. 
«âkister                      : <Far. Ateş külü. 
Ha……                         : <Ar. Allah, Tanrı. 
«âk-sâr                       : <Far. Toz toprak içinde kalmış, perişan. 
«a…-settar                   : <Ar. Toprak örten. 
√âl                              : <Ar. Durum. 
√âlâ                            : <Ar. Şimdi, henüz. 
«alâyı… : <Ar. Bütün yaratıklar. 
«alel                           : <Ar. Bozma, bozukluk, eksiklik. 
√âlet                           : <Ar. Hâl, sûret. 
«al…                            : <Ar. İnsanlar. 
«alvet                      : <Ar. Tenha yer. 
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«am                            : <Far. Eğri, bükülmüş. 
√ama…at                      : <Ar. Ahmaklık, beyinsizlik. 
√amd                          : <Ar. Allah’a olan şükran duygularını bildirme. 
«âme                           : <Far. Kalem.  
«amûş                         : <Far. Susmuş, sessiz. 
Hamza   : <Ar. H.z. Muhammed’in amcası 
«ân                              : <Far. Hükümdar, hakan. 
«ancer                         : <Ar. Ucu sivri, iki yanı keskin bıçak. 
«ande…                        : <Ar. Kale etrafına açılan uzun çukur, hendek. 
«andân                        : <Far. Gülen. 
«ande                          : <Far. Gülme, gülüş. 
«âne                            : <Far. Ev. 
«anedân                       : <Far. Kökten asîl ve büyük aile. 
«ân-…âh                       : <Ar. Tekke. 
«ânmân                       : <Far. Ev, bark, ocak. 
«âr                           : <Far. Aşağı, bayağı. 
«ârâ                              : <Katı taş. 
«arâb                           : <Ar. Yıkık, viran. 
«arâbât                        : <Far. Harâbe, virâne 
«arâc                           : <Ar. Vaktiyle Müslüman olmayan teb’adan alınan vergi. 
√arâm                          : <Ar. Dince yasak edilmiş şey. 
«ârâ                             : <Far. Pek katı taş. 
«ˇâre                          : <Far. Yiyecek, yiyinti.              
√arem                         : <Ar. Herkesin girmesine müsâade edilmeyen, saygıdeğer, kutsal yer. 
√arf                             : <Ar. Alfabeyi meydana getiren işâretlerden her biri. 
«ar-gâh                : <Far. Büyük çadır, otak. 
«ar-geh                       : <bkz.«ar-gâh. 
√arîf                            : <Ar. Teklifsiz dost. 
«arîm                          : <Ar. Saygısız, çekinmez. 
√ased                          : <Ar. Kıskançlık, çekememezlik. 
√â§ıl                            : <Ar. Olan, çıkan. 
«asi                             : <Far. Çer, çöp. 
√â§iyyet                      : <Ar. Kuvvet, tesir. 
√asret                          : <Ar. Özleyiş. 
√asret-engiz                : <Far. Hasret çeken. 
«aste                           : <Far. Hasta, rahatsız. 
√asûd-âmîz                 : <Far. Hasetle karışık. 
«âşak                          : <Far. Çöp, süprüntü. 
√aşmet                        : <Ar. Büyüklük, heybet. 
«a†ar                           : <Ar. Tehlike. 
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«âtem                         : <Ar. Mühür. 
«â†ır                            : <Ar. Gönül. 
«a††                             : <Ar. Çizgi.                       
«a†tâ                           : <Ar. Bundan başka, bile. 
«âtûn                          : <Ar. Kadın. 
√avâdi&                       : <Ar. İlgi ile karşılanan haber. 
√âver                          : <Far. Doğu. 
√ayâ                           : <Ar. Utanma. 
«ayâl                          : <Ar. İnsanın kafasında tasarladığı şey. 
√ayât                          : <Ar. Dirilik, canlılık. 
√ayf                            : <Ar. Haksızlık, zulüm. 
«ˇây-gâh                    : <Far. Sofra. 
«ayl                            : <Ar. At sürüsü. 
«ayli                           : <Far. Epeyce çok, oldukça. 
«ayr                            : <Ar. İyilik; iyi, faydalı iş. 
√ayrân                        : <Ar. Şaşmış, şaşırmış. 
√ayr¡ün-nisâ               : <Ar. Hz. Fatıma’nın sıfatı. 
√ayvân                       : <Ar. İnsan dışı canlı varlık. 
«azân                         : <Far. Sonbahar. 
√a≥ar                          : <Ar. Memleket.  
√a≠ı…                          : <Ar. İşinin ehli. 
√â≥ır                           : <Ar. Meydanda,  göz önünde. 
√a≠er                          : <Ar. Korkup, çekinen. 
√azîn                          : <Ar. Hüzünlü, kederli. 
«azîne                        : <Ar. Devlet malının, parasının saklandığı yer. 
√a≥ret                         : <Ar. Saygı saymak üzere büyüklere verilen ünvân. 
hediyye : <Ar. Armağan. 
hefte : <Far. Hafta; yedigün. 
helâhil : <Ar. Panzehri olmayan. 
helâk    : <Ar. Mahvolma, ölme.                     
√elâl                           : <Ar. Haram olmayan şey. 
hem : <Far.1. Kullanıldığı cümleye, ‘üstelik, bir de, zâten’ anlamları katar. 

2. Başına geldiği Arapça ve Farsça kelimelere birliktelik ve ortaklık 
anlamı katar. 

hemân : <Far. Hemen, derhal. 
hem-dem                    : <Far. Can ciğer arkadaş. 
hem-demî                 : <Far. Sıkı fıkı arkadaşlık. 
heme     : <Far. Hep, bütün. 
hem-«âne                   : <Far. Bir evde oturan, arkadaş. 
hemîşe : <Far. Dâimâ, her zaman. 
hem-nişîn                   : <Far. Beraber oturup kalkan, samimi arkadaş. 
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hem-râh                      : <Far. Yoldaş, yol arkadaşı. 
hem-râz                      : <Far. Yakın arkadaş, sır arkadaşı. 
her   : <Far. Hep, bütün. 
hergiz : <Far. Asla, hiçbir vakit. 
√esâb                          : <Ar. Sayma, aritmetik. 
hevâ : <Ar. Heves, istek. 
heves : <Ar. Gelip geçici istek. 
hezâr : <Far. Bin. 
√ınâ                            : <Ar. Kına.  
«ırâmân                      : <Far. Naz ile salına salına yürüyen. 
«ıred                           : <Far. Akıl, us.                 
«ıred-mend : <Far. Akıllı, anlayışlı. 
«ır…â                           : <Ar. Kalın kumaştan yapılmış veya içi pamuklu ceketimsi bir 

giyecek. 
√ırmân                        : <Ar. Mahrumluk; ümitsizlik. 
√ır§                             : <Ar. Öfke, kızgınlık. 
√ırz                             : <Ar. Tılsım. 
√ısn                            : <Ar. Sağlam, sarp yer. 
«ışt                             : <Far. Kerpiç 
«ıyâl                           : <Ar. Hayal. 
«ıyânet                       : <Ar. Vefâsız, hâin. 
√icâb                          : <Ar. Utanma, sıkılma. 
hicr : <Ar. Ayrılık. 
hicrân : <Ar. Ayrılık. 
hicret : <Ar. H.z. Peygamber’in Mekke’den Medine’ye göçü. 
hîç   : <Far. Yok denecek kadar az olan; yok olan. 
√ikâyet                       : <Ar. Anlatma. 
hilâl   : <Ar. Yeni ay. 
√île                            : <Ar. Oyun, aldatma. 
«il…at                         : <Ar. Yaratma, yaradılış. 
hirâs    : <Far. Korku. 
«i≠met                        : <Ar. İş, vazîfe. 
«i≠met-kâr                  : <Far. Hizmet eden kimse, hizmetçi. 
»o…and                       : <Türkistan’da bir şehir. 
«oş                              : <Far, Güzel, iyi. 
»oten                          : <Far. Miskin çıktığı yer.  
Hû : <Ar. Allah. 
«ûb                         : <Far. Güzel, hoş. 
«ubrû                          : <Far. Güzel yüzlü. 
«um                            : <Far. Küp. 
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«umâr                         : <Ar. İçkiden sonraki sersemlik. 
«ûn                             : <Far. Kan. 
«ûn-âb                        : <Far. Kanlı su. 
«ûn-rîz                        : <Far. Kan dökücü. 
«ûn-feşân                    : <Far. Kan saçan. 
«ur                              : <Far. Güneş. 
«urde                   : <Far. Ufak, değersiz şey. 
«urde-dân                   : <Far. Dikkat  sahibi, nükte ve inceliği anlayan. 
«urde-bîn                         : <Far. İnce, ufak şeyleri gören. 
«urmâ                         : <Ar. Hurma ağacının yemişi. 
«urrem                        : <Far. Şen, sevinçli. 
«ursend                      : <Far. Kanaat eden, tokgözlü 
«ûrşîd                         : <Far. Güneş.             
√urûf                          : <Ar. Harfler 
«ûrul¡in                       : <Ar. Cennetteki huriler. 
«urûş                         : <Far. Coşma, çağıltı.  
√ûr-peyker                : <Far. Huri yüzlü. 
√ûr-simâ                    : <Far. Huri yüzlü. 
«u§û§                         : <Ar. Şekil, yol. 
hûş : <Far. Akıl, fikir. 
«uş…                            : <Far. Kuru. 
«ûş-âb                        : <Far. Tatlı su. 
hûş-yâr                       : <Far. Akıllı.       
√u≥ûr                          : <Ar. Rahat. 
√ücre                          : <Ar. Göz, odacık. 
hücûm   : <Ar. Saldırış, saldırma. 
»udâ                   : <Far. Allah. 
»ûdâvend                  : <Far. Allah. 
hükm : <Ar. Hüküm, emir. 
hümâ : <Far. Devlet kuşu. 
hüner : <Far. Mârifet. 
√ürmet                        : <Ar. Saygı. 
√üsn                            : <Ar. Güzel, iyi. 
«üsrev-serîr                : <Ar. Padişah taht 

 
I 

 
ıπlama…                      : <Ağlamak.                   
ı…lîm                           : <Ar. Memleket, ülke.        
ıslamak     : <Koklamak. 
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ısramak : <Beslemek. 
¡ış…                             : <Ar. Aşk. 
¡ış…-bâr                       : <Ar. Aşk saçan. 
¡ıyd                             : <Ar. Bayram.                          
ı≥∂ırâb                        : <Ar. Acı, elem, sıkıntı. 

 
İ 
 

¡ibâdet                        : <Ar. Allah’ın emirlerini yerine getirme, tapma, tapınma. 
¡ibâdet-gâr                  : <Far. İbâdet eden. 
¡ibret                          : <Ar. Kötü bir hadiseden alınan ders. 
ibtidâ : <Ar. İlkin, en önce. 
ibtihâc :  <Ar. Sevinç, sevinme. 
ibtilâ : <Ar. Düşkünlük, tiryakilik. 
î câb   : <Ar. Lâzım gelme, gerek. 
icâbet                         : <Ar. Kabul etme, kabul edilme. 
îcâd : <Ar. Vücûda getirme, getirilme. 
ictimâ¡                        : <Ar. Toplanma, bir araya gelme. 
içgü   : <İçki. 
içre    : <İçinde, arasında. 
içün : <İçin; amacıyla. 
idbâr     : <Ar. Talihsizlik, bahtsızlık.    
ige : <İye, sahip. 
igmek : <Eğmek. 
i√lâ§                           : <Ar. Samimiyet, doğruluk. 
i√sân                          : <Ar. Lûtuf, iyilik. 
ihtiyâc    : <Ar. Gereklilik.                         
i«tiyâr : <Ar. Seçmek. 
i…bâl                           : <Ar. Baht, talih. 
ikev                            : <İkisi. 
iki    : <Birden sonra gelen sayı. 
ikinci    : <Birinciden sonra, ikinciden önce olan. 
ikrâh     : <Ar. Birine zorla iş yaptırma. 
il  : <Memleket, ülke. 
¡ilâc                             : <Ar. İlâç, çare. 
ilâh : <Tanrı. 
ilâhî   : <Ar. Allah’ım, ey Allah’ım. 
ile   : <İki kelimeyi birbirine bağlar. 
ilen : <ile, birlikte. 
ilk : <En önce olan. 
¡ilm                              : <Ar. Bilme, bilgi. 
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iltiyâm   : <Ar. Yara kapanma, onma. 
iltmek   : <İletmek. 
imâm                           : <Ar. Bir mezhep kuran zât. 
imân : <Ar. İnanma, inanç. 
¡imâret                         : <Ar. Hayırevi. 
imdi : <Şimdi. 
imkân : <Ar. Olabilirlilik. 
¡inân                            : <Ar. İdare etme, yürütme. 
¡inâyet                         : <Ar. İhsân, iyilik.  
incitmek : <Gönül kırıp, gücendirmek. 
in…ılâb                        : <Ar. Değişme, başka bir hâle dönme. 
in…ıyâd                       : <Ar. Boyun eğme, kendini teslim etme. 
in{glemek                            : <Çok eziyet çekmek. 
in{gremek                       : <Ağlamak. 
insân : <Ar. Adam. 
insilâb   : <Ar. Giderilmiş olma, kalmama 
inti@âr                          : <Ar. Bekleme, beklenilme. 
irci¡i                             : <Ar.Dön! 
İrem  <Ar. Âd kavmi zamanında Şeddâd tarafından , cennete benzetilerek 

yapılan bir bahçe olup, Şam’da veya Yemen’de bulunmuş olduğu 
söylenir. 

¡irfân                           : <Ar. Bilme, anlama. 
irtibâ†                          : <Ar. İlgi, ilgili olma. 
İ§fahân                        : <Far. Safavi devletinin başkenti. 
iskemek : <Hayal etmek. 
İskender : <Makedonya kralının oğludur. Yunanistan’ı, İran’ı, Suriye’yi, 

Mısır’ı İran’ı,Suriye’yi,Mısır’ı, Hindistan’ı, bütün Anadolu’yu istila 
eden meşhur kumandan. 

İslâm : <Ar. Allah’ın Kur’an ile vahyettiği ve esasları H.z. Muhammed 
tarafından bildirilen din, Müslümanlık. 

ism    : <Ar. İsim, ad.         
¡ismet-penâh               : <Far. Derece bakımından yüksek kimselere, sultan ve şehzâdelerin 

hanımlarına verilen unvan. 
istiπnâ : <Ar.1.Kanaât etme. 2. Ağır davranma, nazlanma. 
isti…âmet                    : <Ar. Doğruluk,  doğru hareket. 
istimâ¡                        : <Ar. Dinleyip, kabul etme. 
¡isyân                         : <Ar. Emre boyun eğmeme. 
iş     : <Çalışma, amel. 
işâret    : <Ar. İz, nişân. 
¡işret                           : <Ar. İçki. 
iştibâh : <Ar. Şüphelenme, şüphe etme. 
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¡işve                            : <Ar. Güzelin naz ve edâsı. 
i†â¡at                            : <Ar. Boyun eğme, dinleme. 
¡itâb                             : <Ar. Azarlama, paylama 
itelkü    : <Bir tür av kuşu 
i¡tibâr                         : <Ar. Şeref, haysiyet.         
i¡tidâl                         : <Ar. Ortalama, ölçülülük. 
itik : <Yitik; kayıp. 
¡ıyş                             : <Yaşama. 
¡i≠âr                            : <Ar. Yanak. 
i≥hâr                           : <Ar. Gösterme, meydana çıkarma. 

 
K 
 …abaπ                  :    <Ön taraf.  

Kâbil                       : <Ar. Afganistan’ın başkenti. 
…abr                            : <Ar. Mezar 
…abûl                          : <Ar. Alma. 
…açan                          : <Ne zaman. 
…add                           : <Ar. Boy. 
…ade√                         : <Ar. İçki bardağı. 
…adem                        : <Ar. Adım. 
…adîm                         : <Ar. Eski. 
…ad√                           : <Ar. Çekiştirme, kötüleme. 
…adîm                         : <Ar. Eski. 
…adr                            : <Ar. Değer. 
…adr-dân                     : <Far. Kadir bilen. 
kâfir : <Ar. Allah’ın varlığına, birliğine inanmayan. 
kâfûr : <Ar. Uzak Doğu’da yetişir bir çeşit taflandan elde edilen ve 

hekimlikte kullanılan, beyaz ve yarı saydam, kolaylıkla parçalanan 
ıtırı kuvvetli bir madde.                                             

kaπaz : <Kâğıt. 
…ahr                            : <Ar. Çok kederlenme. 
kâkül : <Far. Alnın üzerine sarkıtılan saç, perçem. 
…alem                         : <Ar. Kalem, yazı yazma aracı. 
…alender                     : <Far. Dünyadan elini eteğini çeken. 
kâm : <Far. 1.İstek, meram. 2.Lezzet, zevk. 
…amer                         : <Ar. Ay. 
…âmet                         : <Ar. Boy pos.      
…amış                          : <Buğdaygillerden, sulak yerlerde yetişen, içi boş, yüzü boğumlu 

bitki. 
kâmil   :  <Ar. Kemâle ermiş, olgun. 
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kâm-rân                      : <Far. Arzusuna kavuşmuş, mutlu. 
kâm-kâr                      : <Far. İsteğine ulaşmış, mutlu. 
kâm-yâb                     : <Far. Talihli, mutlu. 
…an                             : <Vücut dokularını besleyen kırmızı renkli sıvı. 
…anâ¡at                        : <Ar. Kısmete râzı olma. 
…anât                           : <Ar. Kanat. 
…and                           : <Ar. Şeker. 
…andîl                          : <Ar. Kandil. 
…anı                             : <Hani. 
…anûn                          <Ar. Devletin yasama kuvveti tarafından herkesçe uyulmak üzere 

konulan kural. 
kâr : <Far. Kazanç. 
…ara                            : <Kömür renginde olan. 
…aranπu                      : <Karanlık. 
…arâr                           : <Ar. Durma. 
kârbân    : <Far. Kervan. 
…arçıπa                       : <Doğan kuşu. 
…arımak                      : <Yaşlanmak. 
…arı                             : <Yaşlı. 
…arındaş                      : <Kardeş. 
…arîb                           : <Ar. Yakın, yakın olan. 
…arîn                           : <Ar. Yakın. 
…arşu                           : <Hakkında,…,için,…..hususunda. 
kâvrân : <Far. Kervan. 
…a§d                            : <Ar. Niyet. 
kâse     : <Far. Çiniden, fağfurdan, billûrdan, porselenden veya topraktan 

yapılmış çanak. 
…asemnâ : <Ar. Yemin ederiz anlmnda söz. 
…a§r                             : <Ar. Kesme 
¢ays                            : <Ar. Leylâ ile Mecnûn hikâyesinin erkek kahramanı olan Mecnûn-ı  

Âmirî’nin asıl adı. 
…aş                              : <Kaş; göz üzerindeki kısa kıllar. 
kâş : <Far. Keşke. 
kâşâne : <Far. Köşk, mâlikâne. 
…aşπalda…                    : <Bir tür çayır kuşu. 
…aşı…                           : <Kaşık, saplı sofra aracı. 
  …a†¡                                             : <Ar. Kesme, kesilme. 
…a†âr                           : <Ar. Birbiri ardınca sıralanmış hayvan dizisi. 
…atıπ                           : <Katı. 
…atma… : <İlave etmek. 
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…a††                             : <Ar. Bir şeyi enine kesme. 
…atîl                            : <Ar. Katleden, öldüren. 
…atl                             : <Ar. Öldürme. 
…a†re                           : <Ar. Damla. 
…avl                            : <Ar. Söz. 
…ayan                          : <Nere. 
…ayb                            : <Ar. Ortadan kalkan, ne olduğu bilinmeyen. 
…ayda                          : <Nerede. 
…ayπu                         : <Üzüntü, tasa. 
…aysı                           : <Hangi 
…ay§er                        : <Ar. Esk, Roma ve Bizans imparatorlarının lâkabı. 
…aytma…                     : <Çevirmek, geri vermek. 
…ayu                           : <Nerede, nasıl. 
…a≥â                           : <Ar. İstemeden yapılan ve elden çıkan kötü iş. 
…a≥ârâ                        : <Ar. Kazâ olarak, bilmeyerek, yanlışlıkla. 
kebâb : <Ar. Doğrudan doğruya ateşte veya kap içerisinde pişirilen et. 
kebg : <Far. Keklik. 
kebûter : <Far. Güvercin. 
kec : <Far. Eğri, çarpık. 
kec-reftâr                   : <Far. Eğri giden, tuttuğu yol aykırı olan. 
kec-rev                       : <Far. Eğri giden, tuttuğu yol aykırı olan. 
kéçe   : <Gece. 
keçg   : <Ördeğin kuyruğundaki tüy. 
kéçmek : <Geçmek. 
kef : <Far. Köpük. 
kefen : <Ar. Ölüye sarılan bez. 
kefr   : <Ar. Örtme. 
kehrübâ : <Far. Saman, kapan. 
keklük : <Keklik. 
kelâm : <Ar. Söz. 
kélmek : <Gelmek. 
kemâ : <Ar. Gibi, olduğu üzere. 
kemâl    : <Ar. Olgunluk, yetişkinlik. 
kemân   : <Far. Yay. 
kemer : <Far. Bel bağı. 
kém-«ˇâb                     : <Far. Uykusuz, uykusu az olan. 
kemi : <Gemi. 
kem-ter                       : <Far. Hakir, itibarsız. 
Ken¡ân                        : <Ar. H.z. Yusuf. 
kenâr       : <Ar. Kucaklama. 
kenîz : <Far. Cariye, halayık. 
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kerâmet : <Ar. Velilerin gösterdikleri fevkalede hâl. 
kerem : <Ar. Lütûf, bağış. 
kerîm   : <Ar. Kerem sahibi, cömert. 
kes   : <Far. Kimse, kişi. 
kesel  : <Ar. Tembellik, gevşeklik                       
kesret   : <Ar. Çokluk, bolluk. 
keşîde : <Far. Çekilmiş. 
Keşmîr   : <Orta Asya’da bir bölge. 
kete : <Büyük. 
kétmek : <Gitmek. 
kevkeb : <Ar. Yıldız. 
Kev&er                        : <Ar. Cennet’te bir havuzun adı 
kéymek : <Giymek. 
keyvân : <Far. Zuhal gezegeni. 
keyyis : <Ar. Akıllı, anlayışlı. 
kézmek : <Gezmek. 
…ıble                           : <Ar. Namaza başlanırken yönelinen taraf. 
…ıπurma…                   : <Çağırmak. 
…ılıç                            : <Çelikten yapılmış, düz, uzun, kesici silah. 
…ınama…                      : <Ayıplamak. 
…ın                               : <Çakı, bıçak, kılıç vb. kesici aletlerin kılıfı.                    
…ıp…ızıl                        : <Çok kızıl. 
…ıraπ                            : <Kenar. 
…ısmet                         : <Ar. Talih, nasip. 
…ıvans                         : <Kıvanç, sevinç, gurur. 
…ıyâmet                       : <Ar. Dünyânın sonu, bütün ölülerin dirilerek mahşerde 

toplanacakları zaman. 
…ıymet                        : <Ar.Değer. 
…ızarma…                         : <Kırmızıya yakın bir renk almak. 
ki : <Far. İki cümleyi birbirine bağlar. 
kibâr : <Ar. Büyükler, ulular. 
kibi : <Gibi, benzerlik bildirir. 
kibr : <Ar. Büyüklük taslama. 
kifâye     : <Ar. Yetişme, elverme.                                
kim : <Hangi kimse. 
kimse : <Herhangi bir kişi. 
kirek : <Gerek. 
Kisrâ : <Ar. Eski İran hükümdarları için kullanılan unvan sözü. 
kişi : <İnsan, kimse. 
kişver : <Far. Memleket, ülke. 
kitâb :  <Ar. Kitap. 
kitâbet : <Ar. Yazı yazma. 
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…orπan                        : <Kale, hisar. 
…oyun                         : <Eti, sütü ve yapağından faydalanılan, evcil, memeli hayvan. 
köb : <Çok. 
köçmek : <Göçmek, taşınmak. 
kögüs   : <Vücûdun boyunla karın arasında kalan bölümü. 
köhne : <Far. Eskimiş, yıpranmış. 
kök : <Gök. 
köl : <Göl; kara ile çevrili durgun su. 
kön{gül                          : <Gönül. 
köp : <Çok. 
kör : <Far. Görme duygusundan mahrum olan. 
köy      : <Far. Küçük yerleşim birimi. 
köymek   : <Yanmak. 
köz   : <1.Kor, ateş.2. Göz, görme organı. 
közgü : <Ayna. 
kûh   : <Far. Dağ. 
kûh-sâr                       : <Far. Dağlık. 
…ul                              : <Allah tarafından yaratılmış olan insan. 
…ulâc                          : <Halk arasında ölçü olarak kullanılan, gergin şekilde açılmış iki 

kolun parmak uçları arasındaki uzaklık.        
…ula…                          : <İşitme organı. 
…ullâb                         : <Çengel. 
…umrı                         : <Ar. Kumru; güvercinden küçük kuş. 
¢urân                         : <Ar. H.z. Muhammed’in kutsal kitap. 
…urb                            : <Ar. Yakın olma, yakınlık. 
kûs  <Far. Eski savaşlarda, deve veya araba üstünde taşınarak çalınan, 

büyük davul. 
…ûşe                            : <Far. Köşe. 
kûşiş   : <Far. Çalışma, çabalama. 
…utulma…                    : <Kurtulmak, uzaklaşmak, rahatlamak. 
kûy                      : <Far. Köy. 
…uyaş                          : <Güneş. 
kûze : <Far. Su testisi. 
…uzgama…                         : <Harekete geçmek. 
…uzı                             : <Kuzu. 
küc : <Güç, zor. 
küçe : <Yol. 
küdûr : <Ar. Kederler, sıkıntılar. 
küh-sâr                        : <Far. Dağlık, dağ tepesi. 
külbe    : <Kulübe. 
külfet   : <Ar. Zahmet, sıkıntı. 
kül«en                         : <Far. Külhan, hamam ocağı. 
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külmek : <Gülmek. 
kün : <Gün. 
künbed   : <Far. Üstü yuvarlak şekilde olan bina veya çıkıntı. 
künc     : <Far. Köşe, bucak. 
kündüz   : <Gündüz. 
kürsî    : <Ar. Makam. 
küsûf                           : <Ar. Güneş tutulması. 
kütermek : <Ortadan kaldırmak, yok etmek. 
kütmek     : <Takip etmek. 
küylek : <Hararetli. 
küymek    <Beklemek.  

 
L 

 
lâ                        :     <Ar. Olumsuzluk eki.  
lâb : <Bütün bütün. 
lâçîn : <Sarp, yalçın. 
lâf   : <Far. Söz. 
laf@                             : <Ar. Söz. 
lâπ        : <Far. Şaka, oyun. 
lâgar    : <Far. Zayıf, cılız. 
la«t                             : <Far. Bir şeyin parçası. 
la√@a                          : <Ar. Göz ucu ile bir kere bakıncaya kadar geçen zaman. 
lâ…ab                          : <Ar. Bir kimseye asıl adından başka takılan ad. 
la¡ l                              : <Ar. Dilsiz. 
lâl   : <Ar. Dudak. 
lâle : <Far. Lale. 
lâle-gûn                       : <Far. Lale renkli. 
lâ- mekân                    : <Ar. Mekânsız, yersiz. 
lâle- zâr                       : <Far. Lale bahçesi 
lâûbâli     : <Ar. Kayıtsız, gayr-ı ciddi.            
la†îf                             : <Ar. Hoş, güzel, nazik. 
lây    : <Far. Çamur. 
lâyı…                           : <Ar. Yakışan, yaraşır. 
lâ-ya¡…ıl                      : <Ar. Dalgın. 
lây-hˇorek                  : <Çamur yiyen.             
lâzım   : <Ar. Gerek. 
leb : <Far. Dudak. 
leb-â-leb                     : <Far. Ağzına kadar dolu. 
lehce : <Ar. Dil. 
lehv : <Ar. Oyun, eğlence. 
leşker        : <Far. Asker. 
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le†âfet                 : <Ar. Güzellik, hoşluk. 
levlāk    : <Ar. Hâdisten alınmış olup, H.z. Muhammed’e hitaptır 
leyl : <Ar. Gece. 
libâs     : <Ar. Elbise. 
lîk      : <Far. Lâkin, fakat. 
lîkin    : <Far. Lâkin 
lu¡b                             : <Ar. Oyun, eğlence. 
lu†f                                                         <Ar. Hoşluk, iyilik. 

 
M 

 
ma¡ânî                 :    <Ar. Manalar.     
ma¡âş                          : <Ar. Geçinilecek şey. 
ma¡cerâ                      : <Ar. Macera, baştan geçen. 
mâdâm      : <Ar. Madem, çünkü 
mâdem : <Ar. Çünkü, değil mi ki. 
ma¡dûd                       : <Ar. Sayılı. 
mâ-fihâ                       : <Ar. Ahiret. 
ma¡firet                       : <Ar. Allah’ın kullarının günahlarını bağışlaması. 
maπrûr   : <Ar. Gururlu,  büyüklük taslayan. 
mâh : <Far. Ay. 
ma√al                         : <Ar. Yer. 
ma√bûb                      : <Ar. Sevilen, sevgili. 
ma√bûbe                    : <Ar. Sevilmiş, sevilen kadın. 
ma«fî                          : <Ar. Gizli, saklı. 
ma√fil                         : <Ar. Toplantı yeri. 
ma√rem                      : <Ar. Gizli olan, söylenmeyen. 
ma√şer                        : <Ar. Kıyamette ölülerin toplanacağı yer. 
ma«ûf                         : <Ar. Korkunç. 
ma√v                          : <Ar. Perîşan etme. 
ma√≥                          : <Ar. Hâlis, katkısız. 
ma«zûn                      : <Ar. Hüzünlü, kaygılı. 
mâil   : <Ar. Hevesli, istekli. 
ma…âl                         : <Ar. Söz, laf. 
ma…âm                       : <Ar. Durulan, durulacak yer. 
ma…bûl                       : <Ar. Beğenilen, hoş karşılanan. 
ma…§ad                       : <Ar. Kasdolunan, istenen şey 
mâl    : <Ar. Varlık, servet. 
ma¡lûm                       : <Ar. Bilinen, belli. 
ma¡mûr                       : <Ar. Bayındır, şenlikli. 
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ma¡nâ                          : <Ar. Anlam. 
mânend   : <Far. Benzer, eş. 
mâni¡                          : <Ar. Alıkoyan, engel olan. 
mansıb   : <Ar. Makam, rütbe. 
man§ûr                       : <Ar. Allah’ın yardımıyla üstün gelmiş. 
man@ar                       : <Ar. Bakılan, görülen yer. 
man@ûr                       : <Ar. Görünen, görülmüş. 
ma√rem                     : <Ar. Gizli olan.                         
ma¡rifet : <Ar. Herkesin yapamadığı ustalık; ustalıkla yapılmış olan şey. 
ma§la√at                     : <Ar. İş, keyfiyet. 
maşrı…                        : <Ar. Doğu. 
mâtem   : <Ar. Hüzün, keder ve musîbet zamanındaki yas. 
mâtem-serâ                 : <Far. Matem yeri. 
ma≥mûn                     : <Ar. Nükteli, ince söz. 
mecâl   : <Ar. Güç, kuvvet. 
meclis                        : <Ar. Oturulan, toplanılan yer. 
mecnûn   : <Ar. Deli, çılgın. 
mecnûn-nihâd            : <Far. Deli tabiatlı. 
meded   : <Ar. Yardım, imdat. 
medfûn    : <Ar. Defnolunmuş, gömülmüş. 
Medîne    : <Ar. Arabistan’da H.z. Muhammed’in türbesinin bulunduğu şehir. 
meftû√                        : <Ar. Fethedilmiş, ele geçirilmiş. 
meger    : <Far. Meğer, oysa ki. 
meh      : <Far. Ay. me√ak                        : <Ar. Ayın son gecesi. 
mehcûr    : <Ar. Terk olunmuş, bırakılmış. 
mehleke    : <Ar. Helâk olacak yer, iş. 
mehli…â                      : <Far. Ay yüzlü, güzel. 
meh-peyker                : <Far. Yüzü ay gibi nurlu, parlak, güzel olan. 
meh-tâb                      : <Far. Ay ışığı. 
meh-veş                      : <Far. Ay gibi, güzel. 
mekân     : <Ar. Yer, mahal. 
Mekke : <Ar. Arabistan’da H.z. Muhammed’in doğduğu ve Kâbe’nin 

bulunduğu şehir. 
mekr                   : <Ar. Hile, aldatma. 
melâ√at                       : <Ar. Güzellik, yüz güzelliği. 
melâ™ik                        : <Ar. Melekler. 
melâlet : <Ar. Usanma, bıkma. 
melek : <Ar. Allah’ın diğer canlılara benzemeyecek şekilde nurdan yarattığı 

varlıklar. 
memât      : <Ar. Ölüm. 
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men   : <Ben. 
menâr : <Ar. Nur. 
menzil   : <Ar. Ev. 
merdân : <Far. Mertler, yiğitler. 
merd-âne                    : <Far. Mertçe, erkekçe. 
merdüm : <Far. İnsan, adam. 
merπ   : <Far. Ölüm. 
Merπnan   : <Orta Asyada bir şehir. 
merπûb : <Ar. Beğenilen, sevilen, istenen. 
mer√em                      : <Ar. Yumuşak ve koyu kıvamda deri üzerine sürülen ilâçların ortak 

adı. 
mer√ûm                      : <Ar. Allah’ın rahmetine kavuşmuş. 
mermer   : <Yun. Billurlaşmış bir tür kireç taşı 
mesârr    : <Ar. Sevinçler, zevkler. 
mescid : <Ar. Namaz kılınacak yer, küçük câmi. 
mesihâ : <Ar. H.z. İsa’nın adlarından biri. 
mesken     : <Ar. Oturulacak yer, oturulan ev. 
mest : <Far. Sarhoş. 
mest-âne                    : <Far. Sarhoşça. 
meşâmm : <Ar. Burun. 
meşhûr   : <Ar. Şöhretli, ünlü. 
meş…                          : <Ar. Alıştırma. 
meşreb : <Ar. Mizaç, huy. 
meşrû¡                        : <Ar. Şerîata, kanuna uygun.               
meşrû√                       : <Ar. Açıklanmış. 
meşşâ†a                      : <Ar. Gelini süsleyen. 
me¡vâ                         : <Ar. Yurt, mesken, yer. 
mevc    : <Ar. Dalga. 
Mevlâ  : <Ar. Allah. 
mey   : <Far. Şarap. 
meydân   : <Ar. Geniş, açık alan. 
meyelân : <Ar. Eğilim. 
mey-«âne                   : <Far. Şarap, içki içilen; satılan yer. 
meyl    : <Ar. Eğilme, eğiklik.   
me™yûs                        : <Ar. Ümitsiz. 
meyve   : <Far. Meyve, yemiş. 
mey-âşâm                   : <Far. Mey, şarap içen. 
me≠â…                 : <Ar. Zevk alma, tad duyma. 
mezâr      : <Ar. Kabir. 
me≥â                           : <Far. Tat, lezzet. 
me≠ellet                      : <Ar. Hakirlik, alçaklık. 
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me≠heb                       : <Ar. Bir dinin şûbelerinden her biri. 
mı≥râb                        : <Ar. Telli çalgıları çalmaya yarayan alet. 
mi√â…                         : <Ar. Her Arabî ayın son üç gecesi. 
mihmân   : <Far. Misafir, konuk. 
mi√net                        : <Ar.Gam, keder, eziyet . 
mihr   : <Far. Güneş. mi√râb                        : <Ar. Câmilerde, mescidlerde, yönelinen taraftaki duvarda bulunan 

ve imamlık edene ayrılmış olan girintili yer. 
mihr-bân                    : <Far. Şefkatli,  merhametli, muhabbetli. 
mihrbânlı…-
pîşe           

: <Far. Şefkatli,  merhametli olan. 
mihr-perver                : <Far. Şefkatli. 
mi¡mâr                        : <Ar. İnşâat planlarını yapan ve bunların kurulmasına bakan 

sanatkâr. 
minnet   : <Ar. Bir iyili ğe karşı kendini borçlu görme. 
mîr    : <Far. Kumandan, bey. 
mi¡râc : <Ar. Göğe çıkma. 
mîrzâ : <Far. İranlılara mahsus bir asâlet ünvânı. 
misâfir      : <Ar. Yoldan  gelen yolcu, konuk. 
mi&al                          : <Ar. Benzer, andırır. 
misk   : <Ar. Güzel kokulu madde 
miskîn : <Ar. Âciz, zavallı. 
mi&l                            : <Ar. Benzer. 
miyân   : <Far. Orta. 
miz    : <Biz. 
mu¡allâ                       : <Ar. Yüce, yüksek. 
mu™a««ar                    : <Ar. Geriye bırakılmış, sonraki.                      
mu¡ammer                  : <Ar. Yaşayan, yaşamış. 
mu¡a††ar                      : <Ar. Itırlı, güzel kokulu. 
Mu¡âz İbn-i 
Cebel       

: <Ar. Peygamberimizin, “Ümmetim içinde helâl ve haramı en iyi 
bilen Mu¡âz İbn-i Cebel’dir” dediği, bir sahâbidir. 

mu¡beçe                      : <Doğan. 
muπ : <Far. Ateşe tapan. 
muπân : <Far. Ateşe tapanlar. 
muπannî : <Ar. Şarkıcı. 
mu√abbet                   : <Ar. Sevgi. 
mu√âl                         : <Ar. Mümkün olmayan. 
Mu√ammed               : <Ar. Tekrar tekrar övülmüş mânâsına gelen bu kelime Peygambe- 

rimizin adıdır. 
mu«ammes                : <Ar. Her bendi beş mısrâlı manzûme. 
mu√arrir                     : <Ar. Yazı yazan, yazar. 
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mu«îf                          : <Ar. Korkunç. 
mu√kem                     : <Ar. Sağlam kılınmış, sağlam, kuvvetli. 
mu√terem                   : <Ar. Saygıdeğer. 
mukâbil : <Ar. Karşılık. 
mu…addem                  : <Ar. Önce, önceki. 
mu…addime                : <Ar. Önsöz. 
mu…arnes                    : <Ar. İşlemeli, rengarenk. 
mu…arrer                     : <Ar.Şüphesiz, sağlam. 
mu…avves                   : <Ar. Yay gibi eğri. 
mu…îm                         : <Ar. İkamet eden, oturan. 
munça : <Bunca. 
munda : <Burada. 
mûnis : <Ar. Alışılmış, alışılan. 
mûr : <Ar. Karınca. 
murâd : <Ar. Arzu, istek. 
mûrçe     : <Far. Küçük karınca. 
murπ   : <Ar. Kuş. 
mu§affâ : <Ar. Süzülmüş, yabancı maddelerden ayrılmış. 
mu§affî                      : <Ar. Süzen, sızdıran. 
musalla†                      : <Ar. Birinin üzerine düşmüş, ilişmiş. 
mu§îbet                       : <Ar. Felâket, ansızın gelen sıkıntı. 
Mu§†afâ                      : <Ar. Hz. Muhammed’in adlarından. 
mu¡teber                     : <Ar. İnanılır, güvenilir. 
mu¡tekif                      : <Ar. Bir ibâdethâneye çekilip ibâdetle meşgul olan. 
mu†î¡                           : <Ar. Boyun eğen. 
mu†rib                         : <Ar. Çalgı çalan, çalgıcı. 
mû-kemer                   : <Far. Mec. İnce belli. 
mûy    : <Far. Kıl. 
mu≥darib                           : <Ar. Izdırabı, sıkıntısı olan. 
mübârek    : <Ar. Bereketli, feyizli. 
mübeddel   : <Ar. Değişmiş, değiştirilmi ş. 
mübtelâ : <Ar. Düşkün, tutkun. 
mücessem    : <Ar. Cisimlenmiş, cisimli. 
mücevher : <Ar. Cevher ile süslenmiş. 
müdâm : <Ar. Devam eden, sürekli. 
müdde¡â                      : <Ar. İddiâ edilen. 
müdded   : <Ar. Süre, vakit. 
müdde¡î                      : <Ar. İnatçı. 
müddet    : <Ar. Zaman, vakit. 
müdevver    : <Ar. Döndürülmüş. 
mühimmât   : <Ar. Lüzumlu şeyler. 
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mühîn   : <Ar. İhanet eden. 
müjde : <Far. Sevinç haberi. 
müjgân   : <Far. Kirpik, kirpikler. 
mükedder   : <Ar. Bulandırılmış, bulanık. 
mükerrem   : <Ar. Muhterem, saygıdeğer. 
mülk    : <Ar.1.Taşınmaz ve gelir getiren mülk 2. Bir devletin ülkesi. 
münâcât    : <Ar. Allah’a yalvarma. 
müna……aş                   : <Ar. Nakışlı, işlemeli. 
münevver : <Ar. Nurlanmış, parlatılmış. 
münker    : <Ar. İnkar edilmiş, reddolunmuş. 
mürd     : <Far. Ölmüş. 
mürπ : <Far. Kuş. 
mürüvvet : <Ar. Mertlik, yiğitlik 
müsellem   : <Ar. Teslim edilmiş, verilmiş. müselmân : <Far. Müslüman. 
müsrif   : <Ar. İsraf eden. 
müstedâm   : <Ar. Devamlı, sürekli . 
müstemend   : <Far. Çaresiz, zavallı. 
müşeffî    : <Ar. Şefaatçi. 
müşerref : <Ar. Şereflendirilmiş. 
müşg   : <Far. Mis; güzel kokulu madde. 
müşg-bâr                 : <Far. Misk yağdıran. 
müşg-sâr                         : <Far. Çok güzel kokan. 
müşkil   : <Ar. Güç, zor.    
müştâ…                        : <Ar. Özleyen, can atan. 
müye&&er                    : <Ar. Kolay gelen, kolaylıkla olan. 

 
N 

 
nâ-                     :      <Far. Olumsuzluk edatı.           
nâb : <Far. Hâlis, saf. 
nâ-çâr                         : <Far. Çaresiz. 
nâ-dân                        : <Far. Cahil, kaba. 
nâ-gâh                        : <Far. Vakitsiz. 
nâ-bâb                       : <Ar. Âhenkler, ezgiler. 
nâ-gehân   : <Far. Ansızın, birdenbire. 
naπme   : <Ar. Âhenk, ezgi. 
na«l                            : <Far. Ağaç                  
na√îf                          : <Ar. Zayıf, arık. 
na«l                           : <Ar. Hurma ağacı. 
nâ™ ir                           : <Ar. Parlayan.          
nâ-i¡tibâr                    : <Far. İtibarsız. 
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nâ…a                           : <Ar. Dişi deve. 
nâ-kâm                       : <Far. Maksadına erişmemiş, nasipsiz. 
na…d                           : <Ar. Para. 
nâ…ı§                          : <Ar. Noksan, eksik. 
na…§                           : <Ar. bkz. nâ…ı§.                          
na…ş                           : <Ar. Hîle. 
nâl : <Far. İnleyen, inleyici. 
nâlân : <Far. İnleyen. 
nâle    : <Far. İnleme, inilti.              
nâm : <Far. Ad, ün. 
nâme : <Far. Mektup. 
nâ-mihr-bân               : <Far. Vefâsız, sevgisiz. 
nâ-murâd                   : <Far. Muadına erişememiş. 
nâmûs : <Ar. Edep, hayâ. 
nâ-müselmân             : <Far. Müslüman olmayan. 
nân   : <Far. Ekmek. 
nâr : <Ar. Ateş. 
nar«                            : <Far. Çarşıda, pazarda satılan şeyler için resmî makamlarca 

gösterilen fiat. 
na§îb                          : <Ar. Allah’ın kısmet ettiği şey. 
na§r                            : <Ar. Yardım. 
na¡ş                                                  : <Ar. Kefene sarılmış ölü. 
nâ-tüvân                  : <Far. Zayıf, kuvvetsiz. 
nâ-yâb                        : <Far. Bulunmaz. 
nâz : <Far. Kendini beğendirmek için yapılan yapmacık tavır. 
nâz-âferin                   : <Far. Naz yaratan. 
na@ar                          : <Ar. Bakma, göz atma. 
nâzenîn : <Far. Cilveli, oynak. 
nâzük : <Far. İnce, saygılı, zarif. 
ne   : <Hangi şey. 
ne-bâk    : <Far. Korkusuz. 
nebât                          : <Ar. Bitki. 
nebî : <Ar. Peygamber. 
néçelik   : <Nasıl. 
néçük : <Nasıl. 
nedâmet : <Ar. Pişmanlık. 
nedâmet-
âmîzlı…        

: <Far. Pişmanlıkla karışık. 
nefes    : <Ar. Soluk. 
nefs    : <Ar. Ruh, can. negâheş    : <Far. Onun yan bakışı.      
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nehâr : <Ar. Gündüz. 
nem : <Far. Hafif ıslaklık. 
neng : <Far. Ayıp, utanma. 
neresi : <Hangi yer. 
nergis : <Far. Nergisgillerden beyaz, sarı renklerinde olan bir süs çiçeği. 
nesîm : <Ar. Hafif rüzgâr. 
Nesîmî   : <Ar. 15. yy. en büyük Türk şâirlerinden olup, şerîata aykırı söz ve 

haketlerinden dolayı  derisi yüzülerek öldürülmüştür. 
nesl                            : <Ar. Nesil, kuşak. 
nesteren : <Far. Yaban gülü. 
nesye : <Bir ağırlık ölçü birimi. 
neşâ†                          : <Ar. Sevinç, neşe. 
neşe™                          : <Ar. Neşe, keyif. 
neşter : <Far. Hekim bıçağı. 
nétmek : <Ne eder. 
nev : <Far. Taze, körpe. 
nev¡ : <Ar. Çeşit, cins. 
nevâ    : <Far. Ses, ahenk. 
nev-bahâr                    : <Far. İlkbahar. 
nev-civân                    : <Far. Genç delikanlı. 
nev√â                          : <Ar. Ölüye sesli ağlama. 
nev-mîd                : <Far. Ümitsiz. 
nev¡-nâz                      : <Far. Türlü türlü naz. 
nev-res                        : <Far. Yeni yetişen. 
nezâket : <O. Naziklik, incelik. 
nezd : <Far. Yan, kat. 
nî-                               : <Far. Olumsuzluk edatı. 
néçe                             : <Nasıl. 
néçend : <Ne kadar.    
néten{g : <Nitekim. 
niçün : <Ne için. 
nigâh : <Far. Bakış, bakma. 
nigâr : <Far. Resim gibi güzel sevgili. 
nigeh-bân                   : <Far. Gözcü, bekçi. 
nihâl : <Far. Fidan, sürgün. 
nihân : <Far. Gizli, saklı. 
ni…âb                          : <Ar. Peçe, yüz örtüsü. 
ni…âr                           : <Ar. Kin, inat. 
nîkû : <Far. İyi, hoş. 
nîm-nigâh                   : <Far. Göz ucuyla bakma. 
ni&âr                          : <Ar. Saçma, serpme. 
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nişân : <Far. İz, belirti. 
nişest                  : <Far. Oturan. 
niyâz    : <Far. Yalvarma, yakarma. 
nizâ¡                            : <Ar. Çekişme, kavga. 
ni@âm                          : <Ar. Düzen, tertip. 
no…§ân                        : <Ar. Eksiklik, azalma. 
nola : <(Ne ola) Ne olur, ne çıkar. 
nûh   : <Ar. Her çeşit insanın bir araya geldiği toplantı yeri. 
nûr   : <Ar. Parıltı, parlaklık. 
nu§ret                          : <Ar. Allah’ın yardımı. 
nûş : <Far. 1.Tatlı. 2.İçki 
-nûş                             : <Far. ‘içen, içici’ manâlarıyla kelimelere takılır.                           
nu†…                             : <Ar. Söz. 
nübüvvet   : <Ar. Nebîlik, peygamberlik. 
nükhet : <Ar. Koku. 
nükte   : <Ar. İnce anlamlı, şakalı söz. 
nükte-res                     : <Far. Nükte yapan. 
-nümâ                          : <Far. “Gösteren, bildiren” anlamlarıyla kelimelere katılır.  
nümâyân : <Far. Görünen, meydanda. 
nümû-dâr                    : <Far. Görünen. 
nüzûl   : <Ar. Konaklama. 

 
O 
 

o                         :     <Teklik üçüncü şahıs zamiri.  
oπul    : <Erkek evlat. 
o«şama…                     : <Benzemek. 
o… : <Yay denilen aletle fırlatılan ve ucunda sivri demir bulunan ince 

değnek. 
ol : <Üçüncü tekil şahıs zamiri. 
olma…                           : <Meydana gelmek. 

olar     : <Onlar. 
onma…                       : <İyileşmek. 
opma…                       : <Öpmek. 
orman : <Ağaçlarla kaplı geniş alan. 
orta : <Herkesin görebileceği yer. 
¡Osmân                      : <Ar. İlk Müslümanlardan, üçüncü halife. 
ot   : <İlâç. 
oynama…                        : <Eğlenmek, oyalanmak maksadıyla bir şeyle meşgul olmak. 
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Ö 

 
ök                       :     <İnsan bedenindeki kıllar.          
ökürmek                          : <İçten ağlamak. 
ölgü   : <Ölü, ölmüş. 
ölmek : <Can vermek, vefât etmek. 
¡Ömer                          : <Ar. İkinci halîfe H.z. Ömer. 
¡ömr                        : <Ar. Ömür, yaşama. 
ördek   : <Perde ayaklılardan bir su kuşu. 
örgemek    : <Öğretmek. 
örtmek : <Örtmek işi. 
ötmek : <Geçmek. 
öy     : <Ev. 
öz   : <Bir şeyin temel unsuru, esası. 
özge : <Başka. 
özlemek                            : <Görme isteği duymak, hasret duymak. 

  
P 

 
pâ                       :     <Far. Ayak.  
pâ-beste                      : <Far. Ayağı bağlı, hareketsiz. 
pâd-şâh                        : <Far. Pâdişâh, hükümdar. 
pâk : <Far. Temiz, saf. 
pâkî   : <Far. Temizlik, arılık.     
paldâr   : <Elbise. 
pâ-mâl                        : <Far. Ayak altında kalmış, ezilmiş. 
pâre   : <Far. Parça. 
pâs   : <Far. Gam, keder. 
pâs-bân                       : <Far. Gece bekçisi. 
pây : <Far. Ayak. 
pây-dâr                        : <Far. Devamlı, sürekli. 
pây-mâl                       : <Far. Ayak altında kalmış, çiğnenmiş. 
penâh : <Far. Sığınılacak yer. 
pend   : <Far. Nasihat, öğüt. 
per   : <Far. Kanat. 
perdâz : <Far. Düzelten, düzeltici.   
perende : <Far. Çöl ortasında oluşan tepe. 
perî   : <Far.1.Cinlerin güzel ve alımlı olarak farz edilen dişilerine verilen 

ad. 2. Çekici güzelliği olan bayan. 
perîşân : <Far.1. Dağınık 2. Kederli, kaygılı. 
perî-peyker                 : <Far. Peri kadar güzel yüzlü. 
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perî-veş                      : <Far. Peri gibi çok güzel. 
perkend : <Far. Dağınık. 
pertev : <Far. Işık, parıltı. 
pertev-figen                : <Far. Işık düşüren. 
pervâ : <Far. Korku. 
pervâne : <Far. Geceleri ışığın etrafında dönen küçük kelebek. 
Persiyân : <Far. İranlılar. 
pervâ                           : <Far. Çekingenlik. 
pervâz   : <Far. Uçma, uçuş. 
-perver                        : <Far. Öğreten, yetiştiren. 
pest : <Far. Alçak. 
peşşe : <Far. Sivrisinek. peyam-ber                  : <Far. Haber getiren, peygamber. 
peydâ   : <Far. Meydanda, açıkta. 
peyember   : <Far. bkz.Peygamber. 
peyπam : <Far. Haber. 
peyπam-ber                 : <Far. Peygamber, Allah tarafından haber getiren, Allah’ın emirlerini 

insanlara ileten elçi. 
peykân : <Far. Sevgilinin kirpiği. 
peyker : <Far. Yüz, surat. 
-peymâ                       : <Far. Ölçen, ölçücü. 
peymân   : <Far. Yemin, and. 
peymâne : <Far. Büyük kadeh. 
peyrev   : <Far. Arkası sıra giden, uyan. 
peyvend : <Far. Bağ, ilgi. 
peyveste   : <Far. Ulaşmış. 
pinhân : <Far. Gizli. 
pîr   : <Far. Yaşlı, ihtiyar. 
pîrâhen   : <Far. Gömlek. 
pîrehen                        : <Far.bkz. pîrâhen 
pişimân : <Far. Pişman; yaptığına üzülüp, hayıflanan. 
pîş-i tâ…                       : <Far. Bina kemerlerinin ön kısmı. 
piyâle : <Far. Kadeh, şarap bardağı. 
post : <Far. Makam, mevki. 
pu«te                          : <Far. Olgun. 
pul   : <Far. Para. 
pür : <Far. Çok fazla. 
pür-«ûn                       : <Far. Kan içinde. 

 
R 

 
Râb                    :     <Ar. Allah.        
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râh : <Far. Yol. 
râ√at                           : <Ar. Üzüntüsüz, kedersiz bir hâlde bulunma. 
râhî : <Far. Yola âit, yolla ilgili. 
ra√îm                         : <Ar. Merhametli, esirgeyen, Ahiret’te kullarına keremde bulunan 

Cenab-ı Hak.                                            
ra√m                          : <Ar. Acıma, esirgeme, koruma. 
ra«ş                            : <Far. Gösterişli. 
ra«t                            : <Far. At takımı. 
ra…îb                          : <Ar. Allah’ın adlarından olup: “görüp, gözeten” demektir. 
ra…s                            : <Ar. Dans. 
ra¡nâ                           : <Ar. Güzel, latif, hoş. 
rande™i                        : <Far. Yelken. 
râst : <Far. Doğru. 
rav≥a                          : <Ar. Bahçe. 
râygân   : <Far. Değersiz. 
râz : <Far. Sır, gizli şey. 
râz-dâr                        : <Far. Sır tutan. 
râ≥î                             : <Ar. Kabul eden. 
ref¡                              : <Ar. Kalkındırma, yüceltme. 
refî…                            : <Ar. Arkadaş, yoldaş. 
refref   : <Ar. Hz. Muhammed’in Miraç gecesi bindiği dört binekten 

sonuncusu; üzerinde gittiği yaygı veya minder. 
reftâr : <Far. Gidiş, yürüyüş. 
reh-nümâ                    : <Far. Yol gösteren, kılavuz. 
rem : <Far. Ürkme. 
remzî   : <Ar. İşaretli, simgesel. 
renc : <Far. Zahmet, eziyet. 
renciş    : <Far. İnciniş, sızlama.                       
renk                            : <Far.Cisimler tarafından yansıyan ışığın gözde oluşturduğu duyum. 
resâ   : <Far. Yetişen, yetiştiren. 
resen : <Far. İp, urgan. 
resm : <Ar. Eser, iz. 
reste    : <Far. Kurtulmuş. 
Resûlullah   : <Ar. Hz. Muhammed. 
revâ    : <Far. Yakışır, uygun. 
revâ…                          : <Ar. Sundurma, çardak. 
revân : <Far. Yürüyen, giden. 
revna…                        : <Ar. Parlaklık, tazelik. 
re™y                             : <Ar. Görme, görüş. 
rey√ân                        : <Ar. Fesleğen. 
Rı∂vân                       : <Ar. Cennetin kapıcısı olan büyük melek. 



165 

rı≥â                             : <Ar. Hoşnutluk, memnunluk. 
rı≥â-cû                        : <Far. Razı etmeyi gaye edinen. 
ribâ†                            : <Ar. Tekke, türbe. 
rindâne   : <Far. Rind olana yakışır yolda. 
risâlet : <Ar. Peygamberlik. 
rişte    : <Far. İplik. 
rişte-i cân                   : <Ar. Can bağı. 
riyâ   : <Ar. Özü, sözü bir olmama, ikiyüzlülük. 
rîze : <Far. Kırıntı, ufak parça. 
rize-pâ                        : <Mec. Küçük ayaklı böcek. 
rû-be-rû                     : <Far. Yüzyüze. 
rû√                              : <Ar. Can, nefes. 
ru«sâr                         : <Far. Yanak. 
rû√-perver                  : <Far. Rûha kuvvet veren. 
Rûm : <Ar. Yunan asıllı kimselere verilen isim. 
rû-siyeh                     : <Far. Yüzü kara. 
rûşen    : <Far. Aydın, parlak. 
rûy   : <Far. Yüz, çehre. 
rûz   : <Far. Gün.    
rûzgâr : <<Far. Yel. 
rûze   : <Far. Oruç. 
rükn   : <Ar. Bir şeyin temel direği. 
Rüstem   : <Far. Ünlü İran şâiri  Firdevsî’nin Şehnâme’sinde adı geçen İran’ın 

ünlü  pehlivanı. 
rüsvâ   : <Far. Rezil, itibarsız. 
rüyâ   : <Ar. Gerçeklemesi beklenen şey. 

 
S 

 
saâ¡det                :     <Ar. Mutluluk.         
sâ¡at                            : <Ar. Vakit, zaman. 
§abâ                            : <Ar. Kuzeydoğudan esen hafif rüzgar.                          
§abr                            : <Ar. Sabır, dayanma. 
§abû√                         : <Ar. Sabah vakti içilen şarap. 
saç : <Başı kaplayan kıl. 
§ad                              : <Far. Yüz. 
sa¡d                            : <Ar. Kutluluk, uğur. 
§adâ                            : <O. Ses. 
§ada…a                        : <Ar. Yoksullara karşılıksız verilen şey. 
sâde : <Far. Derin düşünemeyen, saf. 
§âdı…                          : <Ar. Doğru, gerçek. 
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§af                              : <Ar. Dizi, sıra. 
§afâ                            : <Ar. Gönül şenliği. 
saπ : <1.Vücutta kalbin karşısında olan, sol karşıtı; bu taraftaki yön. 

2. Canlı.              
sâπar : <Far. Kadeh, içki bardağı. 
saπınma…                    : <Sakınmak, korkmak, çekinmek. 
sa√                             : <Doğru, sahih. 
§â√ib                          : <Ar. İye, malik. 
§a√n                           : <Ar. Meydan 
§a√râ                          : <Ar. Kır, çöl. 
sa«t                            : <Far. Güç, zor. 
sa…al                          : <Erkeklerde çene yanaklarda çıkan kılların tümü. 
sâ…î                            : <Ar. İçki sunan. 
sâkin   : <Ar. Hareketsiz. 
sâl : <Far. Yıl, sene. 
§alavât                        : <Ar. Namazlar. 
sâlib : <Ar. İnkâr eden. 
sâlim : <Ar. Korkusuz, emin. 
salma…                       : <Koymak, bırakmak 
sal†anat                       : <Ar. Sultanlık, hükümdarlık. 
sâmân : <Far. Zenginlik. 
sanma…                       : <Farz etmek, addetmek. 
§anem                         : <Ar. Güzel kimse. 
§anevber                     : <Ar. Sevgilinin boyu posu. 
sanı : <Sanma, zannetme. 
&ânî                             : <Ar. İkinci. 
&âr                              : <Ar. Öc, intikam.                        
§arf                             : <Ar. Harcama. 
-sarı                            : <-e doğru. 
sarıπ   : <Sarı. 
satmak : <Bir bedel karşısında başkasına devretmek. 
§avm                           : <Ar. Oruç. 
sa¡y                             : <Ar. Çalışma, çabalama. 
§ayd                            : <Ar. Av. 
sâye : <Far. Gölge. 
sâye-bân                     : <Far. Gölgelik. 
§ay√a                           : <Ar. Bağırma, nâra atma. 
§ayyâd                        : <Ar. Avcı. 
s âz   : <Far. Her tür müzik aracı, çalgı. 
&ebât                           : <Ar. Sözünden, kararından vazgeçmeme. 
sebeb : <Ar. Neden. 



167 

sebük-bâr                    : <Far. Yükü hafif. 
sebze : <Far.Yeşillik, çimen. 
secencel   : <Hapishane. 
sedd   : <Ar. Engel olma. 
sefer : <Ar. Savaşa gitme. 
seffâk : <Ar. Kan dökücü. 
sefîr : <Ar. Elçi. 
se√âb                          : <Ar. Bulut. 
se√er                           : <Ar. Tan yeri ağarmadan önceki vakit.  
sehî : <Far. Gibi. 
sehv : <Ar. Yanılma. 
sekerât   : <Ar. Sarhoşluklar. 
sekiz : <Yediden sonra, dokuzdan önce gelen sayı. 
sekr : <Ar. Sarhoşluk. 
selâmet   : <Ar. Eminlik, korku ve endişeden uzak olma. 
selâsil : <Ar. Zincirler. 
semâ¡                          : <Ar. Mevlevi âyinlerinde tarîkat mensuplarının cezbe hâliyle ayakta 

dönmesi. 
semân : <Far. Güneş ayının yirmi yedinci günü. 
semen : <Far. Yasemin. 
semenber : <Far. Göğsü yasemin gibi beyaz olan, yasemin göğüslü sevgili. 
semend   : <Far. Çevik, güzel at. 
semm   : <Ar. Zehir. 
semûm : <Ar. 1.Sıcak rüzgâr. 2. Zehir. 
sin   : <Tekil ikinci şahıs. 
&enâ                            : <Ar. Övme, övüş. 
seng : <Far. Taş. 
ser : <Far. Baş. 
ser-â-pâ                       : <Far. Baştan ayağa kadar, bütün. 
ser-â-ser                      :  <Far. Baştan başa, büsbütün. 
ser-bâz                        : <Far. Cesur, yiğit. 
ser-firâz                      : <Far. Benzerlerinden üstün olan. 
ser-gerdân                  : <Far. Sersem, şaşkın 
serîr   : <Ar. Taht. 
serkâr :  <Far. İşbaşı, müdür. 
serkerde : <Far. Bir takımın başı. 
serkeş : <Far. Dikbaşlı, inatçı. 
sermek : <Göstermek amacıyla, teşhir etmek. 
sermest : <Far. Sarhoş. 
ser-rişte                      : <Far. İpucu. 
sersanlık : <Sersemlik. 
serv   : <Far. Servi, selvi; kışın yapraklarını dökmeyen ince, uzun ağaç. 
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server : <Far. Baş, başkan. 
ser-tâ-ser                    : <Far. Baştan başa, bütün. 
sevdâ : < Far. Aşk, sevgi. 
seyâ√at                       : <Ar. Yolculuk, gezi. 
seyl : <Ar. Sel. 
seyn   : <Bazısını. 
seyr    : <Ar. Gezme, gezinme. 
seyyâre : <Ar. Kervan, kafile. 
seyyîd     : <Ar. Hz. Muhammed’in soyundan olan. 
sezâ   : <Far. Münâsip, uygun. 
§ıd…                             : <Ar. Yürek temizliği. 
sıπmak                        : <Sıkmak. 
sındurmak : <Bozmak. 
sın{gmak                         : <Kırılmak. 
sırdâş    : <Ar. Birbirinin sırrını bilen. 
sırr    : <Ar. Gizli tutulan, kimseye söylenmeyen. 
sicn   : <Ar. Hapishane, cezaevi. 
sidre : <Ar. Kiraz. 
sifâl     : <Far. Çanak, çömlek 
sifr   : <Ar. Yazılı şey. 
Sikender   : <H. İskender; Makedonya kralının oğlu, ünlü kumandan 
Sikender-
√aşmet         

: <Ar. Büyük İskender. 

sikke : <Ar. Mâdenî  para, akçe. 
silkmek : <Sallamak, sarsmak. 
silki : <Ar. Sıra, dizi. 
sîm       : <Far. Gümüş. 
sîmâ : <Far. Yüz, çehre. 
simâl     : <Vasıta. 
Sînâ      : <Ar. Arabistan’da bir yarımada. 
sinân    : <Ar. Mızrak, süngü. 
sindürmek    : <Sindirmek, hazmetmek. 
sîne    : <Far. Yürek. 
sin{gmek                         : <Toprağa geçmek. 
sirmek : <Şarkı söylemek. 
sirişk : <Far. Gözyaşı. 
sitem : <Far. Zulüm, haksızlık. 
sitem-ger                    : <Far. Zalim. 
sitt    : <Ar. Hanım. 
siyâdet : <Ar. Bağlılık, sahiplik. 
siyâh : <Far. Kara. 
siyâset    : <Ar. Memleket idaresi.          
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siz : <Çoğul ikinci şahıs. 
§o√bet                         : <Ar. Görüşüp, konuşma. 
solma…                         : <Dirili ğini, tazeliğini yitirmek. 
son{gra                            : <İçinde bulunulan veya bahsedilen anın daha ilerisindeki bir zaman. 
sorπu : <Sorma, soruşturma işi. 
sökünmek   : <Yarılmak, parçalanmak. 
söymek : <Dayanmak. 
söz    : < Bir veya daha çok heceden oluşan kelime veya kelime dizisi. 
su : <Hidrojen ve oksijenden meydana gelmiş rengi, kokusu, tadı 

olmayan madde. 
sûˇâl : <Ar. Soru. 
§ub√                             : <Ar. Sabah. 
sûd   : <Ar. Sevdalar. 
sûde : <Far.Sürülmüş. 
suπ : <Su. 
Suhrâb : <Orta Asyada bir yer ismi. 
su…ûr                          : <Ar. Tepeli doğanlar. 
sul†ân                          : <Ar. Padişah, hükümdar. 
sûr : <Far. Şenlik. 
§ûret                            : <Ar. Biçim, görünüş 
sürûr : <Ar. Sevinç. 
sûsen    : <Far. Susam; küçük bir bitki familyası. 
sûy : <Far. Taraf, yön. 
sûzân   : <Far. Yanan, yakıcı. 
sûziş     : <Far. Yanma, yakma. 
süçi   : <İçki. 
südremek : <Sürmek. Süfyân   : <Ar. Hz. Muhammed’in en büyük muhaliflerinden biri. 
sü«andân                    : <Far. Güzel söz söyleyen. 
sü«an                         : <Far. Söz, lakırdı.                    
sükûn                         : <Ar. Durgunluk. 
Süleymân   : <Ar. Hz. Davûd’un oğlu, zenginliği ve hayvanlarla konuşmasıyla 

anılan peygamber. 
sümmi : <Hayvan tırnağı. 
sünbül : <Far. 1.Güzellerin saçı. 2.Sümbül. 
süne : <Ar.Esmer kanatlı, zararlı böcek. 
sürme : <Far. Süs amacıyla kirpik diplerine sürülür. 
sürmek : <1.Yönetip, yürütmek.2.Değdirmek, dokundurmak. 
sür¡at                           : <Ar. Çabukluk, hız. 
sürtmek                             : <Bir şeyi bastırarak diğer şeyin üzerinden geçirmek. 
sütûn : <Far. Direk. 
süvâr : <Far. Binen, binici. 
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Ş 
 
şa¡b                    :     <Ar. Cemaât, kabile.  
şâd : <Far. Sevinçli. 
şâdmân : <Far. Sevinçli, şâh.                            
şâh : <Far. Padişah. 
şahâdet : <Ar. Bir şeyin doğruluğuna inanma. 
şahâne : <Far. Hükümdara yakışacak şekilde olan, çok mükemmel. 
şa«§                            : <Ar. Kişi, kimse 
şâl : <Far. Şal; geniş atkı. 
şâm : <Far. Akşam. 
şarâp : <Ar. Şarap, mey; üzüm veya başka meyve sularını türlü yöntemlerle 

mayalandırarak elde edilen alkollü içki. 
şâ†ır                            : <Ar. Neşeli, keyifli, şen. 
şâyed : <Far. Eğer, olur ki. 
şâyeste : <Far. Yakışır, yaraşır, uygun. 
şeb : <Far. Gece. 
şebâb : <Ar. Gençlik, tazelik. 
şebnem   : <Far. Çiy. 
şeb-ren{g                         : <Far. Gece renginde olan: Siyah. 
şeb-rû                         : <Far. Gece yüzlü. 
şefî¡                            : <Ar. Şefaat eden. 
şef…at                          : <Ar. Acıyarak ve esirgeyerek sevme. 
şeh   : <Far. bkz. Şâh. 
şehd : <Ar. Bal. 
şehîd : <Ar. Din veya yüksek bir ülkü uğrunda ölen kimse. 
şehlâ : <Ar. Tatlı şaşı. 
şeh-nîşîn                     : <Far. Balkon. 
şeh-per                        : <Far. Kuş kanadının en uzun tüyü. 
şehr : <Ar. Şehir, büyük kent, il. 
şeh-süvâr   : <Far. Ata iyi binen. 
şeh-zâde : <Far. Hükümdar oğlu. 
şeker    : <Far. Şeker. şekl : <Ar. Şekil, biçim. 
şelâle   : <Ar. Çağlayan. 
şem¡                           : <Ar. Mum. 
şem¡î                          : <Ar. Işığa mensup, ışıkla ilgili. 
şemme : <Ar. Bir kere koklama. 
şems : <Ar. Güneş. 
şer : <Ar. Kötülük, fenâlık. 
şerâfet : <Ar. Şerefli olma. 
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şerâre     : <Ar. Kıvılcım. 
şeref : <Ar. Yükseklik, ululuk. 
şer√                     : <Ar. Açma, ayırma 
şerîf    : <Ar. Şerefli, mübarek, kutsal. 
şer¡iyyet                     : <Ar. Şeriata uygun olma. 
şerm : <Far. Utanma. 
şerm-sâr                     : <Far. Utangaç. 
şev…                            : <Ar. 1.Şiddetli arzu.2. Keyif, neşe. 
şevket : <Ar. Büyüklük, heybet. 
şev…iyet                      : <Ar. Neşeli, sevinçli olma. 
şeydâ                       : <Far. Aşktan aklını kaybetmiş, düşkün, şaşkın. 
şey«                            : <Ar. Bir tekke veya zâviyede reislik eden, müritleri bulunan kimse. 
şey†ân                         : <Ar. Şeytan. 
şiddet   : <Ar. Sertlik, katılık, fazlalık. 
şikâr : <Far. Av. 
şikâyet     : <Ar. Sızlanma, yakınma. 
şiken  <Far. Kıran, kırıcı. 
şimşîr   : <Far. Kılıç. 
şîre : <Far. Süt. 
şîrîn   : <Far. Sevimli, cana yakın. 
şîşe : <Far. Şişe, sırça. 
şitâb   : <Far. Acele, sürat, çabukluk. 
şive : <Far. Dil, söz. 
şîven : <Far. İnleme, sızlanma. 
şol     : <Şu, o. 
şom   : <Ar. Uğursuz. 
şu : <Çok uzakta olmayan kişi veya şeyi işaret eder. 
şuπl    : <Ar. İş, uğraş.    
şû«                             : <Far. Hareketlerinde serbest, neşeli, şen. 
şû¡le                           : <Ar. Alev. 
şumār : <Far. Saymak. 
şunda…                        : <Hemen, o anda. 
şûr : <Far. Şamata, gürültü 
şûre      : <Far. Çorak, verimsiz toprak. 
şûrîde   : <Far.Aşık, tutkun. 
şûriş : <Far. Kargaşalık. 
şurûb   : <Ar. Çok kaynatılmış şurup. 
şükr    : <Ar. Görülen iyiliğe karşı gösterilen memnunluk. 
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T 
 
tâ                        :     <Far. Kadar, dek, değin.  
†â¡at                            : <Ar. Allah’ın emirlerini yerine getirme, ibadet. 
tâb     : <Far.1. Güç, kuvvet. 2.Işık, parlaklık  3.Hararet. 
†ab¡                             : <Ar. Tabiat, huy. 
tâbân : <Far. Işıklı, parlak. 
tâb-dâr                        : <Far. Parlak, ışıklı. 
†abîb                           : <Ar. Hekim, doktor. 
†abl                             : <Ar. Davul. 
tabma…  : <Bkz. Tapmak. 
tâc     : <Ar. Hükümdarların başlarına taktıkları cevahirli başlık. 
tâc-dâr : <Far. Tac giyen, hükümdar. 
ta¡cîl                           : <Ar. Acele ettirme. 
taπ   : <Far. Dağ. 
ta«allüf                      : <Ar. Geride kalma 
ta√ammül                   : <Ar. Dayanma, katlanma. 
ta√ayyür                     : <Ar. Hayran olma, hayrete düşme. 
ta√rîr                          : <Ar. Yazma, yazılma. 
ta«t                        : <Far. Hükümdarlık makamı. 
ta«ta                             : <Far. Düz ağaç parçası. 
†â…at                           : <Ar. Güç, kuvvet. 
†â…                              : <Ar. Bina kemeri. 
ta…lîd                          : <Ar. Bir şeyin sahtesini yapma. 
ta…rîr                          : <Ar. Sağlamlaştırma 
ta…vâ                          : <Ar. Allah korkusuyla dinin yasak ettiği şeylerden kaçınma. 
†al¡at                           : <Ar. Yüz, surat. 
†aleb                           : <Ar. İsteme, istek, dileme. 
†âli¡                             : <Ar. Talih, kısmet. 
tamaπ    : <Damak. 
tamâm    : <Ar. Tam, eksiksiz. 
ta¡mîr                          : <Ar. Onarma, düzeltme. 
†amla                           : <Damla. 
tan{g : <Hayret, şaşma, şaşırma. 
†anbûr                         : <Ar. Klasik mûsikîmizin başlıca çalgılarından biri olan, yay ve 

mızrapla çalınan telli çalgılara verilen genel bir ad. 
†a¡n                             : <Ar. Yerme, ayıplama. 
†a¡ne                           : <Ar. Ayıplama, yerme. 
tanıma… : <Daha önce görmüş olmak, bilmek. 
†annâz                        : <Ar. Herkesle eğlenen. 
tapmak : <1.İtaat etmek, boyun eğmek. 2. Bulmak. 
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tar : <Far. Karanlık. 
†arâb                           : <Ar. Sevinçlilik, şenlik. 
târâc   : <Far. Yağma, talan. 
†araf                            : <Ar. Yan, yön, yer. 
†arâvet                        : <Ar. Tazelik, taze olma. 
tâ™rî«                           : <Ar. Tarih. 
†arî…at                         : <Ar. Allah’a ulaşmak amacıyla tutulan yol. 
†arî…                            : <Ar. Yol. 
tartmak : <Çekmek, taşımak. 
tarumçı : <Tarımcı, tarımla uğraşan, çiftçi. 
ta§addu…                     : <Ar. Sadaka olarak verme. 
taş : <Kimyasal veya fiziksel durumu değişiklikler gösteren, rengini 

içindeki maden, tuz ve oksitlerden alan sert, katı madde. 
Taşkend : <Özbekistan Cumhuriyeti’ne bağlı, bir kent.                                 
tatma… : <Bir şeyin tadının nasıl olduğunu anlamak. 
†av… : <Ar. Gerdanlık. 
†avu… : <Sülüngillerden, eti ve yumurtası için üretilen kümes hayvanı. 
†âvus                           : <Ar. Tavus kuşu. 
†ayr                             : <Ar. Kuş. 
†ayyâr                         : <Ar. Uçan, uçucu. 
tâze : <Far. 1.Taze, körpe; bozulmamış olan2. Yeni. 
te¡âlâ                           : <Ar. ‘Yüksek olsun!’ mânâsına gelen bir söz olup, Allah adıyla 

kullanılır. 
te¡âlî                           : <Ar. Yükselme, ululama. 
teb : <Far. Hararet. 
tebessüm : <Ar. Gülümseme. 
tébretmek : <Kımıldatmak, harekete geçirmek. 
tedbîr   : <Ar. Bir şeyi önlemek veya olmasını sağlamak için yapılan hazırlık, 

çare, önlem. 
tega : <Dayı. 
teπâfül : <Ar. Anlamamazlıktan gelme. 
tégmek : <Değmek. 
tek : <Gibi. 
tekellüm : <Ar. Söyleme, konuşma. 
tekye : <Ar. Güvenme, dayanma. telâş : <Ar. Herhangi bir endîşeden ileri gelen heyecanlı ve sıkıntılı acele. 
telef : <Ar. Boş yere harcama, yıpratma. 
temâşâ : <Far. Bakma, seyretme. 
témek : <Demek, söylemek. 
temennâ : <O. Ar. Dileme, dilek. 
temkîn : <Ar. Ağırbaşlılık. 
temkîn-şi¡âr                 : <Ar. Hep temkinli. 
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temr : <Ar. Hurma. 
ten : <Far. Vücut, beden. ten{g                               : <Denk. 
tenhâ   : <Far. Yalnız, ıssız. 
ténmek : <Demek. 
Ten{gri                           : <Tanrı. 
ter : <Far. Yaş, ıslak. tera√√um                    : <Ar. Merhamet etme, acıma. 
terbiyet   : <Far. Görgü. 
tercî¡                           : <Ar. Tekrarlama. 
terk : <Ar. Bırakma, bırakılma. 
te™sîr                            : <Ar. İz bırakma, etki. 
teselsül : <Ar. Zincirleme. teskîn : <Ar. Sakin kılma, yatıştırma. 
teşne : <Far. Susamış. 
teşrîf   : <Ar. Gelmesiyle bir yere şeref verme. 
teşvîş   : <Ar. Karıştırma, karmakarışık etmeler. 
tevbe : <Ar. Tövbe, işlenmiş bir günah veya suçun bir daha 

işlenmeyeceğine dâir verilen söz. 
tevekkel : <Ar. İşi oluruna bırakan, kaderine razı olan. 
tevvâb     : <Ar. Kullarının tövbesini kabul eden Allah. 
†ılā                                                : <Ar. Merhem, ilâç. 
†ınâb                           : <Ar. Kazığa bağlanan çadır ipi. 
tîπ¡ : <Far. Kılıç. 
tigin    : <Bedava 
tigme : <Seçilmiş, beğenilmiş. 
tiken                    : <Diken. 
tikmek : <Dikmek.                         
til : <Dil. 
tilbe  : <Deli. 
tilemek : <Dilemek. 
tilek  : <Dilek 
tîr   : <Far. Ok. 
tire    : <Far. Bulanık, karanlık.                        
tirü   : <Diri. 
tiryâk   : <Ar. Panzehir. 
tiş    : <Diş. 
titremek : <Korkmak, korkuya kapılmak. tîz : <Far. Çabuk. 
tofra…                           : <Toprak. 
toπrı : <Doğru. 
toπulma…                      : <Doğmak. 
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to«tamak                     : <Sabretmek, durup beklemek. 
tolaşma…                     : <Dolaşmak. 
†olı                              : <Dolu. 
tolma…  : <Dolmak. 
†omar                          : <Y. Yığın, deste. 
toygun : <Ak ve çakıl doğan. 
toyma…                        : <Doymak. 
tozma…                       : <Gezmek, dolaşmak. 
töhmet   : <Ar. Suçlama, suçlanma. 
tökmek                            : <Dökmek. 
tört   : <Üçten sonra gelen sayı. 
†ûbâ                             : <Ar. Güzellik, iyilik, hoşluk. 
‰ûbâ                           : <Ar. Cennet’de bulunan ilâhi ağaç. 
tûde : <Far. Yığın, küme. 
†ufân                           : <Ar. Çok şiddetli yağmur ve fırtına. 
tu√af                            : <Ar. Garip iş, şey. 
tu√fe                            : <Ar. Hediye, armağan. 

†urfe                           : <Ar. Kaçınılması gereken. 
turma… : <Durmak. 
turna : <Göçebe, iri kuş. 
†urre                            : <Far. Alın saçı. 
tutma…     : <İkram etmek. 
†û†î                              : <Far. Papağan cinsinden taklit yapan bir kuş. 
tuyaπ : <Dudak 
tükenmes : <Tükenmez; bitmeyen, tükenmeyen. 
tükmek   : <Dökmek. 
tülek : < Elverişli, uygun. 
tümen : <On bin, pek çok. 
tün  : <Gece. 
tünd   : <Far. Sert, şiddetli. 
türbet : <Far. Türbe. 
türemek   : <Toplanıp, vücût bulmak. 
türlik   : <Türlü. 
tüşmek : <Düşmek, uğramak. 
tüz : <Düz, doğru. 

 
U 

 
u                         :     <bkz.ve  
¡ucb                            : <Ar. Kendini beğenmişlik. 
uçma… : <Havada yol almak. 
uπrama…                     : <Başına gelmek, marûz kalmak. 
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¡U√ûd                         : <Arabistan’da bir dağ. 
¡ukbâ                           : <Ar. Ahiret, öbür dünya. 
¡ukûbet                        : <Ar. İşkence, azap. 
u…uşma…                    : <Çağrışmak, karşılıklı konuşmak.               
¡ummân                      : <Ar Engin deniz, okyanus. 
¡unnâb                        : <Ar. Hünnap; yenilen meyvesi için yetiştirilen dikenli bir ağaç. 
unutma… : <Aklında kalmamak, hatırından çıkmak. 
urma…                         : <Vurma…. 
uruπ   : <Boy, kabile. 
¡uryân                         : <Ar. Çıplak 
usanma…                     : <Bıkmak.   
usturlab : <Eskiden bir yıldızın ufuk çizgisinden yüksekliğini ölçmekte 

kullanılan yarım daire şeklinde tahtadan alet. 
uşbu   : <Bu, işte bu. 
uşol    : <O, işte o. 
¡uşşâ…                          : <Ar. Aşıklar. 
uy…u                            : <Organizmanın,  dinlenip toparlanabilmesi için vücuttan ve dış 

dünyadan gelen uyarıları geçici olarak idrak edememe durumu. 
uzatma…              : <Uzamasına yol açmak. 
¡uzlet                            : <Ar. Bir yana çekilip, tenhada yaşama. 
uzun   : <Çok süren, çok zaman alan. 

 
Ü 

 
ü                         :     <Ar. Ve.   
üç    : <İkiden sonra, dörtten önce gelen sayı. 
üçün   : <İçin. 
üçünçi : <Üçüncü. 
üftâde    : <Far. Düşkün, biçâre. 
ülfet     : <Ar. Ahbaplık, dostluk. 
ümîd : <Far. Umut, umma. 
ümmet   : <Ar. Bir peygambere inanan bağlanan cemaat. 
¡ünvân                        : <Ar. Ad, isim. 
ürkmek : <Korkmak, çekinmek. 
üsrük : <Sarhoş. 
üst    : <Bir şeyin yukarıya bakan yüzeyi. 
üstât : <Far. Bilim ya da sanat alanında üstün bilgisi ve yeteneği olan 

kimse. 
üstü«ˇân                     : <Far. Kemik. 
üstüvâr     : <Far. Sağlam, kuvvetli. 
üzmek : <1.Üzüntü vermek, canını sıkmak. 2. Kesmek. 
üzre : <Üstüne, üstünde. 
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V 
 
vâ                       :     <Ar. Ah, vâh!  
vâcib     : <Ar. Terki olmayan, yapılması gerekli. 
vâd : <Far. Oğul. 
va¡de                        : <Ar. Bir iş için önden belirtilen zaman. 
vâfî : <Ar. Sözünde duran. 
va√şî                          : <Ar. Yabâni. 
va…âr                          : <Ar. Ağırbaşlılık, temkinlilik. 
va…t                            : <Ar. Vakit. 
vâlâ : <Far. Yüksek, yüce. 
vâlih      : <Ar. Şaşırmış. 
var   : <Mevcut olan şey.    
vara…                          : <Ar. Kağıt yaprağı. 
var†a                           : <Ar. Tehlike. 
va§f                            : <Ar. Nitelik. 
va§l                            : <Ar. Ulaşma, birleşme. 
va†an                          : <Ar. Yurt. 
vâveylâ       : <Ar. Çığlık, feryad. 
vay : <Şaskınlık, kızgınlık, şikâyet, vb. çeşitli duygularda anlamı kuvvet- 

lendirir. 
ve : <Ar. İki kelime, cümle ve öbeği birbirine bağlar. 
vech    : <Ar.Tarz. 
vedâ¡                          : <Ar. Ayrılma, ayrılış 
vefâ   : <Ar. Sözünde durma, sözünü yerine getirme. 
vefât : <Ar. Ölme, ölüm. 
veh : <Ar. Vah, yazık! 
vehhâb   : <Ar. Çok bağışlayan. 
vehm     : <Ar. Yersiz  korku, evham. 
velâyet     : <Ar. Velilik, ermişlik. 
velî  : <Far. Ama, fakat. 
velîkin  : <Far. Fakat, ancak. 
veyâ : <Cümlede bildirilen husûsun sayılan birden fazla şey için aynı 

zaman  da söz konusu olduğu durumlarda bunların arasına getirilir. 
vîrân : <Far. Yıkık, yıkılmış. 
vîrâne : <Far. Yıkılmış, harâb olmuş yer. 
vird-i zebân                : <Far. Diline dolama. 
vi§âl                            : <Ar. Kavuşma. 
vü : <Far. bkz. ve 
vücûd     : <Ar. Bulunma, var olma. 
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 Y 
 
yâ : <Ar. Ey!Hey! 
yâbân : <Far. Çöl, sahrâ. 
yâd : <Far. Hatırlama, anma. 
yaπma   : <Far. Gözden çıkarılan şey. 
yaπma…                           : <Gökten yere düşmek. 
ya«şi                           : <İyi, güzel. 
Yâhûdî : <Ar. Mûsevî. 
ya…a                           : <Giyeceklerin yaka kısmı. 
ya…mak                       : <Yanmasını sağlamak. 
Ya¡…ûb                        : <Ar. Hz. Yusuf’un babası, Ya™kup peygamberin oğlu. 
ya…ût                           : <Ar. Değerli süs taşı. 
yala…                           : <Hayvanların su içtiği taştan veya ağaçtan oyulmuş kap. 
yalπan   : <Yalan, gerçek olmayan. 
yaman : <Kötü, fena. 
yamπur    : <Yağmur.                    
yan : <Taraf, yön. 
yana : <Taraf, yön. 
yanaπ    : <Yanak. 
yandaş   : <Birinden ya da bir düşünceden yana olan. 
yandaşmak    : <Yanaşmak, sokulmak. 
yanmak : <Tutuşmak, alev almak 
ya¡ni                            : <Ar. Sözün kısası. 
yanlıπ   : <Gibi. 
yantaπ    : <Diken. 
yapınma…                   : <Benimsemek. 
yâr    : <Far. Dost, sevgili. 
yârân : <Far. Dostlar. 
yaraşma… : <Uymak, yakışmak. 
yâre : <Yara. 
yarım   : <Tamamlanmamış, eksik. 
yarın{g                           : <İçinde bulunulan günden sonra gelen. 
yarlıπ : <Ferman, irade. 
yasamak : <Meydana getirmek. ya§avul                        : <Koruyucu, muhafız. 
yastanma… : <Yaslanma… 
yaş   : <Gözyaşı. 
yaşunma…                     : <Gizlenmek. 
yâver     : <Far. Yardımcı. 
yâ-rab                        : <Ar. Ey Rabbim. 
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yâ-rabbî                     : <bkz. yâ-rab.  
yavsun : <Kendi kendine oluşan. 
yay : <Yaz mevsimi 
yed : <Ar. Güç. 
yek-bâre                     : <Far. Bir kere, bir kez. 
yek-sân : <Far. Bir, beraber 
yek-ser   : <Far. Bir baştan, bir başa. 
Yemen   : <Ar. Arap yarımadasının batı-güney tarafını teşkil eden bölge. 
yémîş    : <Yemiş, meyve. 
yen{gi                            : <Yeni, taze 
yér   : <Yer, zemin. 
ye™s                             : <Ar. Ümitsizlik, elem. 
yetîm : <Ar. Babası ölmüş. 
yétmek : <Yetişecek miktarda veya derecede olmak. 
yétmiş   : <Altmış dokuzdan sonra gelen sayı. 
Yezdân : <Far. Allah. 
yıπaç    : <Ağaç. 
yıπılma…                     : <Yıkılmak. 
yıπlama…                     : <Ağlamak. 
yıπma    : <Küme, yığın 
yı…ılma…                       : <Parçalanıp, dağılmak. 
yıl : <Sene. 
yılma… : <Gözü korkmak. 
yigit   : <Yürekli, gözü pek, kahraman. 
yilmek   : <Koşmak. 
yine : <Bir daha, tekrar. 
yitmek : <İtmek. 
yo…                              : <Bulunmayan şey. 
yol   : <1.Bir yerden bir yere gitmek amacıyla içinden veya üzerinden geçi- 

len yer. 2.Bir amaca ulaşmak için başvurulan çare. 
yoldaş : <Yol arkadaşı. 
yolma…                         : <Kuvvetle çekip koparmak, yerinden çıkarmak. 
yormak : <Bir sebebe bağlamak, yorumlamak. 
yu…atmak                      : <Yıkatmak. 
yumma…                       : <Kapamak. 
Yûsuf   : <Ar. Hz. Yakup’un oğlu olup, kardeşleri tarafından kuyuya atılmış- 

tır. Mısır’da köle diye satılan, daha sonra Mısır’ın idaresini ele alan  
peygamber. 

yutma…                         : <Ağızda olan bir şeyi boğazdan aşağı indirmek. 
yügürmek : <Koşmak. 
yük : <İnsana baskı yapan ağır durum. 
yürek : <İnsanın manevi varlığının merkezi, gönül. 
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yürümek                          : <Adım atarak ilerlemek. 
yüz : <1.Çehre  2.Sayı. 

 
Z 

 
-zâd                    :     <Far. “Doğma, doğuş” anlamına gelerek birleşik kelimeler yapar.  
za¡f                             : <Ar. Hemen, derhal öldürme. 
@afer                           : <Ar.Maksada ulaşma, başarma. 
@afer-peymâ              : <Far. Zafer ölçen, kahraman. 
zâhid      : <Ar. Aşırı sofu. 
@âhir                           : <Ar. Açık, belli. 
za«m                           : <Far. Yara. 
za√met                        : <Ar. Sıkıntı, eziyet. 
zaîl : <Ar. Sona eren, geçen. 
@âlim                          : <Ar. Zulmeden, haksızlık eden. 
≥amân                         : <Ar. Zaman, vakit. 
zamâne : <Ar. Şimdiki zaman. 
zânû : <Far. Diz. 
zâr : <Far. Ağlayan, inleyen. 
≠ât                              : <Ar. Kendi. 
zavîye     : <Ar. Küçük tekke. 
≥ayi¡                           : <Ar. Elden çıkan, ziyan. 
zebân : <Far. Dil, lisan. 
zebûn : <Far. Zayıf, güçsüz. 
zehir   : <Far. Fizyolojik görevleri bozan veya yok ederek ölüme yol açan 

madde. 
Zehrâ : <Ar. Hz. Fatma’nın lakabı. 
zehr    : <Far. Zehir. 
Zelî√â : <Ar. Hz. Yûsuf’un eşi. 
zemân : <Ar. Zaman, vakit. 
zemîn : <Far. Yer, yeryüzü. 
zen    : <Far. Kadın. 
zen{g                              : <Zenci 
zer : <Far. Altın. 
zerd : <Far. Sarı, solgun. 
zer-dâb   : <Far. Beyaz şarap. 
zer-kâr                    : <Far. Altın ile işlenmiş. 
≠erre : <Ar. Pek ufak, parça. 
≠errîn                          : <Far. Altından yapılmış, altın. 
Zevâl : <Ar. Zail olma, sona erme. 
≠ev…                            : <Ar. Hoşa giden hâl. 
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zevra…                         : <Ar. Şişe. 
Zîb : <Ar. Süs, bezek. 
Zibâ : <Far. Güzel. 
zibâ-cemâl                  : <Far. Güzel yüz. 
zibâ-nigâr                   : <Far. Güzel sevgili. 
zibâ-perî                     : <Far. Süslü peri. 
zihî    : <Ar. Ne güzel, ne hoş. 
≠ikr : <Ar. Anma, anılma. 
≠illet                           : <Ar. Alçaklık, aşağılık. 
zincîr   : <Far. Birbirine geçmiş madeni halkalardan meydana gelen bağ. 
zindân : <Far. İçine tutukluların konulduğu kapalı yer. 
zindegân   : <Far. Zinde olanlar, diriler. 
zinhâr : <Far. Sakın, asla! 
zinet-fezây : <Far. Süs artıran. 
Zîr : <Far. Alt, aşağı. 
ziyâde : <Ar. Artan, fazla kalan. 
ziyân : <Far. Zarar, kayıp. 
ziyâret   : <Ar. Görmeye gitme, görüşmeye gitme. 
zor   : <Far. Sıkıntı çekilerek yapılan. 
@uhûr  : <Ar. Görünme, meydana çıkma. 
@ulm : <Ar. Zulüm, haksızlık 
@ulmet  : <Ar. Karanlık. 
zühd : <Ar. Her türlü zevke karşı koyarak kendini ibadete verme. 
zülâl  : <Ar. Saf, soğuk su.       
zülf : <Far. Sevgilinin saçı. 
zülf-keşâ                    : <Tel tel çekilmiş zülüf. 
zülf-i-çîn : <Far. Saçı kıvrımlı. 
zümürrüd : <Ar. Zümrüt.          
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5. SONUÇ 

 
 Literatürde, hayatı ve edebi kişili ği hakkında bilgi verdiğimiz, Çağatay Edebiyatı 

son dönem temsilcilerinden olan Zakircan Furkat’ın, Arap alfabesiyle Halid Resul 

tarafından  hazırlanıp yayımlanan iki ciltlik “Tenlengen (Seçme) Eserler” adlı kitabın 1. 

cildinin 275 ila 378. sayfaları çalışmamıza kaynaklık etmiştir. Eser, Özbekistan S.C. Fenler 

Akademisi Hamid Süleyman Namıdaki Kol Yazmaları Enstitüsü tarafından 1975 yılında 

Taşkent’de yayımlanmıştır. 19. yüzyılın ikinci yarısına ait olan bu eser, Çağatay dilinden 

Modern Özbekçeye geçiş dönemi özelliği taşıması bakımından önem taşır. 
Çalışmamıza temel teşkil eden muhammes, müseddes, gazel ve tercî¡lerden oluşan 

bölüm, transkribe edilip gramer incelemesi yapılmıştır. 
İncelediğimiz metinde,  Çağatay Türkçesinin şu özellikleri dikkatimizi çekmiştir:         

1. Metinde, yükleme hâli eki +ı / +i ’nin  çoğunlukla +nı/+ni şeklinde de kullanıldığı 
görülür: men+i 275-1, πonçalar+nı 283-2, bernâ+lı…+nı 295-10 
2. Yönelme hâli eki sadece +a, +e olmayıp,  +πa / +ge, +…a / +ke ekleri de kullanılmıştır: 
a+n{g+a 378-1, misâfir+ge 373-18, baş+(ı)m+πa 275-1, iş+ke 292-3,  et+mek+…a 287-4 
3. Metinde, bulunma hâli ekinin sertleşmeyip sadece +da / + de biçiminde olduğu  dikkati 
çeker: baş(ı)+m+da 291-18, men+de 275-2 
4. Ayrılma hâli ekinin +den, +dın / +din şeklinde kullanıldığı ve sertleşmediği görülür: 
nâle+m+den 331-13, mekân+ı+dın 296-3, güher+din 369-8 
5. Teklik 1. şahıs zamiri olan  “ben”,“ben, men, mén”; 1. çokluk şahıs  
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 olan“biz” “biz ve miz ”şeklinde kullanılır:“ben” 316-7, “men” 285-3; “mén”; “biz” 336-1, 
“miz” 343-10 
6. Teklik 2. şahıs zamiri olan “sen” ‘in “sen ve sin” olmak üzere iki şekilde kullanıldığı 

dikkati çeker: “sen” 280-10, “sin” 301-16 
7. Teklik 3. şahıs zamiri “ol”; çokluk 3. şahıs zamiri “olar ve alar” dır: olar 323-1, 

alar 373-11 

8. Gelecek zaman eki, istek ifade eden –πay/-gey eki ile karşılanmıştır: bol-πay 282-14, öl-
ür-gey 315-5 
9. -πan/ -gen sıfat fiil eki, -an /-en’e dönüşmemiştir: …ıl-πan 279-19, bil-gen 329-19,  it-ken 
328-10, …alπan 305-9 
10. Zarf fiil eki olan -p,-ıp,-ip,-up,-üp ekleri -b,-ıb, -ib,-ub,-üb şeklindedir: eyleb 276-16, 
salıb 284-7, yutub 277-2 
11. olmak fiili bolmak şeklinde de kullanılmıştır: bol-up 276-3,  bol-dı 276-1, oldum 276-5 
12. Bugün “d” li biçimiyle kullanılan bazı sözcükler “t” li şekildedir: töker 275-9 “döker”, 
tüşti 275-1 “düştü”, tiken “diken” 299-13, tolmas 376-7 “dolmaz” 
13. Bugün “g” li biçimiyle yazılan bazı sözcükler “k” lidir: kün 276-18 “gün”, kéçe 280-6 
“gece”, köz 281-10 “göz”, körüp 284-12 “görüp” 
14. Metin düzlük-yuvarlaklık uyumu bakımından belli bir kurala bağlı bağlı değildir: 
selâsildür 275-7 “selâsildir”, kimdür 276-16 “kimdir”, közini 284-7 “gözünü”, etsün 295-6 
“etsin” 
15. olmak fiili bolmak şeklinde de kullanılmıştır: bol-up 276-3,  bol-dı 276-1, ol-dum 276-5 
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16. Olumsuzluk eki -maz, -mez; -mas, -mes olarak kullanılmıştır: tolmas 376-7 “dolmaz”, 
…ılmas 337-8 “kılmaz” 
17. Furkat’ın şiirleri ile Klasik Çağatay Edebiyatının 15. ve 16 asır sanatçılarının şiirlerini 
karşılaştırdığımızda, kullanılan dilin aynı sadelikte olduğu, temaların paralellik gösterdiği 
görülür. 

     “¢ara nergis köz ü gül bile ger sin kibi yo… 
       Bülbül imin kibi yo… naπme-serâ iy …ara göz” ‡ 
      “La¡l-i yâ…ut leblerin{gdin πonca-«andândur san{ga 
        Dür tişin{gi körgeli bu ebr-i nîsândur san{ga”§ 

             “Lâleπa ba…ma… ¡abe& ru«sâr alın{gnı körüb 
Baπ ara nergisπa hem çeşm πazâlın{gnı körüb”**        

                                                   
‡Nevâî Divanından seçme bir şiir.  
§ Şiban Han Divanından seçme bir şiir. 
**  Zakircan Furkat’dan alınmış bir şiir. 



185 

KAYNAKLAR  
 
ATALAY, Besim, Abuşka Lugatı veya Çağatay Sözlüğü, Türk Dil KurumuYayını, 

Ankara, 1972. 

 Mecalisü’n-nefâyis, (Haz. AYAN Hüseyin vd.) Atatürk Üniversitesi Türkiyat Enstitüsü, 

Erzurum, 1995. 

AYVERDİ, İlhan, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Kubbealtı Neşriyat, İstanbul, 2005.  

COŞKUN, Volkan, Özbek Türkçesi Grameri, Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu 

Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 2000. 

DEVELLİOĞLU, Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat, Aydın Kitapevi,  

Ankara, 1997.  

DİLÇİN, Cem, Yeni Tarama Sözlüğü, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 1983. 

ECKMANN, János, “Çağatay Edebiyatının Son Devri”, Türk Dili Ara ştırmaları Yıllığı  

Belleten c. 1963, Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk Dil Kurumu Yayınları, 

Ankara, 1988. 

ECKMANN, János, Çağatayca El Kitabı, İstanbul Ünv. Edb. Fak. Yayınları Edeb. Fak.  

Basımevi, İstanbul, 1988. 

ERARSLAN, Kemal, “Çağatay Edebiyatı”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam  
Ansiklopedisi, c.VIII, İstanbul, 1991. 
ERGİN, Muharrem, “Doğu Türkçesi (Çağatayca)”, Türk Dünyası El Kitabı, Türk  

Kültürü Araştırmaları Enstitüsü Yayınları, seri I, s. 45, Ankara, 1975. 

FURKAT, Zakircan Eserler Mecmuası, c.2, Özbekistan S.S.C. Fenler Akademiyası  



186 

Hamid Süleyman Namıdaki Kol Yazmaları Enstitüsü, Kol Yazmalar Enstitüsi Tahrir ve 

Neşriyat Bölümü, Taşkent, 1991. 

Lutfî Divanı, (Haz. KARAAĞAÇ, Günay) Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu 

Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 1997. 

 Ali Şir Nevâyî Nevâdirü’ş-şebâb, (Haz. KARAÖRS Metin), Atatürk Kültür Dil ve Tarih 

Yüksek Kurumu Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 2006. 

 Şiban Han Divanı, (Haz. KARASOY Yakup), Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek 

Kurumu Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 1998. 

KÖPRÜLÜ, Fuad “Çağatay Edebiyatı maddesi”, Milli E ğitim Bakanlığı İslam 

Ansiklopedisi, C.III., Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 1945. 

ÖZTÜRK, Erdal Zakircan Furkat Mesneviler (Çeviri- Yazı Metin - Grametikal Dizi), 

AKÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi) Afyon,1999. 

Şemseddin Sami Kamus-ı Türkî, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1995.  

TOPARLI, Recep-VURAL, Hanifi- KARAATLI, Recep, Kıpçak Türkçesi Sözlüğü, Türk  

Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 2003. 

Türkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 1988.  

TÜRKAY, Kaya Ali Şir Nevâyî Bedâyiü’l-vasat, Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek 

Kurumu Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 2002. 

VURAL, Hanifi-KARAATLI, Recep-SOLMAZ, Ali Osman, Çağatay Türkçesi, Divan  

Yayınevi, İstanbul 2006. 

VURAL, Hanifi, “Son Dönem Çağatay Şairlerinden Zakircan Furkat’ın Manzum 

Mektupları”, Türk Dili Ara ştırmaları Yıllığı Belleten 2002-II Türk Tarih Kurumu 

Basımevi, Ankara 2002. 



187 

YAMAN, Ertuğrul, Zakircan Furkat, ekitap.kultur.turizm.gov.tr. 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



188 

ÖZGEÇMİŞ 
Hilal DİNÇER, ilk, orta, lise öğrenimini Tokat’ın Turhal ilçesinde tamamladıktan 

sonra, 1997 yılında Selçuk Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı 
Bölümünü kazanıp, 2001 yılında buradan mezun oldu. 2006 bahar döneminde Gazi 
Osmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Ana bilim Dalı 
Yeni Türk Bilim Dalında Yüksek Lisans eğitimine başladı. Hilal DİNÇER, halen Turhal 
Ahmet Dinçer Anadolu Lisesinde, Türk Dili ve Edebiyatı öğretmenliği yapmaktadır. 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
  
 
     
 
 


